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Všetky údaje a informácie uvedené v tejto prílohe vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na účtovné výkazy. 
Hodnotové údaje sú uvedené v mene Eur. Údaje sú prepočítané a zaokrúhlené s presnosťou na celé eurá. 
Poznámky k účtovnej závierke sú zostavené v súlade s Prílohou č. 1 k opatreniu MF/23377/2014-74. 
 
 
 

Článok I  
VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

 
1) Základné informácie o účtovnej jednotke: 

Tabuľka 1 – Informácie o účtovnej jednotke 

Obchodné meno VODOHOSPODÁRSKA VÝSTAVBA, ŠTÁTNY PODNIK 

Právna forma štátny podnik 

Sídlo P.O.BOX 45, Karloveská 2, Bratislava 842 04 

Dátum založenia 6. decembra 1988 

Dátum vzniku podľa OR 1. januára 1989 

Dátum zániku podľa OR   

Spôsob zániku   

IČO 00156752 

Hlavný predmet činnosti 
výroba a dodávka elektriny, dispečerské riadenie vodohospodárskych a energetických 
činností, prevádzkovanie vodných diel 

 
Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky: prevádzkovanie vodných diel, výroba a dodávka elektriny, 
dispečerské riadenie vodohospodárskych činností, dispečerské riadenie energetických činností, vykonávanie 
projektovej činnosti, vykonávanie inžiniersko-investorskej činnosti a poskytovanie technickej pomoci investorom, 
vykonávanie technicko-bezpečnostného dohľadu na vodných stavbách podľa osobitných predpisov, realizácia 
bytových, občianskych, priemyselných a inžinierskych stavieb, overovanie geometrických plánov a iných výsledkov 
geodetických prác, ubytovacie služby, prenájom nebytových priestorov a pod. 
 
2) Informácie o inej účtovnej jednotke, v ktorej je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom: 

Podnik nie je v žiadnych podnikoch neobmedzene ručiacim spoločníkom. 
 
3) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie príslušným orgánom  

účtovnej jednotky: 
Účtovná závierka VODOHOSPODÁRSKEJ VÝSTAVBY, ŠTÁTNY PODNIK, za rok 2019 nebola schválená 
a to z dôvodu nefunkčnosti Dozornej rady podniku, ktorá je v zmysle zákona č. 111/1990 Zb. o štátnom 
podniku schvaľuje účtovnú závierku a rozdelenie zisku. Z tohto dôvodu nebola účtovná závierka a rozdelenie 
zisku za rok 2019 predložená na schválenie zriaďovateľovi štátneho podniku, Ministerstvu životného 
prostredia Slovenskej republiky. 

 
4) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: 

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za VODOHOSPODÁRSKU VÝSTAVBU, 
ŠTÁTNY PODNIK (ďalej aj „VV, š. p., „podnik“, resp. „účtovná jednotka“). Zostavená bola za účtovné obdobie 
od 01.01.2020 do 31.12.2020 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona č. 431/2002  
Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a postupov účtovania pre podnikateľov. 

 

5) Údaje o skupine účtovných jednotiek v súvislosti s konsolidáciou: 
a. Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu 

skupinu, ktorej súčasťou je účtovná jednotka ako právnická osoba s majetkovou účasťou štátu (najvyšší 
stupeň konsolidácie): Ministerstvo financií Slovenskej republiky, Štefanovičova 5, P.O.BOX 82, 817 82 
Bratislava 
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b. Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za 
najmenšiu skupinu, ktorej súčasťou je účtovná jednotka ako s majetkovou účasťou štátu (bezprostredne 
vyšší stupeň konsolidácie), a ktorá je tiež začlenená do skupiny účtovných jednotiek na najvyššom 
stupni konsolidácie: 
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35  Bratislava 

 
c. Adresa, kde sa môže vyžiadať kópia vyššie uvedených konsolidovaných účtovných závierok: 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky, Štefanovičova 5, P.O.BOX 82, 817 82 Bratislava 
 

d. Údaj, či účtovná jednotka je materskou účtovnou jednotkou a údaj, či je oslobodená od povinnosti 
zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu podľa § 22 zákona  
o účtovníctve, pričom sa uvádzajú:  
Účtovná jednotka nie je materskou účtovnou jednotkou, je súčasťou konsolidovaného celku MF SR. 

6) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia: 

 
Tabuľka 2 – Informácie o počte zamestnancov  

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 352 347 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, z toho: 

351 360 

Počet vedúcich – riadiacich zamestnancov 3 5 

 
K 31.12.2020 boli v pozícii dvoch riadiacich zamestnancov obsadení zamestnanci iba na dočasné riadenie. Zmena 
organizačnej štruktúry nenastala. 
 

Článok II  
INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 

 
1) Účtovná závierka za rok 2020 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti podniku.  

 

2) Podnik uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a postupmi 
účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách 
platnej meny, t. j. v Eur.  

 Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa  
berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich finančného 
vyrovnania.  

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty 
a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka. 

Moment zaúčtovania výnosov – o výnosoch sa účtuje po splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto 
okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva. 

Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú 
ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby ich splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka. Ako krátkodobé sa vykazujú tie, ktorých zostatková doba splatnosti nie je dlhšia ako jeden 
rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedúci zamestnanci odborných útvarov 
podniku vypracovali odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie 
možných budúcich aktív a pasív k dátumu účtovnej závierky, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov 
počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť. 

 



Poznámky Úč POD 3-01 IČO 00156752  DIČ 2020480198 

3 
 

3) Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe: Podnik neeviduje. 

 
4) Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie. Pri obstaraní majetku sa uplatňuje 

princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je 
nasledovné: 

a. Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou - obstarávacou cenou; obstarávacia cena je 
cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné náklady, náklady 
na montáž, finančné náklady, clo a pod.). Dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. 
vlastné náklady) je od 1 000 Eur a viac sa odpisuje podľa doby používania, najviac po dobu 5 rokov. 
Dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia hodnota je do 999,99 Eur vrátane, sa účtuje priamo 
do nákladov na ťarchu účtu 518 - Ostatné služby. Dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena 
(resp. vlastné náklady) je od 100 Eur do 1 700 Eur sa odpisuje po dobu dvoch rokov a dlhodobý hmotný 
majetok, ktorého obstarávacia cena je do 99,99 Eur vrátane, sa účtuje priamo do nákladov na ťarchu 
účtu 501 - Spotreba materiálu v členení podľa jednotlivých druhov majetku. 

b. Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou - vlastnými nákladmi, pričom vlastné náklady 
zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú 
na výrobu alebo inú činnosť.  

c. Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou - vlastnými nákladmi, vlastné náklady zahŕňajú 
priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na 
výrobu alebo inú činnosť. 

d. Dlhodobý hmotný majetok – novozistený – jeho cena sa stanovuje znaleckým posudkom.  

e. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom - bezodplatne nadobudnutý majetok 

a majetok novozistený pri inventarizácii sa oceňuje reálnou hodnotou. 

f. Dlhodobý finančný majetok - obstarávacou cenou; obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok 
obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám). 
Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov. 

g. Zásoby - sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo 
vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. 

- Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, 
provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované 
zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s ich obstaraním a pri 
vyskladnení zásob sa od roku 2015 používa metóda váženého aritmetického priemeru (do roku 
2014 metóda FIFO). 

- Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) 
a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou 
(výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa 
rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných 
nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov. 

- Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na 
ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. 

- Zásoby obstarané iným spôsobom - bezodplatne nadobudnuté zásoby a zásoby novozistené pri 
inventarizácii sa oceňujú reálnou hodnotou. 

- Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. 

h. Zákazková výroba - výnosy zo zákazky sa účtujú podľa metódy percenta dokončenia zákazky bez 
ohľadu na to, či doteraz uskutočnené práce boli už fakturované a v akej výške. Percento dokončenia 
zákazky sa zisťuje ako pomer skutočne vynaložených nákladov na zákazku k celkovým rozpočtovaným 
nákladom na zákazku. V sledovanom období podnik nevykonáva výrobu na zákazku a teda žiadnu 
zákazkovú výrobu neeviduje. 

i. Pohľadávky sa oceňujú pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí - menovitou hodnotou a pri 
odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou 
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cenou. Pri pohľadávkach sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa vyjadruje ich hodnota 
v čase účtovania a vykazovania. Ocenenie pohľadávok sa znižuje tvorbou opravnej položky 
k pohľadávkam po lehote splatnosti pre pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 

j. Krátkodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou, obstarávacia cena je cena, za ktorú sa 
majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, 
burzám). Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa 
vyjadruje opravnou položkou. 

k. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období - sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

l. Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky sa pri ich prevzatí oceňujú 
obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, 
uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

m. Dlhopisy, pôžičky, úvery sú oceňované pri ich vzniku menovitou hodnotou, a pri prevzatí obstarávacou 
cenou. Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia. 

n. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

o. Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú 
bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania. Zmeny reálnych hodnôt derivátov, 
určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa 
účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na 
obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného 
imania. 

p. Prenajatý majetok - do 31. decembra 2003 sa v súvahe nevykazoval, je vedený na podsúvahovom účte 
v obstarávacej cene.  

q. Daň z príjmov splatná  - podľa Zákona o dani z príjmov č. 595/2003 v znení neskorších noviel sa splatné 
dane z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 21%, po úpravách o niektoré položky na daňové 
účely. 

r. Odložená daň  (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahuje na:  
- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou  

v súvahe a ich daňovou základňou, 
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu 

od základu dane v budúcnosti, 
- možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 

V roku 2020 bola odložená daň počítaná 21% sadzbou dane z príjmu, t.j. sadzbou platnou od 
01.01.2017. 

s. Dotácie zo štátneho rozpočtu - nárok na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že 
na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa daná dotácia podniku poskytne. Dotácie 
na hospodársku činnosť podniku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov 
a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením 
nákladov na príslušný účel. Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého 
nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa 
rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov. Na majetok vedený v súvahe k 
31.12.2020 v zostatkovej hodnote 1 042 307 564 Eur (bez účtov 041, 042 a 052) je zostatok dotácie vo 
výške 254 275 134 Eur. 
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Tabuľka 3 – Dotácie zo štátneho rozpočtu      

 
Druh majetku Obstarávacia cena Zostatková cena 

Dotácia na zaradený 
majetok 

 Softvér a ostatný DNM 10 009 903 1 336 390 0 

 Stavby 1 111 130 315 821 048 896 217 666 089 

 Stroje, prístroje a zariadenia 400 538 540 105 111 267 366 284 

 Ostatný dlhodobý majetok 94 391 429 90 723 154 26 620 330 

 Pozemky 24 087 857 24 087 857 9 622 431 

 Spolu: 1 640 158 044 1 042 307 564 254 275 134 

 

t. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov - nasledujúce ocenenie. Predpokladané 
riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom 
rezerv, opravných položiek a odpisov.  

u. Rezervy sa účtujú v očakávanej výške záväzku kvalifikovaným odhadom ich menovitej hodnoty na 
pokrytie budúcich záväzkov. 

v. Opravné položky sa tvoria: 
- k zastaveným (zmareným) investíciám na základe zhodnotenia ich účtovnej hodnoty vo vzťahu 

k možnej realizovateľnej cene,  
- k dlhodobému nedokončenému hmotnému majetku  
- k podielom na základnom imaní v obchodných spoločnostiach, 
- k zásobám materiálu, nedokončenej výroby a výrobkov, ktorých trhová cena poklesla pod 

obstarávaciu cenu, resp. pod ocenenie vlastnými nákladmi podľa prepočtu podielu obstarávacej 
ceny alebo vlastných nákladov na možnej trhovej cene, 

- k pohľadávkam po lehote splatnosti na základe ich kategorizácie. 
 

w. Tvorba odpisového plánu: 
 

Podnik v roku 2020 odpisuje dlhodobý majetok v zmysle Príkazu generálneho riaditeľa štátneho podniku  
č. 2/2017 - Postup pri zostavovaní účtovného odpisového plánu dlhodobého hmotného a dlhodobého 
nehmotného majetku, ktorý bol stanovený s ohľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti 
a predpokladanej doby jeho opotrebenia. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať 
v mesiaci jeho zaradenia do používania. Dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. 
vlastné náklady) je od 1 000 Eur a viac sa odpisuje podľa doby používania, najviac po dobu 5 rokov a 
dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je do 999,99 Eur vrátane, sa účtuje priamo do 
nákladov na ťarchu účtu 518 - Ostatné služby. 
Dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je od 100 Eur do 1 700 Eur sa 
odpisuje po dobu 2 rokov a dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je do 99,99 Eur vrátane, sa 
účtuje priamo do nákladov na ťarchu účtu 501 - Spotreba materiálu v členení podľa jednotlivých druhov 
majetku.  

   Pozemky sa neodpisujú. Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v ZDP platných pre 
rovnomerné odpisovanie. S účinnosťou od 1. januára 2015 sa zmenili pravidlá pre odpisovanie hmotného 
majetku na daňové účely. Daňové odpisy uplatňuje podnik v pomernej časti z ročného odpisu vypočítaného 
v závislosti od počtu mesiacov používania majetku, to znamená, že daňový odpis dlhodobého hmotného 
majetku sa v prvom roku vypočíta v alikvotnej časti zodpovedajúcej počtu mesiacov používania majetku, a to 
počnúc mesiacom jeho zaradenia do užívania do konca zdaňovacieho obdobia.  
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Priemernú životnosť podľa účtovného odpisového plánu zachytáva nasledovná tabuľka: 

 
Tabuľka 4 – Základné účtovné odpisové skupiny používané v podniku  

Účtovná odpisová skupina 

Doba 
odpisovania 

v rokoch / doba 
životnosti 

Ročná 
odpisová 
sadzba  

1. softvér, stroje, prístroje, zariadenia, dopravné prostriedky, inventár podľa KP 
uvedených v prílohe č. 1 príkazu uvedeného v odpisovej skupine 1  

4 25,00% 

2. stroje, prístroje, zariadenia, dopravné prostriedky a iné podľa KP uvedených v 
prílohe č. 1 príkazu uvedeného v odpisovej skupine 2 

8 12,50% 

3. stroje, prístroje, zariadenia, dopravné prostriedky,  montované budovy a stavby a 
iné podľa KP uvedených v prílohe č. 1 príkazu uvedeného v odpisovej skupine 3  

15 6,70% 

4. priemyselné budovy a sklady, cestné komunikácie a miestne komunikácie, 
železnice a dráhy, miestne potrubné a káblové rozvody a komplexné priemyselné 
stavby podľa KS uvedených v prílohe č. 1 príkazu uvedeného v odpisovej skupine 4 

30 3,40% 

5. budovy pre dopravu a telekomunikácie, komplexné priemyselné stavby, športové 
a rekreačné stavby, ostatné inžinierske stavby podľa KS uvedených v prílohe č. 1 
príkazu uvedeného v odpisovej skupine 5 

40 2,50% 

6. cestné komunikácie a miestne komunikácie, letiská, mosty, nadjazdy, tunely 
a podzemné dráhy, diaľkové potrubné, telekomunikačné a elektrické rozvody, 
miestne potrubné a káblové rozvody podľa KS uvedených v prílohe č. 1 príkazu 
uvedeného v odpisovej skupine 6 

50 2,00% 

7. bytové budovy, nebytové budovy, budovy pre administratívu, budovy pre obchod 
a služby, budovy pre dopravu a telekomunikácie, priemyselné budovy a sklady, 
budovy na kultúru a ostatné nebytové budovy podľa KS uvedených v prílohe č. 1 
príkazu uvedeného v odpisovej skupine 7 

75 1,33% 

8. prístavy, vodné cesty, priehrady a iné vodné diela, komplexné priemyselné stavby 
podľa KS uvedených v prílohe č. 1 príkazu uvedeného v odpisovej skupine 8 

100 1,00% 

9. ostatný dlhodobý hmotný majetok a ostatný dlhodobý nehmotný majetok  2 50,00% 

 

x. Prepočet údajov v cudzích menách na menu euro: 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú 
na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene, prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene, sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách 
sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.  

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už 
neprepočítavajú. 
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y. Výnosy - tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Podnik v roku 2020 
poskytol vzhľadom na situáciu s COVID-19 zľavu na nájom tým odberateľom, ktorý nemohli 
prevádzkovať prenajaté objekty za účelom dosahovania zisku. 

5) Informácie o oprave významných chýb minulých účtovných období: 

Na ťarchu účtu 429 – Neuhradená strata minulých rokov boli účtované opravy chýb minulých účtovných období v 
celkovej sume 2 012 138 Eur z toho: 

-   účtovanie neuplatnených odpisov z nezaradeného majetku za roky 1998 – 2019 (852 913 Eur); 

- zúčtovanie vnútropodnikovej fakturácie za výkony vlastných zamestnancov podniku a nesprávne zaúčtovaných 
investičných faktúr za obdobie 1994 – 2019 (1 159 225 Eur), ktoré podľa svojej povahy mali byť účtované ako 
náklady podniku 

 
Článok III  

 
INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ POLOŽKY SÚVAHY 

 
1) Informácie k položkám – AKTÍV SÚVAHY 

a. Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie v nadväznosti na členenie položiek súvahy:  

 
Tabuľka 5 – Dlhodobý nehmotný majetok – bežné účtovné obdobie  
     

Dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivované 
náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 
Goodwill 

Ostatný 
DNM 

Obstaraný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM 
Spolu 

A B C D E f g h i 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  11 990 392   49 384 0  12 039 776 

Prírastky   0   0 139 298  139 298 

Úbytky   2 169 171   0 0  2 169 171 

Presuny   69 298   70 000 - 139 298  0 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  9 890 519   119 384 0  10 009 903 

Oprávky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  9 830 397   40 649   9 871 046 

Prírastky   953 941   17 697        971 638 

Úbytky   2 169 171   0   2 169 171 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  8 615 167   58 346   8 673 513 

Opravné položky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

           

Prírastky                 

Úbytky                 
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Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

             

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  2 159 995   8 735    2 168 730 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  1 275 352   61 038   1 336 390 

 
 
Tabuľka 6 – Dlhodobý nehmotný majetok –  bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie  
   

Dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktivované 
náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 
Goodwill 

Ostatný 
DNM 

Obstaraný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM 
Spolu 

A B C D E f g h i 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  10 845 210   49 384 0  10 894 594 

Prírastky   0   0 1 145 730  1 145 730 

Úbytky   548   0 0  548 

Presuny   1 145 730   0 - 1 145 730  0 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  11 990 392   49 384 0  12 039 776 

Oprávky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  8 911 499   33 161   8 944 660 

Prírastky   919 446   7 488   926 934 

Úbytky   548   0   548 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  9 830 397   40 649   9 871 046 

Opravné položky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

          

Prírastky           

Úbytky           

Stav na konci --
účtovného 
obdobia 

          

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  1 933 711   16 223   1 949 934 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  2 159 995   8 735   2 168 730 

 

b. Informácie o dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie v nadväznosti na členenie položiek súvahy: 
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Tabuľka 7 – Dlhodobý hmotný majetok – bežné účtovné obdobie 
  

Dlhodobý 
hmotný majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci a súbory 
hnuteľných 

vecí 

Pestova- 
teľské 
celky 

trvalých 
porastov 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
DHM 

Obstarávaný 
DHM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DHM 
Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

24 111 491 1 103 854 441 390 542 409     94 450 061 115 512 473 26 405 1 728 497 280 

Prírastky 7 552 0 9 094     0 44 067 013 0 44 083 659 

Úbytky 68 964 126 736 1 164 625     160 308 6 398 871 0 7 919 504 

Presuny 37 777 7 402 610 11 151 664     101 676 -18 693 727 0 0 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

24 087 857 1 111 130 315 400 538 541     94 391 429 134 486 888 26 405 1 764 661 434 

Oprávky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  276 412 899 280 451 467     3 514 472     560 378 838 

Prírastky   13 795 257 16 140 432     314 111     30 249 800 

Úbytky   126 736 1 164 625     160 308     1 451 670 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  290 081 420 295 427 274     3 668 274     589 176 968 

Opravné položky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

            4 708 442 26 406 4 734 848 

Prírastky             6 584 762 0 6 584 762 

Úbytky             4 333 947 0 4 333 947 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

            6 959 257 26 406 6 985 663 

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

24 111 491 827 441 542 110 090 942     90 935 589 110 804 031 0 1 163 383 595 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

24 087 857 821 048 896 105 111 267     90 723 154 127 527 631 1 1 168 498 805 

*poskytnuté preddavky na DHM podnik vykázal v Poznámkach v roku 2019 v rozdielnej hodnote vyššej o 1 Eur oproti výkazom 

V roku 2020 vykazuje podnik v aktívach na riadku 14 Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí, ktoré 
eviduje na účte 022 a ktorých obstarávacia cena je nad 1 700 Eur. V súvahe na riadku 17 vykazuje podnik okrem 
Ostatného dlhodobého hmotného majetku vedeného na účte 029 a Umeleckých diel vedených na účte 032 aj 
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí vedených na účte 028, ktorých obstarávacia cena je  
od 100 Eur do 1 700 Eur.   

V roku 2020 podnik zaradil do užívania majetok v celkovej výške 18 849 671 Eur. Z toho novo zaradený majetok 
je vykázaný v hodnote 2 788 565 Eur, technické zhodnotenie zaradeného majetku predstavuje hodnotu  
16 061 106 Eur. 

Súčasťou novo zaradeného majetku je dlhodobý nehmotný majetok v celkovej obstarávacej hodnote  
107 780 Eur, ktorý predstavuje: 

- softvér MATLAB, DOCTRAKER a NIVELÁCIA v celkovej hodnote 37 780 Eur, 



Poznámky Úč POD 3-01 IČO 00156752  DIČ 2020480198 

10 
 

- ostatný dlhodobý nehmotný majetok – spracovanie a vedecká analýza údajov pre mapovacie práce v 
celkovej hodnote 70 000 Eur. 

Najvýznamnejšie položky v novo zaradenom majetku  v rámci stavieb sú: 

- vybudovanie vodovodnej prípojky pre zásobovanie hál ČKD 840-842 celkovej hodnote 193 711 Eur, 
- vybudovanie altánku v Tejke Majer v celkovej hodnote 7 252 Eur. 

Najvýznamnejšie položky v novo zaradenom majetku v rámci technologických zariadení sú: 

-       realizáciu vodomerných staníc pre expertný kontrolný systém v celkovej hodnote 223 080 Eur, 
- dodanie Cisco Webex Board v celkovej hodnote 133 339 Eur, 
- bezpečnostný a vibrodiagnostický systém COMPASS na MVE VD Gabčíkovo a VE Čunovo v celkovej 

hodnote 437 976 Eur, 
- software DWDM v celkovej hodnote 301 400 Eur, 
- obstaranie troch nákladných vozidiel v celkovej hodnote 360 900 Eur, 
- realizácia EPS na stupni Čunovo v celkovej hodnote 261 677 Eur, 
- prístroje, zariadenia a inventár v celkovej hodnote 101 676 Eur. 

Pozemky boli v roku 2020 zaradené a zvýšené v celkovej hodnote 45 330 Eur, a to pozemky v katastrálnom území 
Kyselica vo výške 13 936 Eur, v katastrálnom území Mojšova Lúčka vo výške 23 058 Eur a v ostatných 
katastrálnych územiach vo výške 8 336 Eur. 

V rámci technického zhodnotenia stavebných objektov boli do majetku zaradené: 

-       stabilizácia vtokovej dosky, SVD G-N stupeň Gabčíkovo v celkovej hodnote 3 002 885 Eur,  
- dobagrovanie odpadového kanála v celkovej hodnote 2 362 623 Eur, 
- rekonštrukcia fasády prevádzkovej budovy vodného hospodárstva v Gabčíkove v celkovej hodnote         

183 207 Eur, 
- doplnenie protipožiarnej ochrany a doplnenie konštrukcií  a zábradlí, stupeň Gabčíkovo –stavebná časť 

v celkovej hodnote 482 172 Eur, 

- dobudovanie MaPZ Gabčíkovo v celkovej hodnote 261 231 Eur, 

- stavebné úpravy pre MVE Mošoň a doplnenie protipožiarnej ochrany v celkovej hodnote 201 200 Eur. 

V rámci technického zhodnotenia technologickej časti boli vykonané práce: 

- rekonštrukcia stredovej hate – 3. haťové pole, SVD G-N stupeň Čunovo v celkovej hodnote 2 382 395 
 Eur, 

- rekonštrukcia rýchlouzáverov a systému chladenia turbín T2 a T1 vo vodnej elektrárni Gabčíkovo 
v celkovej hodnote 3 237 683 Eur,  

- rekonštrukcia haťového poľa č. 20 vrátane doplnenia snímačov a rekonštrukcia provizórnych hradení pre 
VE Gabčíkovo a VE Čunovo v celkovej hodnote 900 629 Eur, 

- rekonštrukcia ochrán generátorov a transformátorov vedenia v celkovej hodnote 448 011 Eur, 
- rekonštrukcia regulátorov turbín na TG7 a TG8 v celkovej hodnote 288 036 EUR. 

V roku 2020 bol vyradený majetok v obstarávacej hodnote celkom 3 689 804 Eur a v zostatkovej hodnote      
229 211 Eur. 

V rámci dlhodobého nehmotného majetku bolo uskutočnené rozšírenie softvérového vybavenia v celkovej hodnote 
31 518 Eur. 

Na ťarchu účtu 548 – Ostatné náklady na hospodársku činnosť, boli zaúčtované zmarené investície z nezaradenej 
projektovej dokumentácie a štúdií, vedených na účte 042 - Obstaranie dlhodobého hmotného majetku v celkovej 
sume 1 034 147,59 Eur. 

Vyradenie majetku v roku 2020 pozostávalo: 

- z vyradenia hydrotechnických zariadení pravej plavebnej komory v rámci projektu „Inovácia a 
modernizácia plavebných komôr pre zvýšenie bezpečnosti a intenzity vodnej dopravy na vodnom diele 
Gabčíkovo“ a to v obstarávacej hodnote 314 944 Eur (zostatková hodnota 64 380 Eur), 

- z vyradenia stavieb v celkovej obstarávacej hodnote 126 736 Eur (zostatková hodnota 90 490 Eur), z toho 
z dôvodu predaja - predaj chaty Modra-Piesky v obstarávacej hodnote 3 702 Eur (zostatková hodnota 0 
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Eur) a predaja troch rodinných domov, resp. podielu v Mojšovej Lúčke v obstarávacej hodnote                   
123 034  Eur (zostatková hodnota 90 490 Eur), 

- z vyradenia 23 kusov osobných motorových vozidiel v celkovej obstarávacej hodnote 362 967 Eur 
(zostatková hodnota 0 Eur), 

- z kancelárskych zariadení a IT techniky, ktoré boli vyradené v obstarávacej hodnote 647 023 Eur 
(zostatková hodnota 4 014 Eur), 

- z vyradenia nehmotného majetku (softvér) v obstarávacej hodnote 2 169 171 Eur (zostatková hodnota     
0 Eur), 

- z vyradenia pozemkov v obstarávacej hodnote 68 964 Eur (zostatková hodnota 68 964 Eur). 
 
Tabuľka 8 – Dlhodobý hmotný majetok – bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 
 

Dlhodobý hmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnuteľných 
vecí 

Pestova- 
teľské 
celky 

trvalých 
porastov 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
DHM 

Obstarávaný 
DHM 

Poskyt-
nuté 

preddav
ky 

na DHM 

Spolu 

A b C D e f g h i J 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

24 011 423 1 086 431 350 400 624 423     94 158 487 85 529 082 26 406 1 690 781 
171 

Prírastky 0 0 0   0 71 345 350 0 71 345 349 

Úbytky 17 329 316 921 32 017 935   124 570 1 152 486 0 33 629 241 

Presuny 117 397 17 740 012 21 935 921   416 144 -40 209 472 0 0 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

24 111 491 1 103 854 441 390 542 409   94 450 061 115 512 473 26 406 
1 728 497 

280 

Oprávky 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

  263 324 808 287 772 999   3 399 330   554 497 137 

Prírastky   13 405 012 24 696 403   239 711   38 341 125 

Úbytky   316 921 32 017 935   124 568   32 459 424 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

  276 412 899 280 451 467   3 514 472   560 378 836 

Opravné položky 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

            374 495 26 406 400 901 

Prírastky             4 333 947 0 4 333 947 

Úbytky             0 0 0 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

      4 708 442 26 406 4 734 848 

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

24 011 423 823 106 542 112 851 425   90 759 157 85 154 587 0 1 135 883 
134 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

24 111 491 827 441 542 110 090 943   90 935 589 110 804 030  
1 163 383 

595 

 

   
c. Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom 

má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:  

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky podnik neevidoval dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené 
záložné právo, ani dlhodobý majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať. 

d. Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má 

účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:  
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Ku dňu zostavenia účtovnej závierky podnik neevidoval dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené 
záložné právo.  

V zmysle Úverovej zmluvy zo dňa 27.12.2013 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 23.12.2015, Dodatku č. 2 zo dňa 
3.8.2020 a Dodatku č. 3 zo dňa 21.12.2020 podnik nie je bez predchádzajúceho písomného súhlasu Veriteľov 
oprávnený nakladať s Materiálnym majetkom (v zmysle Úverovej zmluvy ide o akékoľvek aktíva, hnuteľné či 
nehnuteľné veci tvoriace súčasť alebo potrebné na prevádzku hydroenergetických diel v správe podniku, 
najmä, ale nie výlučne VD Gabčíkovo, VD Žilina a MVE Dobrohošť), resp. s akýmkoľvek iným majetkom, ak 
účtovná hodnota alebo čistá odplata prijatá za nakladanie s týmto majetkom presiahne v kalendárnom roku 
sumu 500 000 Eur alebo nejde o iný prípad, spĺňajúci definíciu Povoleného nakladania v zmysle Úverovej 
zmluvy v platnom znení. Bližšie informácie o Úverovej zmluve sú uvedené v časti Bankové úvery, pôžičky a 
návratné finančné výpomoci na str. 24.  

 
Tabuľka 9 – Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok so záložným právom  

 

Tabuľka č. 10 – Poistenie majetku 

Druh poistenia Názov a sídlo poisťovne 

Živelné poistenie 
PREMIUM Insurance Company Limited, KOOPERATÍVA poisťovňa, a.s., Vienna 
Insurance  

Pre prípad odcudzenia 
PREMIUM Insurance Company Limited, KOOPERATÍVA poisťovňa, a.s., Vienna 
Insurance  

Poistenie strojov a zariadení 
PREMIUM Insurance Company Limited, KOOPERATÍVA poisťovňa, a.s., Vienna 
Insurance  

Elektronika 
PREMIUM Insurance Company Limited, KOOPERATÍVA poisťovňa, a.s., Vienna 
Insurance  

Zodpovednosť za škodu 
PREMIUM Insurance Company Limited, KOOPERATÍVA poisťovňa, a.s., Vienna 
Insurance  

Poistenie straty na výnosoch  
PREMIUM Insurance Company Limited, KOOPERATÍVA poisťovňa, a.s., Vienna 
Insurance  

Poistenie vozidiel 
Allianz-Slovenská poisťovňa, a.s., KOOPERATÍVA poisťovňa, a.s., Vienna Insurance 
Group 

 
Podnik uzatvoril dňa 31.1.2019 Rámcovú dohodu o poskytovaní poisťovacích služieb č. 2018/3130/3787. Táto 
Rámcová dohoda sa uzatvorila na dobu určitú, a to od  01.02.2019 do 31.01.2022, alebo do vyčerpania finančného 
limitu stanoveného v bode 2 Článku VI. tejto Rámcovej dohody podľa toho, ktorá zo skutočností nastane skôr. 
Predmetom tejto Rámcovej dohody je uzavretie čiastkových Poistných zmlúv, predmetom ktorých je poistné 
plnenie v nej definované. 

Čiastková Poistná zmluva č. 3 pre dané obdobie bola uzavretá na dobu určitú, a to od 1.2.2021 do 31.1.2022. 

Hlavným spolupoisťovateľom je  PREMIUM Insurance Company Limited, so spolupoisťovateľom KOOPERATÍVA 
poisťovňa, a.s., Vienna Insurance . 

Predmetom poistnej zmluvy je poistenie majetku proti živelným rizikám, odcudzeniu a vandalizmu, poistenie 
strojov, strojových zariadení, poistenie elektroniky, poistenie vnútroštátnej prepravy zásielok, poistenie skla, 
poistenie pre prípad prerušenia prevádzky následkom živelných rizík, poistenie pre prípad prerušenia prevádzky 
následkom lomu stroja, poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu, poistenie zodpovednosti za 
environmentálnu škodu  a poistenie straty na výnosoch. 

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok 
Hodnota za bežné 
účtovné obdobie 

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0 

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo 
s ním nakladať 

 0 
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Poistenie sa vzťahuje na súbor majetku podniku, ktorý sa počas doby trvania poistenia nachádza na území SR 
a je vedený v účtovnej evidencii podniku. Predmetom poistenia je obstarávaný dlhodobý hmotný majetok vedený 
na účte 042 (s vylúčením odvodov za odňatie pôdy, výkupov pozemkov, iných investícií, finančných nákladov 
a stavieb v príprave), súbor dlhodobého hnuteľného a nehnuteľného majetku vedeného na účtoch 021, 022, 028, 
029, 032 (s vylúčením dopravných prostriedkov s EČ a lodí, ktoré sú poistené inou zmluvou) a súbor skladových 
zásob (s výnimkou štrkopieskov).  

Poistná suma súboru poisteného majetku spolu, je vo výške 2 126 601 433 Eur, ročné poistné v zmysle zmluvy je 
vo výške 5 151 553 Eur.   
Podniku bola zo strany poisťovateľa poukázaná bonifikácia za priaznivý škodový priebeh za obdobie 01.02.2020 
až 31.01.2021 vo výške 822 056,31 Eur. 

Okrem toho má VV, š.p., uzatvorenú poistnú zmluvu  na povinné zmluvné poistenie motorových vozidiel 
s poisťovacou spoločnosťou KOOOPERATÍVA poisťovňa, a.s., Vienna Insurance Group,  poistnú zmluvu na 
havarijné poistenie motorových vozidiel s poisťovacími spoločnosťami KOOOPERATÍVA poisťovňa, a.s., Vienna 
Insurance Group a Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s. a poistnú zmluvu na poistenie zodpovednosti za škodu 
spôsobenú prevádzkou lietadla s poisťovacou spoločnosťou Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s. 
 
e. Goodwill - Podnik neeviduje. 

f. Výskumná a vývojová činnosť - Podnik neeviduje. 

g. Štruktúra dlhodobého finančného majetku a jeho umiestnení v členení v nadväznosti na položky súvahy: 

Tabuľka 11 – Dlhodobý 
finančný majetok       

Obchodné meno a sídlo 
spoločnosti, v ktorej má 

ÚJ umiestnený DFM 

Bežné účtovné obdobie  

Podiel ÚJ 
na ZI v  % 

Podiel ÚJ 
na hlasovacích 

právach v % 

Hodnota vlastného 
imania ÚJ, v ktorej 
má ÚJ umiestnený 

DFM 

Výsledok 
hospodárenia ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM  

Účtovná 
hodnota DFM 

A b c d e f 

Dcérske účtovné jednotky 

            

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom 

SAT Systémy 
automatizačnej techniky, 
spol. s r.o. 

40%*) x  2 641 769 396 193 1 056 708 

Ostatné realizovateľné CP a podiely   

Slovenská kreditná banka, 
a.s. 

15%  x  x v konkurze  3 282 879 

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ 

            

Dlhodobý finančný 
majetok spolu 

x x x x 4 339 587 

  *) 5% podiel na ZI vlastní Ing. Koreň, viď časť L – pasívne súdne spory 

Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa ponechávajú v pôvodnom ocenení okrem podielu 
v podniku s podstatným vplyvom. Štyridsaťpercentný podiel na základnom imaní spoločnosti SAT Systémy 
automatizačnej techniky, spol. s r. o., bol precenený metódou vlastného imania. Vlastné imanie uvedenej 
spoločnosti vyjadrené v súvahe k 30.09.2020 (dňu riadnej účtovnej závierky spoločnosti) sa oproti roku 2019 
znížilo, rozdiel hodnoty podielu VV, š.p., je premietnutý v súvahe znížením oceňovacieho rozdielu  
o 48 728 Eur.  
Na akcie Slovenskej kreditnej banky, a. s., vytvoril podnik v roku 2002 opravnú položku vo výške 100% nominálnej 
hodnoty z dôvodu, že spoločnosť je v likvidácii (v konkurze). Ku dňu 31.12.2020 nebol konkurz ukončený. 
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h. Informácie o dlhodobom finančnom majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy na začiatku 

bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku (zmeny) počas bežného účtovného 

obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia:  

Tabuľka 12 – Štruktúra dlhodobého finančného majetku – bežné účtovné obdobie  

Dlhodobý 
finančný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                                                     

Podielová 
účasť 
v PUJ 

(061A,062A
,063A) 

Podielová 
účasť, okrem 
PUJ (062A) 

Ostatné CP a 
podiely (063A) 

Pôžičky 
PUJ 

(066A) 

Pôžičky, 
okrem 
PUJ 

(066A) 

Ostatné 
pôžičky 
(067A) 

Dlhové 
CP a 

ostatný 
DFM 

(065A, 
069A) 

Pôžičky 
a ostatný 

DFM 
(T≥1R)(06

6A, 067A, 
069A) 

Účty 
v banká

ch 
(T>1R) 
(22xA) 

Obstarani
e a 

preddavk
y (043, 

053) 

SPOLU 

Prvotné ocenenie 

Stav  na začiatku   1 105 436 3 282 879               4 388 315 

Prírastky                     

Úbytky   48 728                  48 728  

Presuny                       

Stav na konci   1 056 708 3 282 879               4 339 587 

Opravné položky 

Stav na začiatku     3 282 879               3 282 879 

Prírastky                       

Úbytky                       

Presuny                       

Stav na konci      3 282 879               3 282 879 

Účtovná hodnota  

Stav  na začiatku   1 105 436                1 105 436 

Stav na konci   1 056 708                1 056 708 

 
i. Informácie o dlhodobom finančnom majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy na začiatku 

bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku (zmeny) 

počas bezprostredného účtovného obdobia a stav na konci bezprostredného účtovného obdobia:  

Tabuľka 13 – Štruktúra dlhodobého finančného majetku – bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie  

Dlhodobý 
finančný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                                                                                                                                                                     

Podielová 
účasť 
v PUJ 

(061A,062A
,063A) 

Podielová 
účasť, okrem 
PUJ (062A) 

Ostatné CP 
a podiely 

(063A) 

Pôžičky 
PUJ (066A) 

Pôžičky, 
okrem 
PUJ 

(066A) 

Ostatné 
pôžičky 
(067A) 

Dlhové 
CP a 

ostatný 
DFM 

(065A, 
069A) 

Pôžičky 
a ostatný 

DFM 

(T≥1R)(066

A, 067A, 
069A) 

Účty 
v bankác
h (T>1R) 
(22xA) 

Obstara
nie a 

preddav
ky (043, 

053) 

SPOLU 

Prvotné ocenenie 

Stav  na začiatku   1 084 589 
3 282 

879 
                4 367 468 

Prírastky   20 847                 20 847 

Úbytky                       

Presuny                       

Stav na konci   1 105 436 
3 282 

879 
              4 388 315 

Opravné položky 
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Stav na začiatku     
3 282 

879 
              3 282 879 

Prírastky                       

Úbytky                       

Presuny                       

Stav na konci      
3 282 

879 
              3 282 879 

Účtovná hodnota  

Stav  na začiatku   1 084 589                1 084 589 

Stav na konci   1 105 436                1 105 436 

 

j. Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou 

hodnotou (RH) alebo metódou vlastného imania (VI) podľa § 27 zákona o účtovníctve a vplyve takéhoto 

ocenenia na výsledok hospodárenia alebo na výšku vlastného imania:  

Tabuľka 14 – Ocenenie dlhodobého finančného majetku  

Názov položky RH / VI Suma MD/DAL Vplyv na výsledok Vplyv na imanie 

Realizovateľné CP a podiely 
(063) 

RH         

Iné (§ 27/1 ZoU) RH         

Realizovateľné CP a podiely 
(063) 

VI         

Podiely – účet 061,062 (§ 27/9 
ZoU) 

VI 48 728 414/062 x 48 728 

 
k. Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a o dlhodobom finančnom majetku, pri ktorom 

má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:  

Podnik ku dňu účtovnej závierky neeviduje žiaden finančný majetok, ku ktorému je zriadené záložné právo 
alebo má obmedzené právo s ním nakladať. Podnik nevlastní dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené 
záložné právo, ani dlhodobý finančný majetok, pri ktorom má obmedzené právo s ním nakladať. 

l. Informácie o podielových certifikátoch (konvertibilných dlhopisoch, warantoch, opciách alebo podobných 
cenných papieroch) - uvádza sa ich počet a rozsah práv, ktoré predstavujú: 

Podnik ku dňu účtovnej závierky neeviduje vo svojom účtovníctve podielové certifikáty. 

m. Opravné položky (OP) k zásobám v členení v nadväznosti na položky súvahy: 
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Tabuľka 15 – Opravné položky k zásobám  
    

Zásoby 

Bežné účtovné obdobie 

Stav OP 
na začiatku 
účtovného 

obdobia 

Tvorba OP 
Zúčtovanie OP 

z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 

vyradenia majetku 
z účtovníctva 

Stav OP na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c D e f 

Materiál 1 553 254    31 941 1 521 313 

Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby 

          

Výrobky           

Zvieratá            

Tovar           

Nehnuteľnosť na predaj           

Poskytnuté preddavky  na 
zásoby 

          

Zásoby spolu 1 553 254     31 941 1 521 313 

Účtovná jednotka eviduje v rámci zásob ekokoše, ktoré mali byť pôvodne použité v rámci výstavby VD Gabčíkovo 
za účelom prehradenia Dunaja. Keďže pri výstavbe neboli použité, podnik vytvoril od roku 2008 postupne OP vo 
výške 100%, čo predstavuje k 31.12.2020 sumu 184 294 Eur.  

Ďalej účtovná jednotka eviduje v rámci zásob štrkopiesky, ktoré boli vyťažené pri realizácii výstavby Sústavy 
vodných diel Gabčíkovo-Nagymaros a preradené v roku 2002 z účtu rozostavanosti na účet zásoby. Podnik sa 
v priebehu rokov snažil o predaj a v roku 2005 uzatvoril zmluvu so spoločnosťou M.PM. Servis, s.r.o. Predmetná 
spoločnosť (zmluvný partner) odstúpila od zmluvy a podala na podnik žalobu, pričom prebiehal súdny spor (v 
súčasnosti podaná sťažnosť na Európsky súd pre ľudské práva). Počas prebiehajúceho súdneho sporu, podnik 
eviduje na jednom z dvoch skladov štrkopieskov zásoby v celkovej hodnote 856 152 Eur (k 31.12.2020). Vzhľadom 
na nedostatočnú kvalitu štrkopieskov, má podnik od roku 2012 na predmetné zásoby vytvorenú OP v 100% výške 
ich hodnoty, t.j. k 31.12.2020  je vo výške 856 152 Eur.  

K 31.12.2019 bola vytvorená opravná položka k zásobám – štrkopieskom, ktoré boli vyťažené pri prehlbovaní 
odpadového kanála v rokoch 2011 – 2012. Štrk bol zaradený na sklad v cene stanovenej znaleckým posudkom 
a to vo výške 8,2841 Eur za 1 m3. V roku 2018 predal podnik časť štrku v cene 1 Eur za 1 m3. V zmysle § 26 odst. 
1 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve je výrazne nižšia ako je ocenenie týchto zásob v účtovníctve, bolo 
potrebné tieto zásoby oceniť v čistej realizačnej hodnote. Pri inventarizácii skladu k 31.12.2020 bola zistená krádež 
štrkov. Z tohto dôvodu bola 31.12.2020 rozpustená časť opravnej položky vo výške 31 941 Eur. 

n. Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi  
nakladať:  

Podnik ku dňu účtovnej závierky neeviduje žiadne zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo alebo má účtovná 
jednotka obmedzené právo s nimi nakladať. 

 

o. Zákazková výroba (§ 30 PU) a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj (§ 30d PU):  

Podnik ku dňu účtovnej závierky neeviduje zákazkovú výrobu. 

 

p. Najvýznamnejšie položky pohľadávok, pričom sa tiež uvádzajú opravné položky (OP) za účtovné obdobie: 

 

 

 



Poznámky Úč POD 3-01 IČO 00156752  DIČ 2020480198 

17 
 

Tabuľka 16 – Štruktúra pohľadávok – brutto 

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Pohľadávky spolu 

a b c d 

Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky  z obchodného styku 680 0 680 

Pohľadávky voči prepojeným účt. jednotkám 0 0 0 

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 680 0 680 

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0 0 0 

Iné pohľadávky vrátane odloženej dane 2 081 676 11 660 618 13 742 294 

Dlhodobé pohľadávky spolu 2 082 356 11 660 618 13 742 974 

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného styku 10 756 609 1 016 219 11 772 828 

       Pohľadávky voči prepojeným účt. jednotkám 0 0 0 

       Ostatné pohľadávky z obchodného styku 10 756 609 1 016 219 11 772 828 

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0 0 0 

Sociálne poistenie 0 0 0 

Daňové pohľadávky a dotácie 85 922 531 0 85 922 531 

Iné pohľadávky 397 521 0 397 521 

Krátkodobé pohľadávky spolu 97 076 661 1 016 219 98 092 880 

 

Tabuľka 17 – Opravné položky k pohľadávkam     

Pohľadávky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav OP 
na začiatku 
účtovného 

obdobia 

Tvorba OP 
Zúčtovanie OP 

z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

vyradenia 
majetku z 

účtovníctva 

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Pohľadávky z obchodného styku  2 106 876 192 069 1 491 2 797 2 294 657 

Pohľadávky voči dcérskej 
účtovnej jednotke a materskej 
účtovnej jednotke 

0 0 0 0 0 

Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku 

0 0 0 0 0 

Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu 

0 0 0 0 0 

Iné pohľadávky 11 660 618 0 0 0 11 660 618 

Pohľadávky spolu 13 767 494 192 069 1 491 2 797 13 955 275 

 

Podnik tvorí účtovné opravné položky na základe podnikovej Smernice č. 10/2019 Opravné položky - kategorizácia, 
tvorba, rozpustenie a odpis pohľadávok. Podnik tvorí opravné položky k jednotlivým druhom majetku na základe 
zásady opatrnosti, ak zníženie hodnoty majetku v účtovníctve je preukázateľné a nie je trvalého charakteru.  
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Základným kritériom pri tvorbe opravných položiek k pohľadávkam je oneskorenie v platbách: 
  0%                      do 30 kalendárnych dní        
  5%                      od 30 do 90 kalendárnych dní 
  25%                    od 90 do 180 kalendárnych dní 
  50%                    od 180 do 270 kalendárnych dní 
  75%                    od 270 do 360 kalendárnych dní 
  100%                  viac ako 360 kalendárnych dní. 
 

Podnik vykazuje opravné položky k pohľadávkam z obchodného styku (dlhodobým a krátkodobým) celkom vo 
výške 2 294 657 Eur, z toho: 

- opravné položky ku krátkodobým  pohľadávkam (súvaha, r. 54) vykazuje podnik celkom vo výške  
2 294 657 Eur, z toho opravné položky zahrnuté do daňových výdavkov sú vo výške 1 528 165 Eur. 
Zvýšenie vo výške 1 336 425 Eur je z dôvodu preklasifikovania pohľadávok z dlhodobých do 
krátkodobých, a to konkrétne voči Národnej diaľničnej spoločnosti, a. s., (ďalej aj "NDS, a. s.“) za zadržané 
čiastky na stavbe Diaľnica D1 Behárovce – Branisko, čo predstavuje 100 % z celkovej sumy pohľadávky. 
Z toho opravné položky zahrnuté do daňových výdavkov sú vo výške 1 002 319 Eur, čo predstavuje 75 
%  z celkovej sumy pohľadávky. Zároveň ide o nárast 192 069 Eur pri pohľadávkach po lehote splatnosti 
do príslušných kategórií podľa počtu dní omeškania a vytvorenie nových opravných položiek 
k pohľadávkam k 31.12.2020. Zúčtovanie opravných položiek vo výške 1 491 Eur je z dôvodu zúčtovania 
opravných položiek po úhrade dlžnej sumy. Zúčtovanie z dôvodu vyradenia z majetku po odpise 
pohľadávok je vo výške 2 797 Eur. 

Podnik vykazuje opravné položky k iným pohľadávkam (dlhodobým a krátkodobým) celkom vo výške  
11 660 618 Eur, z toho: 
- opravné položky k dlhodobým pohľadávkam (súvaha, r. 51) vykazuje podnik celkom vo výške 11 660 618 

Eur, z toho 2 967 187 Eur predstavuje opravná položka k pohľadávke voči SYNTHESIS TRADING 
SLOVAKIA, s. r. o., vytvorená v 100 % výške a 8 693 431 Eur predstavujú opravné položky  
k  pohľadávkam voči SE a.s. z titulu ročných zúčtovaní za roky 2011 a 2012 vytvorené takisto  
vo výške 100 %.  

q. Hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti: 

Tabuľka 18 – Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti  – brutto   

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

a b c 

Krátkodobé pohľadávky     

Pohľadávky po lehote splatnosti 1 016 219 757 324 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka 

97 076 661 114 655 964 

Krátkodobé pohľadávky spolu 98 092 880 115 413 288 

Dlhodobé pohľadávky     

Pohľadávky so zostatkov. dobou splatnosti  jeden 
rok až päť rokov 

13 742 974 16 017 110 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 
ako päť rokov 

0 0 

Dlhodobé pohľadávky spolu 13 742 974 16 017 110 

 
Rozdiel v celkovej výške pohľadávok 19 954 544 Eur oproti roku 2019 tvorí na strane dlhodobých pohľadávok 
zníženie o 1 336 425 Eur, čo je spôsobené presunom pohľadávky NDS, a.s. z dlhodobých pohľadávok do 
krátkodobých pohľadávok z dôvodu predpokladu ukončenia sporu v roku 2021, ktorého predmetom je aj táto 
pohľadávka. Ďalej ide o zníženie odloženej daňovej pohľadávky o 937 711 Eur.  
Na strane krátkodobých pohľadávok ide o zníženie vo výške 17 320 408 Eur (daňové dotácie a pohľadávky: 
zrušenie projektu DaReM k 29.12.2020 vo výške 4 437 000 Eur, prijatie 2 záloh k projektu IaM PLK spolu vo výške 
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14 459 405 Eur, prijatie platieb z vyúčtovaní projektu Most pre peších a cyklistov Dobrohošť – Dunakiliti 29 667 
Eur, refundácia nákladov k projektu LIFE 12 vo výške 250 Eur. Zároveň sa stav krátkodobých pohľadávok 
z obchodného styku zvýšil o pohľadávku NDS, a.s. vo výške 1 336 425 Eur. Stav na iných krátkodobých 
pohľadávkach je oproti roku 2019 nižší o 223 974 Eur, čo je spôsobené najmä nižším stavom otvorených položiek 
k 31.12.2019 na účte „náhrady škôd – poisťovne“ a znížením zábezpeky voči SEPS, a.s.  
 
r. Hodnota pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia: 

Dňa 27.12.2013 podnik uzatvoril Úverovú zmluvu v znení jej Dodatku č. 1 zo dňa 23.12.2015, Dodatku č. 2 zo 
dňa 3.8.2020 a Dodatku č. 3 zo dňa 21.12.2020 s Veriteľmi – Tatra banka, a. s., Všeobecná úverová banka, a. 
s., Československá obchodná banka, a. s., na základe ktorej bolo zrealizované refinancovanie, t. j. jednorazové 
splatenie dlhovej služby podniku voči MF SR v zmysle Zmlúv o NFV. Zabezpečovacími dokumentami Úverovej 
zmluvy boli v čase jej uzatvorenia (i) Zmluva o zriadení záložného práva k pohľadávkam, (ii) Zmluva o zriadení 
záložného práva k pohľadávkam z bankových účtov a (iii) Zmluva o zriadení záložného práva k pohľadávkam 
z poistných zmlúv. Na základe týchto záložných zmlúv VV, š. p., ako záložca zriadil v prospech Veriteľov 
záložné právo v prvom rade na založené pohľadávky, a to k existujúcim aj budúcim pohľadávkam.  

V súvislosti s uzatvorením Dodatku č. 2 k Úverovej zmluve bola medzi podnikom a Veriteľmi uzatvorená nová 
Zmluva o zriadení záložného práva k pohľadávkam zo dňa 3.8.2020, ktorej predmetom je zriadenie záložného 
práva k všetkým existujúcim aj budúcim pohľadávkam, vrátane pohľadávok z bankových účtov a pohľadávok 
z poistných zmlúv.  

s. Výpočet odloženej daňovej pohľadávky (§ 10 PU):  

V roku 2020 netvoril podnik odloženú daňovú pohľadávku, týkajúcu sa umorenia daňovej straty, nakoľko 
vykázal za rok 2020 daňovú stratu.   

Podnik tvoril odloženú daňovú pohľadávku z krátkodobých a dlhodobých rezerv, z opravných položiek 
k pohľadávkam, k nedokončenému hmotnému majetku k zmareným investíciám. Celková výška odloženej daňovej 
pohľadávky k 31.12.2020 je 2 081 676 Eur.  
 

Tabuľka 19 – Výpočet odloženej daňovej pohľadávky    

Titul 
Účtovná 
základňa 

Daňová 
základňa 

Rozdiel 

Sadzba 
dane 

Odložená 
daňová 

pohľadávka 
(%) 

Dočasný rozdiel zostatkových 
cien odpisovaného majetku 
(UZC<DZC) 

0 0 0 21 0 

Nedaňové opravné položky 
k zásobám 

1 521 313 0 1 521 313 21 319 476 

Nedaňové opravné položky 
k pohľadávkam 

766 492 0 766 492 21 160 963 

Nedaňové rezervy 4 957 420 0 4 957 420 21 1 041 058 

Odpočet daňovej straty 0 0 0 21 0 

Neuhradené náklady 1 544 742 0 1 544 742 21 324 396 

Záväzky (náklady) podmienené 
zaplatením (§ 17/19; § 17/27 
ZDP) 

0 0 0 21 0 

Preddavky na DM (095)a OP 
k DM nedokonč. (094) + (096), 
zmarená investícia 

1 122 775 0 1 122 775 21 235 783 

SPOLU: x x x 21 2 081 676 
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t. Informácie o zložkách krátkodobého finančného majetku (krátkodobý FM): 

Podnik neeviduje krátkodobý finančný majetok s prepojenou účtovnou jednotkou, ani s materskou a dcérskou 
účtovnou jednotkou. 

u. Ocenenie krátkodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou 
hodnotou (RH) alebo metódou vlastného imania (VI) podľa § 27 zákona o účtovníctve a vplyve takéhoto 
ocenenia na výsledok hospodárenia alebo na výšku vlastného imania:   

Podnik neeviduje krátkodobý finančný majetok. 

v. Opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku: 

Podnik neeviduje krátkodobý finančný majetok s prepojenou účtovnou jednotkou, ani s materskou a dcérskou 
účtovnou jednotkou a netvorí opravné položky. 

w. Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, pri ktorom 
má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: 

Podnik ku dňu účtovnej závierky neevidoval krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo 
ani krátkodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať. 

x. Informácie o vlastných akciách:  

Podnik ku dňu účtovnej závierky neeviduje na účte 252 vlastné akcie. 

y. Významné položky časového rozlíšenia aktív - nákladov budúcich období a príjmov budúcich období: 

Tabuľka 20 – Časové rozlíšenie – aktíva    

Opis položky časového rozlíšenia 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

a b c 

Náklady budúcich období dlhodobé:  2 060 20 066 

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 557 699 605 255 

Časové rozlíšenie uhradeného poistného 468 700 489 447 

Časové rozlíšenie služieb informač. technológií 12 522 23 311 

Časové rozlíšenie – servisná podpora 84 1 453 

Časové rozlíšenie ostatné 76 393 91 044 

Príjmy budúcich období dlhodobé: 0 0 

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 924 772 753 552 

Bonifikácia poistného za priaznivý priebeh škodových prípadov  753 552 753 552 

Ostatné  171 220 0 

 

Podnik vykázal v nákladoch budúcich období za rok 2020 najmä náklady za zaplatené poistenie majetku 
a poistenie zodpovednosti za škody, náklady súvisiace s informačnými technológiami, servisnou podporou a iné. 
Príjmy budúcich období oproti roku 2019 sú zvýšené o nevyfakturované výnosy voči Národnej diaľničnej 
spoločnosti, a.s. za nájom pozemkov. 

2) Informácie k položkám – PASÍV SÚVAHY 

a. Vlastné imanie za bežné účtovné obdobie, a to: 

- Opis základného imania najmä - počet akcií (podielov), ich menovitá hodnota, práva spojené 
s jednotlivými druhmi akcií (podielov), splatené základné imanie:  
Kmeňové imanie zapísané v obchodnom registri:  307 406 758 Eur  

- Hodnota upísaného vlastného imania – počet a menovitá hodnota akcií (podielov) upísaných počas 
účtovného obdobia a iný titul zmeny vlastného imania počas účtovného obdobia: 
Kmeňové imanie zapísané v obchodnom registri:  307 406 758 Eur 
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- Návrh rozdelenia účtovného zisku alebo vysporiadania účtovnej straty vykázanej v predchádzajúcom 
účtovnom období, ktorý bol preúčtovaný na účet 428 nerozdelený zisk minulých období z dôvodu 
nemožnosti schválenia návrhu rozdelenia zisku. Podnik nemal funkčnú dozornú radu podniku, ktorá  
v zmysle zákona o Štátnom podniku č. 111/1990 Zb. schvaľuje tento návrh. Následne podnik dáva návrh 
na rozdelenie zisku schváliť aj svojmu zriaďovateľovi (MŽP SR), k čomu vzhľadom na nefunkčnosť 
dozornej rady neprišlo: 

Tabuľka 21 – Vysporiadanie účtovného zisku 
 

Názov položky 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Účtovný zisk  4 321 047 

Rozdelenie účtovného zisku:  

Prídel do zákonného rezervného fondu 0 

Osobitný odvod do štátneho rozpočtu zo zisku po zdanení 0 

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov 0 

Prídel do sociálneho fondu 0 

Prídel na zvýšenie základného imania 0 

Úhrada straty minulých období 0 

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 4 321 047 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom 0 

Iné  0 

Spolu 4 321 047 

 
Tabuľka 21a – Návrh na rozdelenie účtovného zisku 

 

Názov položky 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Účtovný zisk  4 321 047 

Rozdelenie účtovného zisku:  

Prídel do zákonného rezervného fondu 216 052 

Osobitný odvod do štátneho rozpočtu zo zisku po zdanení 200 000 

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov 856 410 

Prídel do sociálneho fondu 580 000 

Prídel na zvýšenie základného imania 0 

Úhrada straty minulých období 2 468 585 

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 0 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom 0 

Iné  0 

Spolu 4 321 047 

 
- Prehľad o sumách, ktoré neboli účtované ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného imania, 

najmä zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny hodnoty majetku pri použití metódy vlastného imania (§ 27 
ZoU; § 14 PU): 

Na účte 414 – Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov bolo zaúčtované precenenie 
štyridsaťpercentného podielu na základnom imaní spoločnosti SAT Systémy automatizačnej techniky, 
spol. s r. o., pri použití metódy vlastného imania. Vlastné imanie uvedenej spoločnosti vyjadrené 
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v súvahe k 30.09.2020 (dňu riadnej účtovnej závierky spoločnosti) oproti roku 2019 znížilo, rozdiel 
hodnoty podielu VV, š.p., je premietnutý v súvahe znížením oceňovacieho rozdielu o 48 728 Eur.  

- Zisk na akciu alebo podiel na základnom imaní: 

Podiel zisku na základnom imaní je zhodný s výškou výsledku hospodárenia za rok 2020.  

- Navrhnuté rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty:  

Podnik vysporiada účtovný zisk až po schválení účtovnej závierky v Dozornej rade a následnom schválení 
zakladateľom, Ministerstvom životného prostredia SR. Predbežný návrh na rozdelenie zisku za rok 2020:  

Tabuľka 22 – Predbežný návrh na rozdelenie účtovného zisku 

Návrh na rozdelenie zisku po zdanení za rok 2020   

Hospodársky výsledok na rozdelenie 2 143 048 

Prídel do rezervného fondu – povinný vo výške 5% 107 152 

Osobitný odvod do štátneho rozpočtu zo zisku po zdanení 200 000 

Prídel do sociálneho fondu (SF)  405 056 

Fond odmien 727 949 

Neuhradená strata minulých rokov 702 892 

V predbežnom návrhu na rozdeleniu zisku po zdanení za rok 2020 je zohľadnená skutočnosť, že v zmysle § 6 
zákona č. 468/2019 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2020 VV, š. p., odvedie za rok 2020 do štátneho rozpočtu 
osobitný odvod zo zisku po zdanení (ďalej len „osobitný odvod“) v sume 200 000 Eur. Zúčtovanie osobitného 
odvodu so štátnym rozpočtom sa vykoná v termíne určenom na zúčtovanie vzťahov so štátnym rozpočtom za rok 
2020. 

b. Rezervy 

Tabuľka 23 – Rezervy        

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia 
Tvorba Použitie 

Zrušenie 
/Presun 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho na: 4 924 535 167 518 0 1 851 384 3 240 669 

Odchodné 713 149 49 772 0 52 498 710 423 

Súdne spory  4 211 386 117 746 0 1 798 886 2 530 246 

Krátkodobé rezervy, z toho na: 1 426 417 1 589 679 943 959 47 225 2 024 912 

Nevyčerpané dovolenky 113 585 265 501 97 743 15 842 265 501 

Nevyfakturov. dodávky a služby 148 989 78 835 128 727 20 262 78 835 

Odmeny 698 461 643 798 689 538 8 923 643 798 

Rekreačné poukazy 870 275 870 0 275 

Odchodné 113 126 52 498 6 560 0 159 064 

Jubileá 676 676 0 676 676 

Súdne spory  329 761 505 436 805 289 834 103 

Osobitný odvod - regul. odvetvia 20 949 42 660 19 716 1 233 42 660 

 
Rezerva sa tvorí na základe zásady opatrnosti na riziká a straty. Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu 
povinnosť účtovnej jednotky, ktorá vznikla z minulých udalostí, je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži 
ekonomické úžitky účtovnej jednotky, pričom ak nie je známa presná výška tohto záväzku, ocení sa odhadom  
v sume dostatočnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri 
zohľadnení rizík a neistôt.  

Čerpanie dlhodobých rezerv na odchodné je viazané na odchod zamestnancov do starobného dôchodku. 
Dlhodobá rezerva na súdne spory je viazaná na doriešenie jednotlivých súdnych sporov a k termínu zostavovania 
účtovnej závierky nie je možné určiť termín jej rozpustenia. K 31.12.2020 bola z dlhodobých rezerv presunutá 



Poznámky Úč POD 3-01 IČO 00156752  DIČ 2020480198 

23 
 

rezerva na súdny spor s NDS, a.s. do krátkodobých rezerv z dôvodu predpokladu ukončenia sporu mimosúdnou 
cestou v roku 2021. 

V časti krátkodobých rezerv podnik v priebehu roku 2020 zaúčtoval použitie rezerv, následne vysporiadal prípadné 
rozdiely oproti bezprostredne predchádzajúcemu účtovnému obdobiu a pristúpil k tvorbe rezerv na rok 2020. 
Podnik k 31.12.2020 vytvoril rezervu na variabilné zložky mzdy za rok 2020 v celkovej výške 643 798 Eur, ktoré 
boli vyplatené v rámci miezd za mesiac január a február 2021. Na nevyčerpané dovolenky za rok 2020, vrátane 
prislúchajúcich odvodov, bola vytvorená krátkodobá rezerva vo výške 265 501 Eur. V roku 2020 podnik doúčtoval 
na ťarchu nákladov krátkodobú rezervu na odchodné zamestnancov, ktorí spĺňajú nárok na odchod do dôchodku 
v roku 2021, čím bola upravená výška rezervy k 31.12.2020 na výšku 159 064 Eur.  

Krátkodobá rezerva na pasívne súdne spory bola upravená na výšku 834 103 Eur, z čoho bola tvorba nových 
rezerv vo výške 14 175 Eur a presun z dlhodobých rezerv vo výške 491 261 Eur (súdny spor s NDS, a.s.). Výška 
tvorby tejto rezervy bola oproti roku 2019 znížená o 1 307 625 Eur z toho dôvodu, že podnik má k dispozícii 
znalecký posudok z ktorého vychádzal pri výpočte istiny a úrokov z omeškania a zároveň pri výpočte rezervy 
zohľadnil existujúce pohľadávky voči NDS, a.s., ktoré budú v rámci vysporiadania sporu započítané. Počas roka 
2020 bola použitá časť rezervy 805 Eur na úhradu trov súdneho konania (Ložeková) a časť rezervy k tomuto sporu 
vo výške 289 Eur bola zrušená. 

Podnik v zmysle Zákona č. 235/2012 účtuje o rezerve na osobitný odvod z podnikania v regulovaných odvetviach. 
V roku 2020 vytvoril podnik rezervu v kladnej hodnote 42 660 Eur (zúčtovanie odvodu za rok 2019 bolo vo výške -
19 716 Eur).  

Krátkodobé rezervy budú čerpané v priebehu roka 2021. 
 
Tabuľka 24 – Rezervy - bezprostredne predchádzajúce obdobie    

Názov položky 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia 
Tvorba Použitie 

Zrušenie 
/Presun 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho na: 4 868 260 56 275 0 0 4 924 535 

Odchodné 679 972 33 177 0 0 713 149 

Súdne spory  4 188 288 23 098 0 0 4 211 386 

Krátkodobé rezervy, z toho na: 2 289 334 1 136 336 345 716 1 653 537 1 426 417 

Nevyčerpané dovolenky 108 257 113 585 108 257 0 113 585 

Nevyfakturov. dodávky a služby 1 370 947 61 596 248 849 1 034 705 148 989 

Odmeny 618 156 698 461 0 618 156 698 461 

Rekreačné poukazy 0 870 0 0 870 

Odchodné 106 660 12 328 5 862 0 113 126 

Jubileá 676 676 0 676 676 

Súdne spory  101 890 227 871 0 0 329 761 

Osobitný odvod - regul. odvetvia -17 252 20 949 -17 252 0 20 949 

 
c. Hodnota záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti: 

 
Tabuľka 25 – Záväzky podľa lehoty splatnosti – bežné účtovné obdobie   

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

do lehoty splatnosti po lehote splatnosti záväzky spolu 

Dlhodobé záväzky (R102 súvahy) 244 291 255 0 244 291 255 

Krátkodobé záväzky (R122 súvahy) 18 425 354 10 185 18 435 539 
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Tabuľka 26 – Záväzky podľa lehoty splatnosti – bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie  

Názov položky 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

do lehoty splatnosti po lehote splatnosti záväzky spolu 

Dlhodobé záväzky (R102 súvahy) 240 070 487 0 240 070 487 

Krátkodobé záväzky (R122 súvahy) 23 315 304 13 854 23 329 158 

 

 
d. Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení v nadväznosti na položky súvahy; uvádza sa 

hodnota záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti viac ako 5 rokov:   

 

Tabuľka 27 – Záväzky podľa lehoty splatnosti   
  

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu (R102 súvahy) 244 291 255 240 070 487 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 5 
rokov vrátane 

2 429 743 5 664 845 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 
5 rokov 

241 861 512 234 405 642 

Krátkodobé záväzky spolu (R122 súvahy) 18 435 539 23 329 158 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 5 
vrátane 

18 435 539 23 329 158 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 
5 rokov 

0 0 

 
e. Hodnota záväzkov zabezpečených záložným právom alebo zabezpečených inou formou zabezpečenia, a to 

s uvedením formy zabezpečenia:  

Podnik neeviduje záväzky, zabezpečené záložným právom. 
 

f. Výpočet odloženého daňového záväzku (§ 10 PU): 
 
Tabuľka 28 – Daňová pohľadávka/záväzok      

Titul 
Účtovná 
základňa 

Daňová 
základňa 

Rozdiel 

Sadzba 
dane 

Odložený 
daňový 
záväzok (%) 

Dočasný rozdiel zostatkových cien 
odpisovaného majetku (UZC>DZC) 

1 042 307 564 379 963 328 662 344 236 21 139 092 289 

Pohľadávky (výnosy) podmienené prijatím 
(§ 17/19/c; § 52/12 ZDP) 

      21   

Iné        21   

SPOLU: x x x x 139 092 289 

 
Podnik vykazuje odložený daňový záväzok z dočasného rozdielu medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou 
základňou majetku. Celková výška odloženého daňového záväzku k 31.12.2020 je 139 092 289 Eur. Celkové saldo 
podniku z odložených daní je odložený daňový záväzok v hodnote 137 010 613 Eur, ktorý pozostáva z rozdielu 
odložených daňových záväzkov z majetku a odložených daňových pohľadávok.  
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Tabuľka 29 – Záväzky zo sociálneho fondu   

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

a b c 

Začiatočný stav sociálneho fondu 393 201 183 181 

Tvorba sociálneho fondu spolu 186 282 672 819 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 129 467 122 819 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 0 550 000 

Ostatná tvorba sociálneho fondu 56 815 0 

Čerpanie sociálneho fondu  579 479 462 799 

Konečný zostatok sociálneho fondu 4 393 201 

 
V roku 2020 bol najvýznamnejší objem prostriedkov zo sociálneho fondu použitý predovšetkým na regeneráciu 
pracovnej sily (360 050 Eur) a na nadštandardné lekárske služby (127 196 Eur). Ďalšie finančné prostriedky boli 
smerované na príspevky na dopravu, na stravovanie, sociálnu výpomoc zamestnancom a pod. 
K 31.12.2020 podnik zaúčtoval ostatnú tvorbu sociálneho fondu vo výške 56 815 Eur a to z dôvodu, že 
hospodársky výsledok za rok 2019, nebol v zmysle zákona č. 111/1990 Zb. o štátnom podniku, ku dňu zostavenia 
RÚZ 2020 schválený dozornou radou a zakladateľom. Prídel do sociálneho fondu nebol zrealizovaný. Hospodársky 
výsledok 2019 v schvaľovaní bol preúčtovaný na nerozdelený zisk minulých období ako neschválený. 
 
g. Vydané dlhopisy: Podnik ku dňu účtovnej závierky neeviduje žiadne vydané dlhopisy. 

 
h. Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci: 

 

Podnik vykazuje k 31.12.2020 bankový úver v celkovej výške 179 502 957 Eur, z toho krátkodobá časť bankového 
úveru (splatná v roku 2021) predstavuje 23 983 804 Eur a dlhodobá časť predstavuje 155 519 153 Eur. Podnik 
dňa 27.12.2013 uzatvoril Úverovú zmluvu v celkovej výške 235 519 153 Eur v znení jej Dodatku č. 1 zo dňa 
23.12.2015, Dodatku č. 2 zo dňa 3.8.2020 a Dodatku č. 3 zo dňa 21.12.2020  s Veriteľmi – Tatra banka, a. s., ako 
poverený hlavný aranžér, Agent, Agent pre zabezpečenie a Koordinátor; Všeobecná úverová banka, a. s., 
a Československá obchodná banka, a. s., ako poverení hlavní aranžéri. Úroková sadzba pozostáva z marže vo 
výške 1,65 % p. a. (do 30.09.2015 bola vo výške 2,55 % p. a.) a z trojmesačného EURIBORU, platného pre dané 
úrokové obdobie. Prostriedky vyššie uvedeného bankového úveru boli použité na jednorazové splatenie zostatku 
návratných finančných výpomocí (NFV) MF SR. Splatnosť úrokov je štvrťročná, splatnosť istiny je v termíne od 
roku 2017 do roku 2029 (ďalej aj „komerčný úver“, resp. „bankový úver“). V roku 2020 podnik uhradil splátky istiny 
bankového úveru v sume 17 000 000 Eur, zostatok istiny k 31.12.2020 predstavuje 173 519 153 Eur.  

Vzhľadom na vysokú finančnú náročnosť strategického investičného projektu Inovácia a modernizácia PLK VD 
Gabčíkovo uzavrel podnik 3.8.2020 Dodatok č. 2 k Úverovej zmluve, ktorého predmetom je navýšenie existujúceho 
úveru o úverové rámce C, D a E, ktorých účelom je prefinancovanie investičných potrieb VV, š. p. formou 
termínovaného a revolvingového úveru. V roku 2020 podnik čerpal iba prostriedky úverového rámca E – 
revolvingového úveru na preklenutie časového nesúladu medzi platbami za stavebné práce v rámci projektu IaM 
PLK a prijatím dotácie. Maximálny limit čerpania tohto úverového rámca predstavuje 55 mil. Eur, úroková marža 
je vo výške 0,80 % p. a. Zostatok nesplatenej istiny úverového rámca E bol k 31.12.2020 vo  výške 5 983 804 Eur. 
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Tabuľka 30 – Bankové úvery, návratné finančné výpomoci    

Názov položky Mena 
Úrok p.a. v 

% 
Dátum 

splatnosti 

Suma istiny 
v príslušnej 

mene za bežné 
účtovné 
obdobie 

Suma istiny 
v príslušnej 

mene za 
bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné 
obdobie 

a b c d e f 

Bankové úvery 

Bankový úver - refinancovanie MF 
SR 

Eur *)  31.12.2023 173 519 153 190 519 153 

Revolving 85 % IaM PLK Eur **) ***) 5 983 804 0 

*) Úrok bankového úveru pozostáva z Marže vo výške 1,65 % p. a.; (do 30.9.2015 bola vo výške 2,55 % p. a.) 
a EURIBORU stanoveného k príslušnému úrokovému obdobiu, t. j. tri mesiace. 

**) Úrok bankového úveru pozostáva z Marže vo výške 0,80 % p. a.; a EURIBORU stanoveného k príslušnému 
úrokovému obdobiu, t. j. tri mesiace. 

***) V prípade čerpania do 30.6. - splatenie do konca kalendárneho roka; v prípade čerpania po 30.6. - splatenie 
do konca nasledujúceho kalendárneho roka; najneskôr 30.6.2023 

 
i. Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci - forma zabezpečenia:  

Súčasťou Úverovej zmluvy v platnom znení je Zmluva o zriadení záložného práva k pohľadávkam. Na základe tejto 
záložnej zmluvy VV, š.p., ako záložca zriadil v prospech Veriteľov záložné právo v prvom rade na založené 
pohľadávky, a to k existujúcim aj budúcim pohľadávkam.  

 
j. Významné položky časového rozlíšenia pasív  - výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období:  

 

Tabuľka 31 – Časové rozlíšenie – pasíva   

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

A b c 

Výdavky budúcich období dlhodobé: 0  0 

Výdavky budúcich období krátkodobé: 8 483  8 732 

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 390 076 742 398 248 616 

Dotácie  zo štátneho rozpočtu 260 916 877 264 598 157 

Dotácie z prostriedkov EÚ - Inovácia a modernizácia PLK 122 922 164 122 922 524 

Dotácie z prostriedkov EÚ - iné projekty 5 886 258 5 926 887 

Bezodplatne nadobudnutý majetok SEPS, a. s. 319 706 348 992 

Dotácia z CEF_DaReM 0 4 418 780 

Ostatné 31 736 33 276 

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 3 680 876 3 647 922 

Dotácie zo štátneho rozpočtu 3 679 336 3 646 382 

Dotácie z prostriedkov EÚ 0 0 

Ostatné  1 540 1 540 

 
Významnou položkou časového rozlíšenia pasív sú výnosy budúcich období v celkovej hodnote  
393 757 617 Eur, ktoré predstavujú najmä zostatkovú hodnotu dotácií na obstaranie majetku. Najvýznamnejšími 
položkami sú nerozpustené dotácie na obstaranie VD Gabčíkovo v hodnote 148 145 018 Eur a nerozpustené 
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dotácie na obstaranie VD Žilina v hodnote 94 762 072 Eur. Dotácie na obstaranie majetku sa rozpúšťajú  
do výnosov postupne počas doby odpisovania majetku.  

Podnik je účastníkom nasledovných aktívnych projektov podporovaných Európskou úniou: Projektu  
LIFE12 NAT/SK/001137- BeeSandFish, Projektu Inovácia a Modernizácia plavebných komôr vodného diela 
Gabčíkovo, Projekt Zmena rýchlosti prúdenia v dolnej časti zdrže Hrušov - predprojektová a projektová príprava, 
Projekt LIFE14 NAT/SK/001306 Obnova a manažment dunajských lužných biotopov a Projekt Most pre peších 
a cyklistov Dobrohošť – Dunakiliti. Na konci roka 2020 bol zrušený Projekt DaReM – Danube Rehabilitation 
Measures. 

V roku 2009 boli podniku priznané dotácie na ekologický projekt LIFE07 NAT/SK/000707 z fondov EÚ  
v hodnote 830 000 Eur a z prostriedkov MŽP SR v hodnote 864 269  Eur. Suma celkovej dotácie viažucej sa 
k projektu je 1 694 269 Eur. Podnik eviduje k 31.12.2020 na projekt LIFE zostatok dotácie naviazanej na 
nezaradený majetok vo výške 1 542 502 Eur.  

V roku 2015 bol schválený projekt LIFE12 NAT/SK/001137, akronym: BeeSandFish v celkovej výške  
1 386 124 Eur. Časť dotácie vo výške 546 728 Eur prislúcha Európskemu fondu regionálneho rozvoja (ďalej 
„ERDF“) a časť MŽP SR predstavuje výšku 562 115 Eur. Za rok 2020 boli zúčtované výnosy na tento projekt vo 
výške 4 980 Eur. Podnik eviduje k 31.12.2020 na tento projekt zostatok dotácie vo výške 1 057 595 Eur. 

V roku 2016 bol schválený projekt Inovácia a Modernizácia plavebných komôr vodného diela Gabčíkovo v celkovej 
výške 144 665 000 Eur. Podiel vo výške 85 % z rozpočtu projektu, pripadajúceho na VV, š. p., t.j. 122 393 200 Eur 
a podielu ARVD (Agentúra rozvoja lodnej dopravy) vo výške 572 050 Eur bude prefinancovaný prostredníctvom 
Nástroja na prepájanie Európy (ďalej len „NPE“). Od roku 2016 boli prijaté zálohy na účet PLK vedený v TB, a.s. 
v celkovej výške 41 682 526 Eur. Za rok 2016 boli zaúčtované výnosy vo výške 18 458 Eur. Za rok 2017 neboli 
zúčtované žiadne výnosy na tento projekt. V roku 2018 po zániku ARVD (Agentúra rozvoja vodnej dopravy) 
podniku vznikol nárok na prebratie grantu vo výške 572 050 Eur (spolu 122 965 250 Eur). Celková výška grantu 
teda bola zaúčtovaná na sumu 122 965 250 Eur. V roku 2018 bola na základe akceptačného listu k ASR (Správa 
o stave projektu) uskutočnená oprava účtovania výnosov (odúčtovanie výnosov) z roku 2016 vo výške 18 458 Eur. 
V roku 2019 boli zúčtované výnosy na projekt vo výške 42 726 Eur. V roku 2020 boli zúčtované výnosy na projekt 
vo výške 3 623 Eur a zároveň oprava účtovania rozpustenia výnosov z roku 2019 vo výške 3 263 Eur na základe 
záverov z auditu tohto projektu. K 31.12.2020 eviduje podnik zostatok dotácie vo výške 122 922 164 Eur. 

V roku 2017 bol schválený projekt DaReM – Danube Rehabilitation Measures z fondov EÚ v celkovej hodnote 
9 750 000 Eur, z toho rozpočet projektu pripadajúci na VV, š.p., mal byť 5 080 000 Eur,  podiel ARVD (Agentúra 
rozvoja vodnej dopravy) je vo výške 140 000 Eur a podiel SVP, š.p. je vo výške 4 530 000 Eur. Podiel vo výške  
85 % z rozpočtu projektu bude prefinancovaný zo zdrojov EÚ, t.j. dotácia pripadajúca na VV, š. p. je vo výške 
4 318 000 Eur. V roku 2017 bola prijatá záloha na bankový účet vo výške 1 597 150 Eur. V roku 2018 po zániku 
ARVD (Agentúry rozvoja vodnej dopravy) podnik prebral na seba právomoci, povinnosti a aj podiel na grante  
vo výške 119 000 Eur (spolu 4 437 000 Eur). V roku 2019 boli v rámci tohto projektu zúčtované výnosy vo výške 
18 220 Eur. Dňa 29.12.2020 nadobudla účinnosť Dohoda o ukončení zmluvy o implementácii projektu DaReM. 
Vzhľadom na túto skutočnosť boli odúčtované všetky účtovné operácie týkajúce sa tohto projektu, takže jeho 
hodnota k 31.12.2020 je nulová.  

V roku 2019 podnik uzatvoril Zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku s Ministerstvom dopravy 
a výstavby SR na Projekt „Zmeny rýchlosti prúdenia v dolnej časti zdrže Hrušov – predprojektová a projektová 
príprava“ v celkovej hodnote 185 000 Eur. Podiel vo výške 85 % (157 250 Eur) z rozpočtu projektu bude 
prefinancovaný z EÚ (európskych štrukturálnych fondov rozvoja) a 5 %  (9 250 Eur) zo štátneho rozpočtu SR. 

V roku 2019 bola uzatvorená Zmluva o poskytnutí prostriedkov s MŽP SR na Projekt LIFE14 NAT/SK/001306 
Obnova a manažment dunajských lužných biotopov v celkovej hodnote 577 800 Eur. Podiel vo výške 65 % 
(346 680 Eur) z rozpočtu bude prefinancovaný z EÚ (Európska komisia) a 35 % (202 230 Eur) zo štátneho 
rozpočtu SR. 

Podnik eviduje dotácie poskytnuté na obstaranie majetku do roku 2000 na účte 413 a po roku 2000 na účte 
384. Dotácie boli poskytnuté na prípravu a výstavbu vodných diel a vodných nádrží VN Hronček, VN Garajky,  
VN Málinec, VN Turček, VN Tichý Potok, VD Slatinka, VD Gabčíkovo, VD Žilina, povodňové škody, autonómny 
systém varovania a vyrozumenia na VDŽ a VDG.  

Problematické sú dotácie, ktoré boli poskytnuté na prípravu stavieb na základe štátnej objednávky. Štát 
ich postupne prestal financovať a boli pozastavené. Tieto zostali vykázané na účtoch nedokončeného majetku. 
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Dotácie, ktoré slúžili na obstaranie aktivovaného majetku, sa v zmysle platného zákona o dani z príjmov rozpúšťajú 
do výnosov vo výške účtovných odpisov, a to pomerom, akým bol tento majetok z nich obstaraný. 

3) Majetok prenajatý formou finančného prenájmu v poznámkach prenajímateľa:  

Ku dňu účtovnej závierky podnik neeviduje majetok prenajatý formou finančného prenájmu. 

4) Majetok prenajatý formou finančného prenájmu v poznámkach nájomcu:  

Ku dňu účtovnej závierky podnik neeviduje majetok prenajatý formou finančného prenájmu. 

5) Ďalšie informácie o odloženej dani:    

Tabuľka 32 – Dane  

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

A b C 

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo 
výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov 

0 0 

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo 
výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov 

0 0 

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej 
straty  nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj 
dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým 
sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová 
pohľadávka neúčtovala 

0 0 

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu 
neúčtovania tej časti odloženej daňovej  pohľadávky v bežnom 
účtovnom období  o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných 
obdobiach 

0 0 

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty  nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku 
ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka 

19 213 922 24 998 444 

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované 
priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty 
nákladov a výnosov 

0  0  

 
Sadzba dane z príjmov právnických osôb pre rok 2020 je 21 %. Podnik nemal žiadne úľavy na daniach. Na výpočet 
odloženej dane bola použitá sadzba dane 21 %, ktorá je v platnosti od 01.01.2017. 

 
f. Ďalšie informácie o odloženej dani – vzťah medzi sumou splatnej dane z príjmov a sumou odloženej dane 

z príjmov a medzi výsledkom hospodárenia pred zdanením, a to číselné porovnanie sumy splatnej dane 
z príjmov a sumy odloženej dane z príjmov a výsledku hospodárenia pred zdanením vynásobeným 
príslušnou sadzbou dane z príjmov (teoretická daň):  
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Tabuľka 33 – Dane z príjmov        

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň 
Daň 
v % 

a b c d e f g 

Výsledok hospodárenia pred  
zdanením, z toho: 

10 536 629 x   9 926 082 x   

Teoretická daň (bez pripoč.     
a odpoč. položiek) 

  2 212 692 21   2 084 477 21 

Daňovo neuznané náklady 18 843 818 3 957 202 37,6 16 300 840 3 423 176 34,5 

Výnosy nepodliehajúce dani 44 349 028 9 313 296 88,4 36 541 245 7 673 661 77,3 

Umorenie daňovej straty 0 0   0 0   

Spolu -14 968 582 0   -10 314 320 0   

Splatná daň z príjmov x 0 21 x 0 21 

Odložená daň z príjmov   8 393 581 21   5 605 035 21 

Celková daň z príjmov   8 393 581     5 605 035   

 
V riadku výsledok hospodárenia  pred zdanením uvádzame rozdiel výnosov a nákladov s vylúčením odloženej 
dane a zrážkovej dane čiže položku 100 daňového priznania. V riadku daňovo neuznané náklady uvádzame sumár 
položiek zvyšujúcich výsledok hospodárenia vykázaný v riadku 200 daňového priznania. V riadku Výnosy 
nepodliehajúce dani uvádzame sumár položiek znižujúcich výsledok hospodárenia vykázaný v riadku  
300 daňového priznania.  Sumár pripočítateľných a odpočítateľných položiek obsahuje aj iné položky upravujúce 
základ dane, nielen daňovo neuznané náklady alebo výnosy nepodliehajúce dani (napr. rozdiel daňových 
a účtovných odpisov). 

V rok 2020 podnik dosiahol zisk vo výške 2 143 048 Eur. Súčet prevádzkových a finančných výnosov v roku 2020 
bol 115 119 738 Eur a prevádzkových a finančných nákladov bol 104 583 109 Eur. Výsledok hospodárenia 
z hospodárskej činnosti v roku 2020 predstavuje zisk vo výške 13 586 300 Eur a z finančnej činnosti  predstavuje 
stratu -3 049 671 Eur. Odložená daň z príjmov dosiahla v roku 2020 výšku 8 393 581 Eur. Účtovný hospodársky 
výsledok pred zdanením predstavuje čiastku 10 536 629 Eur, ktorá sa upravila pripočítateľnými a odpočítateľnými 
položkami na daňovú stratu vo výške 14 958 299 Eur. 

6) Informácie o významných položkách majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi: 

Podnik ku dňu účtovnej závierky neeviduje deriváty a nezabezpečuje nimi žiadne položky. 

 
Článok IV 

 INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 

 
1) Doplňujúce a vysvetľujúce informácie k položkám výnosov a nákladov: 

 

a. Sumy tržieb za vlastné výkony a tovar (účtová skupina 60x): 
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Tabuľka 34 – Tržby za vlastné výkony a tovar   

Oblasť odbytu 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

a b c 

Tržby za predaj tovaru, z toho: 2 886 485 4 112 185 

Predaj nakúpenej elektriny vrátane odchýlok 2 886 485 4 112 185 

Tržby za vlastné výrobky, z toho: 96 440 152 102 591 438 

Tržby na základe Zmluvy o prevádzke VEG 0 0 

Zníženie rezerv na ročné vysporiadanie s SE, a. s. 0 0 

Tržby z výroby a predaja elektriny z VE VDG 88 014 900 94 348 428 

Tržby z výroby a predaja elektriny z VDŽ 7 345 797 6 381 383 

Tržby z predaja elektriny na MVE Dobrohošť  442 281 538 904 

Tržby za regulačnú elektrinu 637 174 1 322 723 

Tržby z predaja služieb, z toho: 10 253 781 10 342 201 

Podiel SVP, š.p. na nákladoch prevádzky VDG 0 0 

Tržby z predaja PpS na VE VDG 5 845 780 4 904 439 

Tržby z predaja PpS na VDŽ 414 920 240 006 

Tržby z predaja záruk pôvodu elektriny 422 303 1 410 454 

Technicko-bezpečnostný dohľad,  špeciálne merania 
a geomonitoring 

1 867 840 1 879 974 

Prenájom majetku 1 521 396 1 699 684 

Inžinierska činnosť a technická pomoc 0 0 

Ostatná činnosť 181 541 207 644 

Spolu 109 580 418 117 045 825 

 
Najvýznamnejší podiel na tržbách podniku predstavujú tržby z predaja vlastných výrobkov, pričom prevažná časť 
odbytu je realizovaná na území Slovenskej republiky, odbyt do zahraničia v objeme 12 054 373 Eur predstavuje 
najmä predaj elektriny do Českej republiky. V roku 2020 došlo k poklesu tržieb za predaj elektriny z VE VDG 
z dôvodu nižších prietokov a tým aj nižšej výroby silovej elektriny v porovnaní s hydrologicky priaznivejším rokom 
2019. 

 
b. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob:  

Podnik ku dňu účtovnej závierky neeviduje zmenu vnútroorganizačných zásob. 

 

c. Opis a suma významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov (účtová skupina 62x): 
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Tabuľka 35 – Aktivácia výnosov    

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c 

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:  13 538 44 187 

Aktivácia DHM na stavbe SVD G-N 11 290 32 388 

Aktivácia DHM na stavbe VDŽ 2 248 3 010 

Aktivácia DHM na stavbách v príprave 0 8 788 

 

Podnik v tejto položke vykazuje výnosy za vnútropodnikové výkony pri realizácii investícií, najmä na SVD G-N. Od 

roku 2019 podnik na základe vnútropodnikovej smernice zmenil metodiku aktivovania výkonov pri realizácii 

investícií, čím došlo k poklesu vykázaných výnosov za aktiváciu. 

 

d. Opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti (účtová skupina 64x):  

Tabuľka 36 – Výnosy z hospodárskej činnosti   

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c 

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 5 319 257 5 054 455 

Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 284 061 112 441 

Zúčtovanie dotácií 3 679 715 3 737 362 

Refakturácie - systémové služby, spotreba energií, iné služby 1 005 1 321 

Podpora obnoviteľných zdrojov MVE 1 256 695 1 085 020 

Poistné plnenia -9 689 55 593 

Ostatné 107 471 62 718 

 

Najvýznamnejšou položkou v rámci iných výnosov z hospodárskej činnosti sú výnosy súvisiace s rozpustením 
dotácií na obstaranie dlhodobého majetku zo štátneho rozpočtu, ktoré boli poskytnuté najmä pri výstavbe vodných 
diel Gabčíkovo a Žilina.  

 

e. celková suma osobných nákladov - v členení na mzdy, ostatné náklady na závislú činnosť, sociálne 
poistenie, zdravotné poistenie, sociálne zabezpečenie: 

 
Tabuľka 37 – Osobné náklady  

Názov položky   Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predch. 

účtovné obdobie 

a b c 

Osobné náklady, z toho: 15 795 025 15 435 543 

Mzdové náklady 10 705 591 10 382 470 

Ostatné sociálne zabezpečenie 552 267 527 458 

Zákonné sociálne poistenie 3 921 814 3 983 312 

Odmeny členom orgánov spoločnosti  0 0 

Sociálne náklady 615 353 542 303 
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Osobné náklady v roku 2020 boli na približne rovnakej úrovni ako v roku 2019. 

f. Opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov; osobitne sa 
uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  

 
Tabuľka 38 – Finančné výnosy   

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c 

Finančné výnosy, z toho: 206 525 187 051 

Kurzové zisky, z toho: -681 693 

Kurzové zisky, ku dňu  ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka -681 682 

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 207 205 186 358 

Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov – SAT, spol. s r. o. 207 205 186 358 

Ostatné prijaté úroky 0 0 

 
Najvýznamnejšou položkou finančných výnosov sú výnosy z dlhodobého finančného majetku - podiel na zisku 
spoločnosti SAT Systémy automatizačnej techniky, spol. s r. o. (ďalej aj „SAT, spol. s r. o.“), v ktorej podnik vlastní 
40 %-ný podiel na základnom imaní. 

 

g. Opis a suma významných položiek nákladov na nákup služieb (účtová skupina 51x): 
 

Tabuľka 39 – Náklady na nákup služieb 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predch. účtovné 

obdobie 

a b c 

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 41 084 602 41 809 807 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 50 500 50 595 

Náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 40 000 40 000 

Ostatné neaudítorské služby 10 500 10 595 

Iné uisťovacie audítorské služby 0 0 

Súvisiace audítorské služby 0 0 

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 41 034 102 41 759 212 

Daňové poradenstvo 3 360 8 610 

Právne služby 960 874 2 587 259 

Poradenské služby v oblasti obstarávania  211 342 341 656 

Poradenstvo v oblasti energetiky 1 082 204 957 097 

Iné poradenstvo  74 543 240 833 

Nájom hnuteľného a nehnuteľného majetku 14 500 996 14 435 115 

Odborné a znalecké posudky  464 702 356 319 

Výkon prevádzky VD 4 028 093 3 893 265 

Služby IT, licencie do 1 000 Eur  573 738 967 324 

Telekomunikačné služby 211 970 233 690 

Operatívny lízing 289 981 188 702 
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Školenia, semináre 54 195 98 178 

Distribučné služby 3 579 494 3 901 432 

Revízie bez opravy 878 681 1 011 352 

Odber energetickej vody 473 690 413 049 

Stráženie majetku 673 620 595 545 

Ostatné služby  2 378 605 2 309 623 

Opravy a udržiavanie, z toho najmä: 10 594 013 9 220 163 

Opravy budov a stavieb 8 472 148 6 807 059 

Opravy strojov a zariadení 1 832 446 1 757 473 

Revízie a servis technických zariadení  122 133 404 015 

Opravy po poistných udalostiach  19 510 2 870 

Ostatné opravy a udržiavanie 147 776 248 747 

 

Komentár k najvýznamnejším zmenám jednotlivých položiek: 

Nájom hnuteľného a nehnuteľného majetku – v tejto položke podnik vykazuje najmä náklady na prenájom  
a prevádzku prenajatých objektov SVD G-N v zmysle zmluvy s SVP, š. p. Na základe dodatku uzatvoreného v roku 
2019 predstavuje výška ročného nájmu 14 400 000 Eur/rok. 

Právne služby – znížené náklady v roku 2020 z dôvodu menšieho počtu právnych úkonov, ktoré vyplynuli zo 
súdnych pojednávaní, ktoré vedie podnik VV, š. p. s SE, a. s., najmä o vydanie bezdôvodného obohatenia. 

Výkon prevádzky VD – mierny nárast nákladov v roku 2020 v dôsledku fakturácie zamerania Dunaja, ktoré 
realizoval SVP, š. p. v zmysle zmluvy o prevádzke objektov VDG vo vlastníctve VV, š. p. 

Opravy a udržiavanie – podnik v roku 2020 vynaložil vyššie náklady na opravy stavebnej a strojnej časti SVD G-
N, konkrétne na VD Čunovo bola vykonaná oprava haťových polí a stredovej hate, na VD Gabčíkovo servis 
regulačných uzáverov plavebných komôr. Taktiež bola vykonaná oprava podzemnej tesniacej steny. Časť služieb 
v oblasti údržby – revízie a kontroly, pri ktorých nedochádza k oprave, resp. výmene zariadenia – podnik od roku 
2019 účtuje na účet 518 Ostatné služby, položka Revízie bez opravy. 

h. Opis a suma významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti (účtová skupina 54x): 

 
Tabuľka 40 – Ostatné náklady z hospodárskej činnosti 

Názov položky   Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predch. účtovné 

obdobie 

a b c 

Odpisy a opravné položky k dlhodobému 
nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému 
majetku 

36 729 564 42 522 651 

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej 
činnosti, z toho: 

4 903 821 5 457 262 

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 
a predaného materiálu 

159 453 237 255 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť, z toho: 4 744 368 5 220 007 

Náklady na poistenie 4 613 000 4 635 012 

Rezervy na súdne spory -1 175 993 250 969 

Opravné položky k pohľadávkam 190 578 272 924 

Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 20 469 26 338 

Iné náklady na hospodársku činnosť 1 096 314 34 764 
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Komentár k najvýznamnejším zmenám jednotlivých položiek: 

Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku – v roku 2019 podnik vytvoril 100 % 
opravnú položku na úroky z úverov, kurzové rozdiely a poplatky z úverov, ktoré boli do roku 1999 čerpané na 
dostavbu SVD G-N a VDŽ. V roku 2019 podnik zároveň účtovne vyradil položky majetku plavebných komôr, ktoré 
boli v rámci inovácie a modernizácie zlikvidované, resp. prispôsobil ich životnosť predpokladanej dobe vyradenia, 
čím došlo k zvýšeniu odpisov dlhodobého majetku. V roku 2020 podnik pokračoval v riešení nezaradeného 
majetku a pristúpil k tvorbe opravných položiek k nezaradenému majetku v sume 6 456 312 Eur. Ide najmä 
o tvorbu opravnej položky vo výške 50 % k nezaradenému majetku na VD Gabčíkovo, ku ktorému nebolo možné 
do 31. 12. 2020 dohľadať podklady potrebné k jeho zaradeniu, príp. zmareniu investícií.  
Zároveň podnik k 31. 12. 2020 vytvoril opravnú položku vo výške 25 % nezaradeného majetku na VD Slatinka 
a VN Tichý Potok. Dôvodom je skutočnosť, že Vláda SR sa vo svojom programovom vyhlásení, schválenom NR 
SR dňa 30. 4. 2020, zaviazala zrušiť plánované investície do uvedených vodných stavieb. Na základe tejto 
skutočnosti bol podniku VV, š. p. doručený list ministra životného prostredia zo dňa 27. 8. 2020 s výzvou na 
zastavenie všetkých aktivít v rámci prípravy VD Slatinka a VN Tichý Potok. Obe uvedené stavby boli k 31. 12. 2020 
naďalej zaradené vo Vodnom pláne Slovenska, ktorého aktualizácia je v príprave.  

Rezervy na súdne spory – k 31.12.2020 podnik rozpustil časť rezervy na súdny spor o zľavu z ceny diela za 
neodstránenie vád cemento-betónového krytu vozovky v tuneli Branisko medzi Národnou diaľničnou spoločnosťou 
a členmi spoločnosti Branisko, nakoľko v súčasnosti prebiehajú rokovania o mimosúdnom vysporiadaní súdneho 
sporu. 

Iné náklady na hospodársku činnosť – v rámci analýzy a riešenia nezaradeného majetku podnik k 31. 12. 2020 
pristúpil k zmareniu investícií v sume 1 034 148 Eur. Ide o projektové dokumentácie a štúdie, pri ktorých nedošlo 
k pokračovaniu príslušných investičných aktivít, resp. bol zrealizovaný iný variant investície.  
 

i. Opis a suma významných položiek finančných nákladov a celková suma kurzových strát (účtová skupina 

56x):  

 
Tabuľka 41 – Finančné náklady   

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predch. 

účtovné obdobie 

a b c 

Finančné náklady, z toho: 3 256 195 3 390 537 

Kurzové straty, z toho: 818 141 

Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka 

25 0 

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 3 255 377 3 390 396 

Nákladové úroky 3 090 243 3 352 410 

Ostatné náklady na finančnú činnosť 165 134 37 986 

 

Najvýznamnejšiu položku finančných nákladov tvoria nákladové úroky z bankového úveru v zmysle Úverovej 
zmluvy zo dňa 27.12.2013 v platnom znení. Úroková sadzba bankového úveru počas celého roka 2020 bola na 
úrovni zmluvnej marže, t. j. 1,65 % p. a. V roku 2020 podnik vykazuje vyššie ostatné náklady na finančnú činnosť 
z dôvodu úhrady spracovateľských, aranžérskych a i. poplatkov pri uzatvorení Dodatku č. 2 k Úverovej zmluve, 
ktorým došlo k navýšeniu existujúcich úverových rámcov. 
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2) Opis a celková suma nákladov za overenie individuálnej závierky audítorom:  

 
Tabuľka 42 – Náklady na audítora  

Názov položky   
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predch. účtovné 

obdobie 

a b c 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 50 500 50 595 

Náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 40 000 40 000 

Ostatné neaudítorské služby 10 500 10 595 

Iné uisťovacie audítorské služby 0 0 

Súvisiace audítorské služby 0 0 

 

V nákladoch voči audítorovi a audítorskej spoločnosti sú uvedené len náklady za overenie individuálnej účtovnej 
závierky, iné uisťovacie služby a súvisiace audítorské služby vykonávané výlučne licencovanými audítormi SKAU. 

 
3) Suma čistého obratu: 
Tabuľka 43 – Čistý obrat 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

a b c 

Tržby za vlastné výrobky 96 440 152 102 591 438 

Tržby z predaja služieb 10 253 781 10 342 201 

Tržby za tovar 2 886 485 4 112 185 

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 0 0 

Čistý obrat celkom 109 580 418 117 045 825 

 
Najvýznamnejší podiel na tržbách podniku predstavujú tržby z predaja vlastných výrobkov, pričom prevažná časť 
odbytu je realizovaná na území Slovenskej republiky, odbyt do zahraničia v objeme 12 054 373 Eur predstavuje 
najmä predaj elektriny do Českej republiky (v roku 2019 vo výške 11 336 973 Eur).  

 
Článok V  

INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

1) Podmienený majetok, záväzky 

a. Podmienený majetok: Podnik neeviduje 

 
b. Podmienené záväzky:  aktívne súdne spory 

1. VV, š. p., c/a KORLEA INVEST, a.s. o zaplatenie istiny 13 497,18 Eur s prísl.. 
Žalobca a žalovaný majú medzi sebou uzavretú RZ o predaji a kúpe elektriny, v zmysle ktorej žalobca 
a žalovaný uzavreli Individuálne kontrakty, na základe ktorých žalobca ako predávajúci predal 
žalovanému ako kupujúcemu príslušné množstvo elektriny a na zaplatenie zmluvnej ceny vystavil faktúry, 
ktoré žalovaný žalobcovi neuhradil. 
Dňa 03.09.2012 bola podaná na Okresný súd Košice I. žaloba na vydanie platobného rozkazu. Dňa 
25.09.2012 nám bola zo súdu doručená Výzva na vyšpecifikovanie úrokov z omeškania. Dňa 03.10.2012 
bola súdu z našej strany doručená špecifikácia úrokov. Pojednávanie nebolo doteraz vytýčené (nebol 
zaplatený súdny poplatok - neprišla výzva). Bolo nariadené pojednávanie na Okresnom súde vo veci 
návrhu Travel Group LTD, USA na vyhlásenie konkurzu na deň 15.01.2013. Dňa 12.02.2013 bolo 
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zverejnené rozhodnutie Okresného súdu Košice I o vyhlásení konkurzu na majetok dlžníka. Dňa 
05.03.2013 podal žalobca Súhrnnú prihlášku nezabezpečených pohľadávok do kancelárie správcu 
podstaty úpadcu, ktorá bola zapísaná do zoznamu pohľadávok dňa 12.03.2013. V roku 2015 bolo súdne 
konanie prerušené zo zákona z dôvodu vyhlásenia konkurzu. Miera uspokojenia pohľadávky VV bude 
závisieť od výsledku konkurzu.  
Dňa 25.7.2017 bolo v Obchodnom vestníku zverejnené Oznámenie správcu o zostavení zoznamu 
pohľadávok proti všeobecnej podstate a zámer zostaviť čiastkový rozvrh výťažku zo všeobecnej podstaty. 
Dňa 25.10.2017 Veriteľský výbor schválil: Návrh čiastkového rozvrhu všeobecnej podstaty. Správkyňa 
kontaktovala VV, š.p. za účelom poskytnutia údajov o č. účtu, na ktorý mala zaslať sumu vo výške:341,87 
Eur ako výťažok z čiastkového rozvrhu všeobecnej podstaty. Zároveň správkyňa uviedla, že táto suma 
nemusí byť definitívna a je potrebné počkať na vyhotovenie konečného rozvrhu. 
Stav ku dňu 31.12.2020 nezmenený 
 

2. VV, š. p., vedie niekoľko súdnych sporov voči SE, a.s. Ide o nasledovné súdne spory:  
a. VV, š. p., c/a SE, a.s., žalovaný v 1. rade, FNM  SR, žalovaný v 2. rade, o vyslovenie neplatnosti 

Zmluvy o odškodnení zo dňa 22.03.2006, z dôvodu jej rozporu s príslušnými právnymi predpismi. 
Dňa 17.08.2011 na základe uznesenia vydaného Krajským súdom v Bratislave, náš právny zástupca 
požiadal súd o pokračovanie v prerušenom konaní. Dňa 05.10.2011 sme na súde podali vyjadrenie 
spolu so žiadosťou o zmenu petitu a so žiadosťou o pokračovanie v súdnom konaní. Okresný súd 
Bratislava II uznesením akceptoval návrh VV, š. p. a pripustil zmenu petitu tak, že v prípade vyhovenia 
žaloby súd súčasne určí, že SE nemajú nárok na žiadne odškodnenie od VV, š. p. v zmysle Zmluvy 
o odškodnení a v súvislosti s určením neplatnosti Zmluvy o prevádzke VEG alebo s akýmkoľvek 
spôsobom jej ukončenia.  

Na pojednávaní konanom dňa 27.9.2017 rozhodol súd o zamietnutí žaloby pre nedostatok 
naliehavého právneho záujmu. Rozsudok bol podniku VV doručený dňa 15.11.2017 a podnik VV voči 
nemu podal odvolanie, ktoré doručil súdu dňa 24.11.2017. 

Dňa 8.3.2018 bolo žalobcovi doručené vyjadrenie žalovaného v 1.rade (SE) zo dňa 1.3.2018 spolu 
s výzvou súdu, aby predložil písomné vyjadrenie v lehote 10 dní. Podnik VV sa podaním zo dňa 
19.3.2018 vyjadril k podaniu SE.  

Na základe telefonického dopytu nám bolo oznámené, že 13. 11. 2019 bolo v odvolacom konaní 
rozhodnuté bez pojednávania a následne dňa 12. 12. 2019 bol spis zaslaný na Okresný súd Bratislava 
II. V súčasnosti plynie lehota na doručovanie rozhodnutia sporovým stranám, pričom doručenie 
rozhodnutia očakávame v čase po 13. 1. 2020. 

Dňa 22. 6. 2020 bolo podniku VV doručené na vedomie vyjadrenie žalovaného v 1. rade k dovolaniu 
žalobcu a vyjadrenie žalovaného v 2. rade k dovolaniu. Po uplynutí lehôt na predloženie vyjadrenia 
k dovolaniu zo strany všetkých žalovaných očakávame predloženie súdneho spisu dovolaciemu súdu 
na rozhodnutie o dovolaní žalobcu proti rozsudku Krajského súdu v Bratislave, č. k. 3Cob/184/2018-
1396, zo dňa 13. 11. 2019. Spis je evidovaný na Najvyššom súde Slovenskej republiky pod sp. zn. 
1Obdo/35/2020 a v súčasnosti je u predsedníčky senátu 1Obdo JUDr. Miroslavy Janečkovej. 

b. VV, š. p.,  c/a SE, a.s., žalovaný v 1. Rade, FNM SR, žalovaný v 2. rade, SEP š. p., v likvidácii, 
žalovaný v 3. rade, MH SR, žalovaný v 4. rade,  o vyslovenie neplatnosti Dohody o usporiadaní 
majetkovo-právnych vzťahov. Uznesením zo dňa 08.08.2011 súd akceptoval návrh právneho 
zástupcu žalobcu a pripustil zmenu petitu tak, že v prípade vyhovenia žaloby súd súčasne určí, že 
podnik VV, š. p., je jediným oprávneným prevádzkovateľom a správcom majetku VEG. MH SR sa 
stotožňuje s návrhom na zmenu petitu a pripája sa k návrhu na pokračovanie v konaní. FNM SR žiada 
zamietnuť návrh v plnom rozsahu. Dňa 28.09.2011 podalo MH SR na súd vyjadrenie– stotožňuje sa 
s návrhom na zmenu petitu a pripája sa k návrhu na pokračovanie v konaní. Dňa 29.09.2011 podalo 
na súd vyjadrenie FNM SR- žiada zamietnuť návrh v plnom rozsahu. Dňa 30.09.2011 podalo na súd 
vyjadrenie SEP – nepovažuje za potrebné vyjadriť sa k zmene petitu. Listom zo dňa 5.03.2012 vyzval 
Okresný súd Bratislava II podnik VV, š.p. na vyjadrenie k dôvodom neplatnosti čl. 6 Dohody a k 
vyjadreniam žalovaných v 2.,3. a 4. rade založených v spise. Vyjadrením žalobcu v súdnom konaní 
zo dňa 22.03.2012 podnik VV, š.p. reagoval na výzvu Okresného súdu Bratislava II 

Dňa 6.6.2017 OS BA II vydal uznesenie o pokračovaní v konaní s právnym nástupcom FNM SR – MH 
Manažment. 
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Podnik VV doručil súdu dňa 21.9.2017 svoje vyjadrenie vo veci samej. Dňa 27.9.2017 sa konalo 
pojednávanie, ktoré bolo odročené. Dňa 4.12.2017 sa konalo pojednávanie, na ktorom bolo podniku 
VV doručené rozsiahle podanie spoločnosti SE vo veci samej, ku ktorému bola podniku VV uložená 
lehota na vyjadrenie sa do 2.2.2018. 

Podaním zo dňa 2.2.2018 sa podnik VV vyjadril k podaniu SE doručenému na pojednávaní dňa 
4.12.2018. 

Dňa 19.9.2018 sa uskutočnilo pojednávanie, ktoré súd otvoril. Strany predniesli svoje skutkové 
tvrdenia zhodne s doterajšími písomnými podaniami. Súd uložil v lehote do 30 dní stranám lehotu na 
prípadné doplnenie skutkových tvrdení a dokazovania. Podnik VV sa vyjadril k posledným podaniam 
SE svojím vyjadrením zo dňa 17.10.2018. Súd vytýčil pojednávanie na 15.11.2018. Spol. SE doručila 
vyjadrenie vo veci samej dňa 9.11.2018. Súd na základe tejto skutočnosti priamo na pojednávaní dňa 
15.11.2018 pojednávanie odročil na termín 5.3.2019 o 9:30 hod (miestnosť č. 101) a stanovil lehotu 
na doplnenie akýchkoľvek podaní a návrhov do 30 dní. V súlade so stanovenou lehotou sa 
k posledným skutkovým tvrdeniam žalovaného vyjadril podnik VV svojím podaním zo dňa 14.12.2018. 

Dňa 20. 5. 2019 podal podnik VV odvolanie proti rozsudku Okresného súdu Bratislava II, č. k. 
23Cb/163/2008 – 3045, zo dňa 5. 3. 2019. Dňa 28.8.2019 sa podnik VV vyjadril k vyjadreniu SE k 
odvolaniu podniku VV, ktoré bolo podniku VV doručené dňa 9.7.2018. 

Dňa 10. 6. 2020 bolo podniku VV doručené na vedomie vyjadrenie žalovaného v 1. rade k vyjadreniu 
žalobcu zo dňa  3. 2. 2020. Dňa 1. 7. 2020 bol spis doručený na Krajský súd v Bratislave a bol 
zaevidovaný pod sp. zn. 3Cob/87/2020. Doposiaľ v konaní nebolo rozhodnuté a nebol ani vytýčený 
termín pojednávania. 

c.  VV, š. p., c/a SE, a.s. o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2006 z dôvodu, že Zmluva 
o prevádzke VEG je neplatná a dochádza tak k plneniu z neplatného právneho úkonu. Žalobca žiada 
o vydanie bezdôvodného obohatenia vo výške: 24 037 916,41 Eur . Podaním zo dňa 03.05.2011 sa 
právny zástupca vyjadril k vyjadreniu žalovaného a k úkonu započítania žalovaného, ako aj súčasne 
požiadal o doplnenie žaloby o úrok z omeškania. Podaním zo dňa 13.05.2015 sa podnik VV, š.p. 
vyjadril k novým skutočnostiam – právoplatnému rozsudku vo veci Krajského súdu v Bratislave vo veci 
navrhovateľa Úrad pre verejné obstarávanie c/a 1. SE, 2. VV, š.p. zn. 1 Cob/84/2014 o určenie 
neplatnosti Zmluvy o prevádzke VEG a požiadal o pokračovanie v konaní.    

Dňa 24.10.2016 vyjadrenie podniku VV a žiadosť o pokračovanie v konaní v nadväznosti na 
právoplatný rozsudok Najvyššieho súdu SR zo dňa 29.6.2016 v konaní 3Obdo/40/2015.  

Dňa 29.3.2018 boli doručené dve vyjadrenia SE zo dňa 26.3.2018 spolu s návrhom na prerušenie 
konania a následne, dňa 9.5.2018 bola doručená výzva na vyjadrenie sa k návrhu na prerušenie 
konania. Podnik VV sa podaním zo dňa 21.5.2018 vyjadril k podaniam SE aj k návrhu na prerušenie 
konania a navrhol pokračovať v konaní. 

Dňa 26. 6. 2019 vydal Okresný súd Bratislava II rozsudok č. k. 22Cb/162/2008-1581, ktorým zamietol 
návrh žalovaného na prerušenie konania, zamietol žalobu žalobcu, zastavil konanie o vzájomnej 
žalobe žalovaného v časti sumy 4.999.279,24 eur s 9 % ročným úrokom z omeškania zo sumy 
4.999.279,24 eur od 24.04.2010 do zaplatenia a vo zvyšku vzájomnú žalobu žalobcu zamietol. 
Predmetným rozsudkom súčasne Okresný súd Bratislava II priznal žalobcovi náhradu trov konania v 
plnom rozsahu vyplývajúcu z rozhodnutia o vzájomnej žalobe žalovaného.  

Podaním zo dňa 27. 8. 2019 sa podnik VV vyjadril k vyjadreniu SE k odvolaniu podniku VV. Dňa 13. 
12. 2019 bol súdny spis predložený odvolaciemu súdu na rozhodnutie o odvolaní žalobcu, ako aj 
o odvolaní žalovaného proti rozsudku Okresného súdu Bratislava II, č. k. 22Cb/162/2008 – 1581, zo 
dňa 26. 6. 2019.  

Stav ku dňu 31.12.2020 nezmenený. 

d.  VV, š. p., c/a SE, a.s. o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2007. Žalobca žiada o vydanie 
bezdôvodného obohatenia vo výške: 38 634 759,38 Eur. Podaním zo dňa 03.05.2011 sa právny 
zástupca vyjadril k vyjadreniu žalovaného a k úkonu započítania žalovaného, ako aj súčasne požiadal 
o doplnenie žaloby o úrok z omeškania. Podaním zo dňa 13.05.2015 sa podnik VV, š.p. vyjadril 
k novým skutočnostiam – právoplatnému rozsudku vo veci Krajského súdu v Bratislave vo veci 
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navrhovateľa Úrad pre verejné obstarávanie c/a 1. SE, 2. VV, š.p. zn. 1 Cob/84/2014 o určenie 
neplatnosti Zmluvy o prevádzke VEG a požiadal o pokračovanie v konaní. 

Dňa 24.10.2016 vyjadrenie podniku VV a žiadosť o pokračovanie v konaní v nadväznosti na 
právoplatný rozsudok Najvyššieho súdu SR zo dňa 29.6.2016 v konaní 3Obdo/40/2015. 

Dňa 29.3.2018 boli doručené dve vyjadrenie SE zo dňa 26.3.2018 spolu s návrhom na prerušenie 
konania a následne, dňa 9.5.2018 bola doručená výzva na vyjadrenie sa k návrhu na prerušenie 
konania. Podnik VV sa podaním zo dňa 21.5.2018 vyjadril k podaniam SE aj k návrhu na prerušenie 
konania a navrhol pokračovať v konaní. 

Dňa 26. 6. 2019 vydal Okresný súd Bratislava II rozsudok č. k. 22Cb/163/2008-1561, ktorým zamietol 
návrh žalovaného na prerušenie konania, zamietol žalobu žalobcu, zastavil konanie o vzájomnej 
žalobe žalovaného v časti sumy 2.966.148,37 eur s 9 % ročným úrokom z omeškania zo sumy 
2.966.148,37 eur od 24.04.2010 do zaplatenia a vo zvyšku vzájomnú žalobu žalobcu zamietol. 
Predmetným rozsudkom súčasne Okresný súd Bratislava II priznal žalobcovi náhradu trov konania v 
plnom rozsahu vyplývajúcu z rozhodnutia o vzájomnej žalobe žalovaného. Podaním zo dňa 27. 8. 
2019 sa podnik VV vyjadril k vyjadreniu SE k odvolaniu podniku VV. 

Uznesením, č. k. 2Ndob/1/2020, zo dňa 15. 1. 2020 Najvyšší súd Slovenskej republiky zamietol návrh 
žalovaného, ktorým žalovaný namietal zaujatosť sudkýň senátu 1Cob Krajského súdu v Bratislave – 
JUDr. Andrei Haitovej a JUDr. Andrei Sedláčkovej. Stav ku dňu 31.12.2020: Dňa 18. 8. 2020 podali 
SE ústavnú sťažnosť proti uzneseniu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky, sp. zn. 2Ndob/1/2020, 
zo dňa 15. 1. 2020, z dôvodu údajného porušenia základného práva SE na súdnu ochranu podľa čl.46 
ods.1 Ústavy SR a práva na spravodlivé súdne konanie podľa c ̌l. 6 ods.1 Dohovoru. Sťažnosť bola na 
Ústavnom súde Slovenskej republiky zaevidovaná pod č. 1909/2020, sudca spravodajca je Libor Duľa. 

e. VV, š. p., c/a  SE, a.s. o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2008. Žalobca žiada o vydanie 
bezdôvodného obohatenia vo výške: 46 902 511,26 Eur. Podaním zo dňa 03.05.2011 sa právny 
zástupca vyjadril k vyjadreniu žalovaného a k úkonu započítania žalovaného, ako aj súčasne požiadal 
o doplnenie žaloby o úrok z omeškania. 

Podaním zo dňa 13.05.2015 sa podnik VV, š.p. vyjadril k novým skutočnostiam – právoplatnému 
rozsudku vo veci Krajského súdu v Bratislave vo veci navrhovateľa Úrad pre verejné obstarávanie c/a 
1. SE, 2. VV, š.p. zn. 1 Cob/84/2014 o určenie neplatnosti Zmluvy o prevádzke VEG a požiadal 
o pokračovanie v konaní. 
Dňa 24.10.2016 vyjadrenie podniku VV a žiadosť o pokračovanie v konaní v nadväznosti na 
právoplatný rozsudok Najvyššieho súdu SR zo dňa 29.6.2016 v konaní 3Obdo/40/2015. 

Podnik VV bol predvolaný na predbežné prejednanie sporu, ktoré sa uskutoční dňa 12.2.2018 o 9:30 
hod. Termín predbežného prejednania sporu bol zrušený. Dňa 29.3.2018 boli doručené dve vyjadrenia 
SE zo dňa 26.3.2018 spolu s návrhom na prerušenie konania a následne, dňa 9.5.2018 bola doručená 
výzva na vyjadrenie sa k návrhu na prerušenie konania. Podnik VV sa podaním zo dňa 21.5.2018 
vyjadril k podaniam SE aj k návrhu na prerušenie konania a navrhol pokračovať v konaní. 

Dňa 26. 6. 2019 vydal Okresný súd Bratislava II rozsudok, ktorým zamietol návrh žalovaného na 
prerušenie konania, zamietol žalobu žalobcu, zastavil konanie o vzájomnej žalobe žalovaného v časti 
sumy 2.966.148,37 eur s 9 % ročným úrokom z omeškania zo sumy 2.966.148,37 eur od 24.04.2010 
do zaplatenia a vo zvyšku vzájomnú žalobu žalobcu zamietol. Predmetným rozsudkom súčasne 
Okresný súd Bratislava II priznal žalobcovi náhradu trov konania v plnom rozsahu vyplývajúcu z 
rozhodnutia o vzájomnej žalobe žalovaného. V najbližších dňoch očakávame doručenie písomného 
vyhotovenia rozsudku. Podaním zo dňa 27. 8. 2019 sa podnik VV vyjadril k vyjadreniu SE k odvolaniu 
podniku VV. Dňa 13. 12. 2019 bol súdny spis predložený odvolaciemu súdu na rozhodnutie o odvolaní 
žalobcu, ako aj odvolaní žalovaného proti rozsudku Okresného súdu Bratislava II, č. k. 22Cb/120/2009 
– 1430, zo dňa 26. 6. 2019.  

Stav ku dňu 31.12.2020 nezmenený. 

f.  VV, š. p., c/a  SE, a.s. o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2009. Žalobca žiada o vydanie 
bezdôvodného obohatenia vo výške: 51 829 479,28 Eur spolu s úrokom z omeškania. Súd uznesením 
zo dňa 12.09.2011 prerušil súdne konanie. Dňa 03.10.2011 žalovaný podal na súde vyjadrenie, 
v ktorom zniesol požiadavky na finančné protiplnenie zo strany žalobcu, a preto sa k tomuto vyjadreniu 
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žalovaného žalobca vyjadril podaním z 08.12.2011. Okresný súd Bratislava II uznesením prerušil 
konanie do právoplatného skončenia konaní vedených na Okresnom súde Bratislava II pod. spis. zn. 
24 Cb/50/2007 a 23Cb/132/2008. Dňa 09.03.2015 podala spoločnosť SE vyjadrenie, v ktorom žiada 
zamietnutie žaloby. Podaním zo dňa 13.05.2015 sa podnik VV, š.p.  vyjadril k novým skutočnostiam – 
právoplatnému rozsudku vo veci Krajského súdu v Bratislave vo veci navrhovateľa Úrad pre verejné 
obstarávanie c/a 1. SE, 2. VV, š.p. zn. 1 Cob/84/2014 o určenie neplatnosti Zmluvy o prevádzke VEG 
a požiadal o pokračovanie v konaní. Podaním zo dňa 30.09.2015 sa spoločnosť SE vyjadrila k podaniu 
VV, š.p.  a uplatnila jednostranný zápočet vzájomných pohľadávok. 

VV, š.p.  podal dňa 05.10.2015 návrh na nariadenie predbežného opatrenia. 27.10.2015 súd vyzval 
VV, š.p.  k doplneniu návrhu na nariadenie predbežného opatrenia. 16.11.2015 VV, š.p.  doplnil návrh 
na nariadenie predbežného opatrenia. Z dôvodu prebiehajúcich rokovaní medzi VV, š.p.  a SE, ako 
i MH SR a Enel/SE, podnik VV dňa 11.12.2015 vzal návrh na nariadenie predbežného opatrenia späť. 
Súd vyhovel späťvzatiu návrhu a konanie o nariadenie predbežného opatrenia uznesením 
č.k. 54Cb/114/2011-889 zo dňa 15.12.2015 zastavil.  

Uznesením zo dňa 2.3.2016 vydal OS BA II uznesenie, ktorým zamietol návrh VV, š.p. zo dňa 
12.5.2015 na pokračovanie v konaní (doručené dňa 10.3.2016). Voči uzneseniu podal podnik VV, š.p. 
odvolanie dňa 23.3.2016. Dňa 24.10.2016 vyjadrenie podniku VV a žiadosť o pokračovanie v konaní 
v nadväznosti na právoplatný rozsudok Najvyššieho súdu SR zo dňa 29.6.2016 v konaní 
3Obdo/40/2015. 

Dňa 6.2.2017 sa podnik VV vyjadril a žiadal pokračovať v konaní s odkazom na rozhodnutie US SR 
zo dňa 11.1.2017. Uznesením KS BA zo dňa 27.1.2017, ktorý bol doručený podniku VV dňa 21.3.2017 
bolo zrušené rozhodnutie OS BA II zo dňa 2.3.2016 o prerušení konania a vec vrátená súdu prvej 
inštancie na ďalšie konanie a rozhodnutie. Dňa 12.4.2017 bolo podniku VV doručené podanie 
spoločnosti SE zo dňa 13.1.2017 spolu s výzvou OS BA II na vyjadrenie sa k podaniu v lehote 20 dní. 
Podaním zo dňa 28.4.2017 sa podnik VV vyjadril k poslednému podaniu spoločnosti SE. 

Dňa 16.7.2018 doručil súd výzvu na vyjadrenie sa k podaniu SE spolu s návrhom na prerušenie 
konania (súd nedoručil samotné podanie a návrh SE, iba výzvu bez príloh. Podania SE doručil súd 
elektronicky dňa 19.7.2018). Podnik VV sa k podaniu SE a návrhu na prerušenie konania vyjadril 
svojím podaním zo dňa 26.7.2018. Dňa 31.10.2018 bolo doručené stručné vyjadrenie žalovaného, 
ktoré sumarizuje jeho doterajšiu argumentáciu v konaní. 

Dňa 5. 6. 2019 bolo podniku VV doručené vyjadrenie spoločnosti SE zo dňa 17. 4. 2019. Vyjadrením 
zo dňa 26. 11. 2019 sa podnik VV vyjadril k vyjadreniu SE zo dňa 31. 12. 2018, vyjadreniu SE zo dňa 
4. 1. 2019 a vyjadreniu SE zo dňa  17. 4. 2019. 

Dňa 9.11.2020 bolo podniku VV na vedomie zaslané vyjadrenie SE zo dňa 9.11.2020. Dňa 23.11.2020 
bolo podniku VV doručené oznámenie o zrušení pojednávania nariadeného na deň 24.11.2020. Nový 
termín pojednávania doposiaľ nebol podniku VV oznámený. 

g.  VV, š. p., c/a  SE, a.s. o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2010. Žalobca svojou žalobou 
podanou dňa 30.04.2013 žiada o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2010 vo výške: 
43 286 783,03 Eur spolu s úrokom z omeškania. Okresný súd Bratislava II uznesením, ktoré nám bolo 
doručené dňa 11.09.2013 prerušil súdne konanie do právoplatného rozhodnutia v konaniach, ktorých 
predmetom je neplatnosť Zmluvy o prevádzke VEG. 

Dňa 10.04.2015 spoločnosť SE podala ďalšie vyjadrenie, v ktorom z opatrnosti argumentuje, že 
neexistujú dôvody na vydanie predbežného opatrenia voči SE a preto žiada, aby súd prípadnému 
návrhu na nariadenie predbežného opatrenia nevyhovel. Podaním zo dňa  13.05.2015 sa podnik       
VV, š.p. vyjadril k novým skutočnostiam – právoplatnému rozsudku vo veci Krajského súdu v 
Bratislave vo veci navrhovateľa Úrad pre verejné obstarávanie c/a 1. SE, 2. VV, š.p. sp. zn. 1 
Cob/84/2014 o určenie neplatnosti Zmluvy o prevádzke VEG a požiadal o pokračovanie v konaní. Dňa 
30.07.2015 podanie spoločnosti SE v reakcii na podanie podniku VV, š.p.  zo dňa 13.05.2015. 
Podaním zo dňa 02.09.2015 sa k podaniu SE z 30.07.2015 vyjadril podnik VV, š.p. Uznesením zo dňa 
20.11.2015 súd zamietol návrh VV, š.p.  na pokračovanie v konaní. VV, š.p.  podala voči uzneseniu 
dňa 11.12.2015 odvolanie. Dňa 24.10.2016 vyjadrenie podniku VV a žiadosť o pokračovanie v konaní 
v nadväznosti na právoplatný rozsudok Najvyššieho súdu SR zo dňa 29.6.2016 v konaní 
3Obdo/40/2015. Dňa 4.11.2016 bolo podniku VV doručené uznesenie Krajského súdu v Bratislave o 
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zrušení uznesenia Okresného súdu Bratislava II z 20. 11. 2015 o prerušení konania a vrátení veci 
súdu prvej inštancie na ďalšie konanie, čím odvolací súd v celom rozsahu vyhovel odvolaniu podniku 
VV zo dňa 11.12.2015. Súd predvolal podnik VV na pojednávanie, ktoré vytýčil na termín 31.05.2017 
o 9:30 hod v miestnosti č. 103. Spoločnosť SE podala dňa 2. 1. 2017 dovolanie voči uzneseniu 
Krajského súdu v Bratislave, ktoré bolo doručené podniku VV dňa 17. 1. 2017. 

Dňa 1.2.2017 sa podnik VV vyjadril k dovolaniu SE zo dňa 2.1.2017, v ktorom navrhol dovolanie 
odmietnuť. Uznesením zo dňa 6.6.2017 Najvyšší súd SR odmietol dovolanie SE. Dňa 16.6.2017 bolo 
podniku VV doručené podanie SE zo dňa 16.6.2017 

Dňa 12.2.2018 bolo doručené vyjadrenie SE zo dňa 1.2.2018 spolu s výzvou súdu na vyjadrenie sa 
k podaniu. Podnik VV sa podaním zo dňa 5.3.2018 vyjadril k podaniu SE aj k návrhu na prerušenie 
konania a navrhol pokračovať v konaní. 

Dňa 25. 11. 2019 bolo podniku VV doručené predvolanie na pojednávanie vytýčené na deň 10. 3. 
2020 o 9:00 hod. Z dôvodu kolízie termínu pojednávania so skôr vytýčeným termínom pojednávania 
v konaní sp. zn. 42Cb/309/2015 podnik VV požiadal Okresný súd Bratislava II o zmenu termínu 
pojednávania. Upovedomením zo dňa 11. 12. 2019 OS BA II informoval podnik VV, že jeho žiadosti o 
odročenie termínu pojednávania z dôvodu kolízie so skôr vytýčeným termínom pojednávania v konaní 
sp. zn. 42Cb/309/2015 nevyhovel. 

Dňa 3. 11.2020 bolo podniku VV doručené oznámenie o zrušení termínu pojednávania vytýčeného na 
deň 6.11.2020 a súčasne oznámenie o vytýčení nového termínu pojednávania na deň 23.2.2021 
o 9:00 hod. Dňa 16.12.2020 bolo podniku VV zaslané na vedomie vyjadrenie žalovaného zo dňa 
16.12.2020. 

h. VV, š. p., c/a  SE, a.s. o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2011. Žalobca svojou žalobou 
podanou dňa 22.08.2014 žiada o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2011 vo výške: 
32 301 866,74 Eur spolu s úrokom z omeškania.  

Dňa 22.08.2014 bola podaná žaloba. Dňa 15.12.2014 súd vyrubil súdny poplatok vo výške: 33 193,50 
Eur, ktorý bol zaplatený. Podaním zo dňa 13.05.2015 sa podnik VV, š.p.  vyjadril k novým 
skutočnostiam – právoplatnému rozsudku vo veci Krajského súdu v Bratislave vo veci navrhovateľa 
Úrad pre verejné obstarávanie c/a 1. SE, 2. VV, sp. zn. 1 Cob/84/2014 o určenie neplatnosti Zmluvy 
o prevádzke VEG.   

Uznesením zo dňa 30.6.2016 OS BA II prerušil konanie do skončenia konania na NS SR 
3Obdo/40/2015 a konania vedenom na OS BA II 23Cb/132/2008 (doručené 8.7.2016). Dňa 25.7.2016 
podnik VV podal odvolanie voči uzneseniu zo dňa 30.6.2016. Dňa 24.10.2016 vyjadrenie podniku VV 
a žiadosť o pokračovanie v konaní v nadväznosti na právoplatný rozsudok Najvyššieho súdu SR zo 
dňa 29.6.2016 v konaní 3Obdo/40/2015. 

Dňa 6.2.2017 podnik VV žiadal pokračovať v konaní s odkazom na rozhodnutie US SR zo dňa 
11.1.2017. Dňa 7.3.2017 bolo podniku VV doručené uznesenie KS BA zo dňa 27.1.2017, ktorým bolo 
zrušené rozhodnutie OS BA II zo dňa 30.6.2016 o prerušení konania. 

Na deň 12.6.2018 bolo vytýčené pojednávanie. Súd pojednávanie odročil na neurčito z dôvodu 
doručenia vyjadrenia spoločnosti SE a návrhu na prerušenie konania. 

Dňa 17. 5. 2019 bolo podniku VV na vedomie doručené vyjadrenie žalovaného zo dňa 24. 4. 2019. 
Dňa 22. 5. 2019 bolo podniku VV doručené predvolanie na pojednávanie vytýčené na deň 24. 9. 2019 
o 9:00 hod. Pojednávanie vytýčené na deň 12. 12. 2019 bolo zrušené zo zdravotných dôvodov 
zákonného sudcu. Nový termín pojednávania bol vytýčený na deň  27. 2. 2019 o 9:00 hod. 

Dňa 10.11.2020 bolo podniku VV doplnenie vyjadrenia žalovaného zo dňa 22.1.2020. Dňa 18.11.2020 
bolo podniku VV doručené oznámenie o zrušení termínu pojednávania vytýčeného na deň 
19.11.2020. Nový termín pojednávania doposiaľ nebol oznámený. 

i.   VV, š. p., c/a  SE, a.s. o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2012. Žalobca svojou žalobou  
podanou dňa 22.08.2014 žiada o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2012 vo výške: 
45 018 786,50 Eur spolu s úrokom z omeškania.  
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Dňa 22.08.2014 bola podaná žaloba. Dňa 31.10.2014 súd uznesením rozhodol o zastavení konania 
z dôvodu nezaplatenia súdneho poplatku v lehote stanovenej vo výzve. VV, š.p. podal dňa 13.11.2014 
odvolanie voči uzneseniu o zastavení konania z dôvodu, že súdny poplatok bol zaplatený v lehote na 
podanie odvolania. Súd uznesením zo dňa 25.11.2014 rozhodol o zrušení uznesenia zo dňa 
31.10.2014.  

Dňa 27.03.2015 podala spoločnosť SE vyjadrenie, v ktorom žiada zamietnutie žaloby. Podaním zo 
dňa 13.05.2015 sa podnik VV, š.p.  vyjadril k novým skutočnostiam – právoplatnému rozsudku vo veci 
Krajského súdu v Bratislave vo veci navrhovateľa Úrad pre verejné obstarávanie c/a 1. SE, 2. VV, š.p. 
zn. 1 Cob/84/2014 o určenie neplatnosti Zmluvy o prevádzke VEG.   

Uznesením zo dňa 30.6.2016 OS BA II prerušil konanie do skončenia konania na NS SR 
3Obdo/40/2015 a konania vedenom na OS BA II 23Cb/132/2008 (doručené 8.7.2016). Dňa 25.7.2016 
podnik VV podal odvolanie voči uzneseniu zo dňa 30.6.2016. Dňa 24.10.2016 vyjadrenie podniku VV 
a žiadosť o pokračovanie v konaní v nadväznosti na právoplatný rozsudok Najvyššieho súdu SR zo 
dňa 29.06.2016 v konaní 3Obdo/40/2015. 

Dňa 6.2.2017 podnik VV žiadal pokračovať v konaní s odkazom na rozhodnutie US SR zo dňa 
11.1.2017. Dňa 4.5.2017 bolo podniku VV doručené uznesenie KS BA zo dňa 28.2.2017, ktorým bolo 
zrušené rozhodnutie OS BA II zo dňa 30.6.2016 o prerušení konania. 

Dňa 19.9.2018 sa uskutočnilo pojednávanie, ktoré súd otvoril. Strany predniesli svoje skutkové 
tvrdenia zhodne s doterajšími písomnými podaniami. Súd uložil v lehote do 30 dní stranám lehotu na 
prípadné doplnenie skutkových tvrdení a dokazovania. Podnik VV sa vyjadril k posledným podaniam 
SE svojím vyjadrením zo dňa 17.10.2018. Súd vytýčil pojednávanie na 11.12.2018. Žalovaný doručil 
vyjadrenie vo veci samej dňa 30.11.2018, na základe čoho požiadal žalobca súd o lehotu na 
vyjadrenie vo veci do 4.1.2019 a odročenie termínu pojednávania. Súd návrhu vyhovel a vytýčil nový 
termín pojednávania na 7.2.2019 o 9:00 hod, miestn. č. 101 

Dňa 10. 6. 2019 podnik VV podal odvolanie proti rozsudku Okresného súdu Bratislava II, č. k. 
23Cb/140/2014 – 1559, zo dňa 25. 4. 2019. Vyjadrením zo dňa 17. 12. 2019 sa podnik VV vyjadril k 
vyjadreniu SE k odvolaniu podniku VV. 

Dňa 7. 5. 2020 bol súdny spis predložený odvolaciemu súdu na rozhodnutie o odvolaní žalobcu proti 
rozsudku Okresného súdu Bratislava II, č. k. 23Cb/140/2014 – 1559, zo dňa 25. 4. 2019. 

j.    VV, š. p., c/a  SE, a.s. o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2013.  

Žalobca svojou žalobou podanou dňa 22.08.2014 žiada o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 
2013 vo výške: 42 522 271,13 Eur spolu s úrokom z omeškania.  

Dňa 22.08.2014 bola podaná žaloba. Dňa 15.12.2014 súd vyrubil súdny poplatok vo výške: 
33 193,50 Eur (doručený 23.09.2014), ktorý bol zaplatený.  

Dňa 09.03.2015 podala spoločnosť SE vyjadrenie, v ktorom 0žiada zamietnutie žaloby. Dňa 
10.04.2015 spoločnosť SE podala ďalšie vyjadrenie, v ktorom z opatrnosti argumentuje, že neexistujú 
dôvody na vydanie predbežného opatrenia voči SE a preto žiada, aby súd prípadnému návrhu na 
nariadenie predbežného opatrenia nevyhovel. Podnik VV reagoval na podanie SE z 09.03.2015 
vyjadrením zo dňa 15.04.2015. Podaním zo dňa 13.05.2015 sa podnik VV vyjadril k novým 
skutočnostiam – právoplatnému rozsudku vo veci Krajského súdu v Bratislave vo veci navrhovateľa 
Úrad pre verejné obstarávanie c/a 1. SE, 2. VV, sp. zn. 1Cob/84/2014 o určenie neplatnosti Zmluvy 
o prevádzke VEG. Podaním zo dňa 03.09.2015 sa k podaniu SE z 29.07.2015 vyjadril podnik VV. Súd 
dňa 30.09.2015 uznesením prerušil konanie do skončenia konania na NS SR 3Obdo/40/2015 
a konania vedenom na OS BA II 23Cb/132/2008. VV podal voči uzneseniu o prerušení konania 
odvolanie dňa 22.10.2015. Dňa 11.11.2015 sa k odvolaniu vyjadrili SE.  

Dňa 19.2.2016 sa k podaniu SE z 11.11.2015 vyjadril podnik VV. Dňa 10.3.2016 zaslal podnik VV 
súdu prípisom na vedomie rozhodnutie KS v BA č. k. 1Cob/317/2015 – 656. Dňa 9.3.2016 vydal 
Krajský súd v BA Uznesenie sp. zn.2Cob/317/2015-846,ktorým zmenil Uznesenie o prerušení konania 
tak, že návrh žalovaného na prerušenie konania zo dňa 29.7.2015 zamietol Dňa 08.04.2016 bolo VV 
doručené uznesenie, ktorým súd vyhovel odvolaniu VV zo dňa 22.10.2015.. Dňa 19.04.2016 bolo na 
Okresnom súde BA II podané dovolanie SE proti Uzneseniu Krajského súdu. Dňa 28.04.2016 podal 
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VV vyjadrenie k dovolaniu žalovaného. Uznesením zo dňa 30.6.2016 OS BA II prerušil konanie do 
skončenia konania na NS SR 3Obdo/40/2015 a konania vedenom na OS BA II 23Cb/132/2008. Dňa 
24.10.2016 vyjadrenie podniku VV a žiadosť o pokračovanie v konaní v nadväznosti na právoplatný 
rozsudok Najvyššieho súdu SR zo dňa 29.6.2016 v konaní 3Obdo/40/2015.  

Dňa 6.2.2017 podnik VV žiadal pokračovať v konaní s odkazom na rozhodnutie US SR zo dňa 
11.1.2017. Dňa 15.3.2017 bolo podniku VV doručené uznesenie NS SR zo dňa 31.1.2017, ktorým 
bolo odmietnuté dovolanie SE a priznaný nárok žalobcu na trovy konania. Uznesením zo dňa 
26.4.2017 rozhodol OS BA II o priznaní trov dovolacieho konania vo výške 51.301,25 EUR v prospech 
podniku VV; uznesenie nadobudlo právoplatnosť dňa 2.5.2017 a vykonateľnosť dňa 5.5.2017 
(vyznačené dňa 1.6.21017). 

Dňa 12.2.2018 bolo doručené vyjadrenie SE zo dňa 1.2.2018 spolu s výzvou súdu na vyjadrenie sa k 
podaniu. Podnik VV sa podaním zo dňa 5.3.2018 vyjadril k podaniu SE aj k návrhu na prerušenie 
konania a navrhol pokračovať v konaní. 

Dňa 13. 12. 2019 bolo podniku VV doručené predvolanie na pojednávanie vytýčené na deň 10. 3. 
2020 o 10:45 hod. 

Dňa 3.11.2020 bolo podniku VV doručené oznámenie o zrušení termínu pojednávania vytýčeného na 
deň 6.11.2020 a súčasne oznámenie o vytýčení nového termínu pojednávania na deň 23.2.2021 
o 10:30 hod. Dňa 16.12.2020 bolo podniku VV zaslané na vedomie vyjadrenie žalovaného zo dňa 
16.12.2020. 

k. VV, š. p., c/a  SE, a.s. o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2014. Žalobca svojou žalobou 
podanou dňa 13.05.2015 žiada o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2014 vo výške: 
33 397 474,- Eur spolu s úrokom z omeškania. Žalobca tvrdí, že Zmluva o prevádzke VEG je 
absolútne neplatná a z toho dôvodu vzniklo na strane Žalovaného bezdôvodné obohatenie 
spočívajúce v prijatí plnenia z prevádzky VEG. 

Dňa 29.07.2015 sa spoločnosť SE vyjadrila podaním, časť I. Dňa 30.07.2015 sa spoločnosť SE 
vyjadrila podaním, časť II. Dňa 04.09.2015 sa k podaniam SE vyjadril podnik VV. Súd dňa 30.09.2015 
uznesením prerušil konanie do skončenia konania na NS SR 3Obdo/40/2015 a konania vedenom na 
OS BA II 23Cb/132/2008. VV podal voči uzneseniu o prerušení konania odvolanie dňa 22.10.2015.  

Dňa 08.04.2016 bolo podané dovolanie spoločnosti SE voči rozhodnutiu Krajského súdu v Bratislave 
zo dňa 29.01.2016, ktorým súd zmenil uznesenie Okresného súdu Bratislava II tak, že návrh 
spoločnosti SE na pokračovanie v konaní o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2014 zamietol. 
Súd stanovil lehotu na vyjadrenie sa k dovolaniu 10 dní od doručenia, lehota uplynula  dňa 18. 04. 
2016. Podnik VV sa podaním zo dňa 18.04.2016 vyjadril k dovolaniu SE. Najvyšší súd SR odmietol 
dovolanie spoločnosti SE voči rozhodnutiu Krajského súdu v Bratislave zo dňa 29.01.2016 uznesením 
v dovolacom konaní, sp. zn. 3Obdo/33/2016 zo dňa 30.5.2016. OS BA II vytýčil pojednávanie na dňa 
14.02.2016 o 9:30 hod. v č. dv. 103. 

Dňa 20.1.2017 bolo doručené oznámenie OS BA II o zrušení termínu pojednávania, vytýčeného na 
14.2.2017 a zároveň vyzval podnik VV na vyjadrenie sa k podaniu SE zo dňa 13.1.2017. Podnik VV 
sa podaním zo dňa 8.2.2017 vyjadril k podaniu SE a žiadal pokračovať v konaní s odkazom na 
rozhodnutie US SR zo dňa 11.1.2017. 

Dňa 12.2.2018 bolo doručené vyjadrenie SE zo dňa 1.2.2018 spolu s výzvou súdu na vyjadrenie sa k 
podaniu. Podnik VV sa podaním zo dňa 5.3.2018 vyjadril k podaniu SE aj k návrhu na prerušenie 
konania a navrhol pokračovať v konaní. 

Dňa 3.11.2020 bolo podniku VV doručené oznámenie o zrušení termínu pojednávania vytýčeného na 
deň 6.11.2020 a súčasne oznámenie o vytýčení nového termínu pojednávania na deň 23.2.2021 
o 13:00 hod.. 

l. VV, š. p., c/a  SE, a.s. o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2015. Žalobca svojou žalobou 
podanou dňa 13.05.2015 žiada o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2015 vo výške: 
6 562 848,32 Eur spolu s úrokom z omeškania. 
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Žalobca tvrdí, že Zmluva o prevádzke VEG je absolútne neplatná a z toho dôvodu vzniklo na strane 
Žalovaného bezdôvodné obohatenie spočívajúce v prijatí plnenia z prevádzky VEG. Bola doručená 
výzva súdu na zaplatenie súdneho poplatku a súdny poplatok bol zaplatený (stav k 30.6.2015).   

   Uznesením zo dňa 30.6.2016 OS BA II prerušil konanie do skončenia konania na NS SR 
3Obdo/40/2015 a konania vedenom na OS BA II 23Cb/132/2008 (doručené 08.07.2016). Dňa 
25.07.2016 podnik VV podal odvolanie voči uzneseniu zo dňa 30.06.2016. Dňa 24.10.2016 vyjadrenie 
podniku VV a žiadosť o pokračovanie v konaní v nadväznosti na právoplatný rozsudok Najvyššieho 
súdu SR zo dňa 29.06.2016 v konaní 3Obdo/40/2015.  

Dňa 6.2.2017 podnik VV žiadal pokračovať v konaní s odkazom na rozhodnutie US SR zo dňa 
11.1.2017. Dňa 8.6.2017 bolo podniku VV doručené uznesenie KS BA zo dňa 27.4.2017, ktorým 
odvolací súd zmenil napadnuté uznesenie OS BA II tak, že návrh SE na prerušenie konania zamietol.  

Vyjadrením zo dňa 28. 1. 2019 sa podnik VV vyjadril k vyjadreniu spoločnosti SE zo dňa 31. 7. 2018. 
Okresný súd Bratislava II predĺžil žalovanému lehotu na vyjadrenie do 31. 7.2019. V zmysle výzvy OS 
BA II zo dňa 8.7.2019 sa podnik VV vyjadril k podaniu SE zo dňa 17.4.2019 svojím vyjadrením zo dňa 
22.7.2019. 

Podaním zo dňa 24. 1. 2020 sa podnik VV vyjadril k vyjadreniu žalovaného č. 1 zo dňa 19. 11. 2019 
a vyjadreniu žalovaného č. 2 zo dňa 19. 11. 2019. V konaní bol vytýčený termín pojednávania na deň 
22.4.2021 o 9:00 hod. 

m. VV, š. p., c/a  SE, a.s. o vydanie bezdôvodného obohatenia z Dohody o usporiadaní 
majetkovo-právnych vzťahov vo výške 43 279 310,97 Eur s prísl. 

Žaloba podaná dňa 08.07.2015 spolu s návrhom na prerušenie konania. Dňa 21.07.2015 bola 
doručená výzva na zaplatenie súdneho poplatku, súdny poplatok bol následne uhradený. Uznesením 
zo dňa 10.09.2015 rozhodol súd o prerušení konania do právoplatného skončenia konania sp. zn. 
24Cb/50/2007.Výzvou OS BA II doručenou dňa 24.2.2017 vyzval súd podnik VV, aby sa v lehote 30 
dní vyjadril k vyjadreniu SE k žalobe zo dňa 2.1.2017. Vyjadrením zo dňa 27.3.2017 sa podnik VV 
vyjadril k podaniu SE z 2.1.2017. 

     Dňa 18.8.2017 bolo podniku VV doručené vyjadrenie SE zo dňa 26.7.2017, ku ktorému sa v súlade 
s rozhodnutím OS BA II o predĺžení lehoty na vyjadrenie podnik VV vyjadril podaním zo dňa 
30.10.2017. 

Vyjadrením zo dňa 7.3.2018 podnik VV reagoval na výzvu súdu zo dňa 5.2.2018, aby uviedol ďalšie 
prípadné skutočnosti, predložil a navrhol dôkazy. Súd vytýčil na 21.6.2018 pojednávanie. Dňa 
22.5.2018 súd doručil podniku VV podanie SE z 2.3.2018 spolu s výzvou, aby sa k nemu podnik VV 
vyjadril. Podaním zo dňa 6.6.2018 sa podnik VV vyjadril k podaniu SE. 7. 6. 2018 doručil súd podniku 
VV oznámenie o zrušení termínu pojednávania. Pojednávanie bolo vytýčené na deň 6.12.2018. Dňa 
22.11.2018 bolo doručené vyjadrenie SE zo dňa 22.11.2018. Dňa 28.11.2018 požiadal podnik VV 
o odročenie pojednávania a možnosť vyjadriť sa v lehote 30 dní k podaniu SE. Súd žiadosti vyhovel. 
Vyjadrením zo dňa 20.12.2018 sa podnik VV vyjadril k zatiaľ poslednému podaniu SE. 

 Pojednávanie konané dňa 19. 11. 2019 bolo odročené na deň 10. 3. 2020 o 9:00 hod. Podniku VV 
bola uložená lehota na predloženie písomného vyjadrenia a návrhu na doplnenie dokazovania do 15. 
1. 2020. 

 Na pojednávaní konanom dňa 28. 5. 2020 súd uznesením pripustil zmenu žaloby spočívajúcu 
v doplnení rozhodujúcich skutočností tvrdených v žalobe v zmysle podania žalobcu zo dňa 27. 3. 
2017.  Pojednávanie bolo odročené na deň 1. 10. 2020 o 9:00 hod. Dňa 9. 6. 2020 bolo podniku VV 
doručené na vedomie vyjadrenie žalovaného zo dňa 9. 6. 2020. Na pojednávaní konanom dňa 
18.12.2020 súd rozsudkom zamietol návrh žalovaného na prerušenie konania vo veci Súdneho sporu 
do právoplatného skončenia konania vedeného na Okresnom súde Bratislava II pod sp. zn. 
23Cb/163/2008, zastavil konanie vo veci Súdneho sporu v časti o zaplatenie sumy 22.893.899,90 EUR 
s prísl., zamietol žalobu  žalobcu vo zvyšnej časti a priznal žalovanému náhradu trov konania vo výške 
100%. Podnik VV dňa 4.1.2021 v zákonom stanovenej lehote podal voči rozsudku Okresného súdu 
Bratislava II odvolanie. 
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 3.  VV, š.p. c/a PSJ Hydrotranzit, a.s., sídlo: Vlčie hrdlo 90, 821 07 Bratislava, IČO:  35 833 106 - VV,   
š.p. sa domáha zaplatenia sumy vo výške 83 960,- Eur s prísl. z titulu nezaplatenej faktúry zo dňa 19. 
06. 2018 z titulu náhrady nákladov na odstránenie vád treťou osobou na základe zmluvy o dielo č. 
2014/5120/2750. 

 Dňa 23. 9. 2019 zaslaná žalovanému predžalobná výzva, doručená 24.09.2019, bez odozvy. Dňa 
03.12.2019 podaný návrh na vydanie platobného rozkazu v upomínacom konaní. Dňa 9. 12. 2019 
podnik VV uhradil súdny poplatok. Dňa 18. 12. 2019 doručený vydaný platobný rozkaz. 

 Dňa 21. 1. 2020 doručený odpor žalovaného spolu s výzvou súdu na vyjadrenie. Dňa 4. 2. 2020 
podané vyjadrenie k odporu do elektronickej podateľne súdu. Dňa 5. 2. 2020 súdu poštou odoslaný 
sprievodný list k USB s videozáznamami. Dňa 6. 2. 2020 doručené upovedomenie o podstúpení veci 
na Okresný súd Bratislava II. Dňa 7. 2. 2020 doručené oznámenie o odstúpení podania na Okresný 
súd Bratislava II k doplneniu, ktoré bolo zasielané poštou. Dňa 4. 3. 2020 doručené predvolanie na 
pojednávanie na 7. 5. 2020 a vyjadrenie žalovaného zo dňa 28. 2. 2020. Dňa 30. 4. 2020 spolu s 
právnym zástupcom žalovaného podaná žiadosť o odročenie pojednávania a o prerušenie konania za 
účelom mimosúdnych rokovaní, pojednávanie odročené. Dňa 13. 5. 2020 doručené uznesenie o 
prerušení konania na tri mesiace od právoplatnosti uznesenia. Dňa 13. 8. 2020 zaslaný konajúcemu 
súdu návrh na predĺženie lehoty prerušenia konania z dôvodu plánovaných mimosúdnych rokovaní, 
ktoré sa mali uskutočniť dňa 3. 9. 2020. Mimosúdne rokovania dohodnuté na deň 3. 9. 2020 sa 
neuskutočnili z dôvodu ochorenia COVID-19 u jedného zo zástupcov protistrany. Dňa 5. 10. 2020 sa 
uskutočnili mimosúdne rokovania za účasti oboch sporových strán a ich právnych zástupcov. V rámci 
mimosúdnych rokovaní bolo zo strany PSJ Hydrotranzit, a.s., prezentované, že finančná situácia 
spoločnosti je nepriaznivá a spoločnosť plánuje vstúpiť do likvidácie. Spoločnosť údajne ukončuje 
všetky platné zmluvy a do budúcna neplánuje vykonávať žiadnu činnosť. Podniku VV bolo ponúknuté 
uspokojenie pohľadávky vo výške 10% resp. postúpenie pohľadávok, ktoré má spoločnosť PSJ 
Hydrotranzit, a.s., voči tretím (bližšie nešpecifikovaným) subjektom z Českej republiky, na podnik VV. 
Hodnota pohľadávok by predstavovala max. 20% z istiny žalovanej sumy. Poslednou ponúknutou 
možnosťou bola úhrada časti pohľadávky prostredníctvom prevodu vlastníckeho práva na podnik VV 
k tovaru - skladovým zásobám vyšpecifikovaným podniku VV v poskytnutej prílohe.  S ohľadom na 
ponúknuté možnosti mimosúdne rokovania neviedli k uzatvoreniu mimosúdnej dohody. Vzhľadom na 
blížiaci sa koniec lehoty prerušenia súdneho konania bol dňa 11. 11. 2020 podaný zo strany podniku 
VV na Okresný súd Bratislava II návrh na pokračovanie v súdnom konaní. Dňa 13. 11. 2020 nám bolo 
doručené predvolanie na pojednávanie vytýčené na 25 .2. 2020 

 

4. VV, š.p. c/a Danubia Invest, a.s.  - vymáhanie dlžného nájomného (ku dňu podania žaloby, t.j. ku 
dňu 22.7.2020 vo výške 548 014,95 € s prísl.) 

 Dňa 22.07.2020 podaný návrh na vydanie platobného rozkazu v upomínacom konaní. Dňa 13.08.2020 
vydal OS Banská Bystrica platobný rozkaz. Dňa 25.09.2020 doručený odpor žalovaného voči 
platobnému rozkazu. Dňa 09.10.2020 odoslaný návrh na pokračovanie v konaní na súde príslušnom 
podľa CSP a vyjadrenie k odporu žalovaného. Dňa 13.10.2020 doručené upovedomenie OS BB 
o postúpení veci na OS Bratislava I. 

 

Podmienené pasíva – pasívne súdne spory 

1. Národná diaľničná spoločnosť c/a  členovia združenia Branisko  - súdny spor o zľavu z ceny diela za 
neodstránenie vád cemento-betónového krytu vozovky v tuneli Branisko. Hodnota sporu  
5 616 936,60 Eur. NDS, a.s., pôvodnou žalobou z 05/2007 žalovala účastníkov Združenia Branisko  
(VV, š. p., Váhostav – SK, a.s., PSJ Hydrotranzit, a.s., Uranpres s.r.o., a Geotechnik s.r.o.) o zľavu z ceny 
diela vo výške 1 890 271,83 Eur z titulu neodstránenia vád diela reklamovaných v záručnej dobe. Neskôr 
bola žaloba zo strany Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. rozšírená o sumu 3 726 664,77 Eur. Žalovaná 
čiastka spolu je 5 616 936,60 Eur s príslušenstvom. Konanie je zatiaľ prerušené. Čaká sa na predloženie 
vypracovaného  znaleckého posudku zo strany Ústavu súdneho inžinierstva Žilinskej univerzity v Žiline. 

Uznesením Okr. súdu Bratislava IV sa zmenilo uznesenie Okr. súdu BA IV č.k. 12Cb/200/2007-1693 zo 
dňa 15.02.2013 v znení uznesenia Okresného súdu BA IV č.k. 12Cb/200/2007-1708 zo dňa 26.07.2013 
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v časti stanovenej lehoty na vypracovanie znaleckého posudku tak, že znalec je povinný predložiť súdu 
písomne vypracovaný znalecký posudok v 7 vyhotoveniach v lehote 20 mesiacov odo dňa doručenia 
súdneho spisu Okresného súdu BA IV sp.zn.12Cb/200/2007. V súčasnosti je poverený vypracovaním 
znaleckého posudku Ústav súdneho inžinierstva Žilinskej univerzity v Žiline. Posudok ešte v roku 2015 
nebol súdu predložený.  

Dňa 19.11.2015 sa uskutočnilo miestne šetrenie predmetu posudku: Tunel Branisko na samotnom mieste, 
a to na základe pozvánky Ústavu súdneho inžinierstva Žilinskej univerzity v Žiline. Podľa informácie od 
právneho zástupcu je znalecký posudok už vypracovaný, ale nebol ešte doručený do súdneho spisu. 

Dňa 14.11.2019 bola zo strany právneho zástupcu doručená informácia o stave konania, prílohou ktorého 
bol aj Znalecký posudok  č.147/2019 (s. 1- 28), vypracovaný Ústavom súdneho inžinierstva Žilinskej 
univerzity v Žiline, ktorý stanovil výšku zľavy z ceny diela SO 4025 a SO 4020 vzhľadom na rozsah ich 
vád a na navrhovanú životnosť v cenovej úrovni v čase, v ktorom sa malo uskutočniť riadne plnenie, a to 
v sume 1.563.210 EUR a ktorý bol právnemu zástupcovi doručený na konci mesiaca október 2019. Súd 
vyzval právneho zástupcu na vyjadrenie sa k posudku v lehote 30 dní, ktorá uplynula 28.11.2019. 

V súdom stanovenej lehote bolo Okresnému súdu Bratislava IV., doručené Vyjadrenie žalovaných 
k znaleckému posudku  č. 147/2019 vypracovanému Ústavom súdneho inžinierstva Žilinskej univerzity 
v Žiline, zo dňa 27.11.2019. Dňa 02.01.2020 doručil žalobca Okresnému súdu Bratislava IV. svoje 
pripomienky Okresnému súdu Bratislava IV. a navrhol, aby súd predovšetkým nariadil ustanovenému 
znaleckému ústavu vypracovať doplnenie k znaleckému posudku č. 147/2019, ktoré bude vychádzať 
z aktuálneho stavu trhlín na CB kryte vozovky, a teda zo stavu trhlín zameraných v roku 2019. Dňa 
03.03.2020 žalobca doručil Okresnému súdu Bratislava IV. dokument s názvom Príloha A Grafické 
znázornenie trhlín na CB kryte vozovky a zároveň navrhol, aby súd požiadal Ústav súdneho inžinierstva 
Žilinskej univerzity v Žiline o vysvetlenie rozdielu v cene prác za vyhotovenie nového CB krytu vozovky 
oproti cene prác podľa Dodatku č. 2/2008 k znaleckému posudku č. 11/2007. Okresný súd Bratislava IV. 
vytýčil pojednávanie na deň 19.11.2020. Dňa 30.10.2020 prebehlo medzi štatutármi žalobcu a podniku 
VV ako vedúcim členom Združenia Branisko osobné stretnutie za účelom zistenia možností mimosúdneho 
vysporiadania predmetného súdneho sporu. Dňa 16.11.2020 doručil Okresnému súdu Bratislava IV.  
žalovaný VÁHOSTAV - SK, a.s. oznámenie o zastavení konania voči spol. VÁHOSTAV - SK, a.s. ako 
žalovaného v 4. rade z dôvodu reštrukturalizačného konania. Pojednávanie vytýčené na deň 19.11.2020 
bolo z dôvodu ,,COVID-19“ opatrení zrušené. Zároveň bolo zo strany súdu zaslané aj vyjadrenie žalobcu 
k tvrdeniam žalovaných obsiahnutých vo Vyjadrení žalovaných zo dňa 27.11.2019. Dňa 17.12.2020 sa 
uskutočnil video konferenčný hovor so všetkými členmi Združenia Branisko, predmetom ktorého bolo 
rokovanie o mimosúdnom vysporiadaní súdneho sporu. Záverom bolo, že všetci členovia súhlasia 
s takýmto riešením, pričom je potrebné v najbližšej dobe predložiť žalobcovi konkrétny návrh Združenia 
Branisko. 

 

2. Žalobca GENERIX, a.s. Bratislava c/a žalovaní MŽP SR, SVP, š. p., Východoslovenská vodárenská 
spoločnosť, a.s., Košice, Podtatranská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s. Poprad, 
Podtatranská vodárenská spoločnosť, a.s. Poprad, VV, š. p., o náhradu majetkovej ujmy 
v ochranných pásmach vodárenských zdrojov, na stavbe „ Skupinový vodovod z nádrže Tichý 
Potok I. stavba, 2. Etapa“  vo výške 2 146 285,60 Eur s príslušenstvom. Zmenou petitu: 3 847 618,- 
Eur s prísl. 

Dňa 07.05.2015 bolo podané prostredníctvom právneho zástupcu VV, š.p. ako odporcu v 6. Rade 
Vyjadrenie odporcu v šiestom rade spolu s návrhom na pokračovanie v konaní, predloženie súdnej 
judikatúry a to z dôvodu, že v súvisiacom konaní č. 17Cb/84/2008 o určenie neplatnosti zmlúv o postúpení 
pohľadávok bol vynesený prvostupňový rozsudok, ktorým bolo určené, že predmetné zmluvy o postúpení 
pohľadávok sú neplatné. Následne tento rozsudok bol po odvolaní sa všetkých odporcov potvrdený 
v celom rozsahu aj rozsudkom Krajského súdu v Košiciach. Dňa 10.08.2015 bolo VV, š. p. doručené 
uznesenie o pripustení zmeny návrhu na začatie konania zo dňa 04.08.2015 spolu s výzvou na podanie 
vyjadrenia k uvedenej zmene. V zmysle zmeny súd pripustil zmenu návrhu na začatie konania tak, že 
petit návrhu bude znieť: ,,Odporcovia sú povinní zaplatiť navrhovateľovi spoločne a nerozdielne sumu 
3 847 618,- Eur spolu s úrokom z omeškania vo výške 14,75% ročne zo sumy 2 146 285,60 Eur od 
26.03.2006 do zaplatenia a s úrokom omeškania vo výške 9 % ročne zo sumy 1 701 333,- Eur od 
04.08.2010 do zaplatenia. Dňa 20.08.2015 podal VV, š. p. vyjadrenie odporcu v 6.rade k zmene návrhu 
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na začatie konania. Dňa 14.08.2015 podal k predmetnej výzve vyjadrenie aj žalovaný v 3. rade. Dňa 
26.11.2015 prebehlo pojednávanie na Okresnom súde Bratislava I., na ktorom súd vyhlásil dokazovanie 
za skončené a vyhlásil rozsudok, ktorým súd návrh na zmenu účastníka konania na strane navrhovateľa 
zamieta, súd žalobný návrh v celom rozsahu zamieta, pričom o trovách konania súd rozhodne 
samostatným uznesením. Dňa 08.01.2016 podal žalobca odvolanie voči prvému a druhému  výroku.  

Dňa 19.02.2016 bolo podané vyjadrenie VV ako odporcu v 6.rade k odvolaniu navrhovateľa voči rozsudku 
zo dňa 26.11.2016. Dňa 29.02.2016: bolo podané vyjadrenie VV ako odporcu v 6.rade k odvolaniu 
navrhovateľa voči rozsudku zo dňa 26.11.2016 vo výroku, v časti, v ktorej bol zamietnutý návrh na zmenu 
účastníka konania na strane navrhovateľa.  

Dňa 08.02.2017 vydal Krajský súd Bratislava uznesenie č.k. 3Cob/85/2016-795; 3Cob/86/2016, ktorým 
potvrdil rozsudok OS BA, č.k. 32Cb/35/2066-748 zo dňa 26.11.2015 vo výroku zamietnutia návrhu na 
zmenu účastníka konania na strane žalobcu a vo zvyšku napadnutý rozsudok zrušil a vec vrátil súdu prvej 
inštancie na ďalšie konanie  a zároveň KS BA uznesenie OS BA č.k.32Cb/35/2006-769 zo dňa 08.02.2016 
potvrdzuje. Dňa 30.06.2017 podal žalobca dovolanie proti časti uznesenia KS BA č.k. 3Cob/85/2016-795, 
zo dňa 08.02.2017.  

Dňa 15.08.2017 OS BA vydal uznesenie, ktorým vyzval žalovaných, aby sa v lehote 15 dní od doručenia 
uznesenia vyjadrili k dovolaniu žalobcu proti časti uznesenia KS BA č.k. 3Cob/85/2016-795; 
3Cob/86/2016 zo dňa 08.02.2017. Dňa 30.08.2017 VV ako žalovaný v 6.rade  podal vyjadrenie. Dňa 
31.10.2018 podal právny zástupca podniku VV  vyjadrenie žalovaného v 6. rade na Okresný súd 
Bratislava I. 

Dňa 15.04.2020 Najvyšší súd rozhodol o dovolaní spoločnosti Generix,a.s. tak, že dovolanie bolo  
odmietnuté a spis bol postúpený na Okresný súd Bratislava I. 

 

3. Žalobca v 1. rade JSK, s.r.o.  a žalobca v 2. rade spoločnosť LONGSTAND INVEST,LLC so sídlom 
vo Washingtone c/a VV, š. p., – o náhradu ušlého zisku vo výške 6 171 764,59 Eur s príslušenstvom 
(v priebehu sporu znížená na 5 396 730,70 Eur) z titulu odstúpenia spoločnosti M. PM Servis, s.r.o. 
od kúpnej zmluvy o predaji tovaru – netriedené zahlinené štrky. 

Na základe kúpnej zmluvy zo dňa 10.02.2005 mal VV, š.p. odpredať spoločnosti M.PM Servis ako 
kupujúcemu tovar – netriedené zahlinené štrky, KP 14.21.1, CPV 14212100-1 v celkovom množstve 1 285 
049 m3 z lokality v Gabčíkove. Následne spoločnosť M.PM Servis uzatvorila dňa 03.05.2006 so 
spoločnosťou BENTRANS, s.r.o. v likvidácii, so sídlom Tomášikova 26, 821 01 Bratislava, IČO: 35 795 
131, zapísanou v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, Oddiel: Sro, Vložka č.: 22385/B kúpnu 
zmluvu na odpredaj toho istého tovaru. Spoločnosť BENTRANS dňa 06.12.2006 od kúpnej zmluvy 
uzatvorenej so spoločnosťou M.PM Servis odstúpila z dôvodu, že tovar nespĺňal kvalitu dohodnutú podľa 
kúpnej zmluvy, na základe čoho dňa 27.11.2007 spoločnosť M.PM Servis odstúpila aj od kúpnej zmluvy 
uzatvorenej s VV, š.p. a uplatnila si náhradu škody (ušlého zisku) v sume 6 171 764,59 Eur a prísl. 
pozostávajúcej zo sumy, ktorú by spoločnosť M.PM Servis z predaja tovaru dosiahla. Okresný súd vo veci 
rozhodol dňa 03.07.2009. Na základe podaného odvolania Krajský súd v Bratislave rozsudok uznesením 
zo dňa 26.02.2010, č.k. 3Cob/370/2009-457 zrušil a vec vrátil Okresnému súdu na ďalšie konanie. 

Okresný súd rozsudkom zo dňa 05.06.2013 žalobe v časti o zaplatenie sumy 5 809 227,48 Eur spolu 
s prísl. žalobe vyhovel a v časti o zaplatenie sumy 362 537,02 Eur žalobu  zamietol. Proti vyhovujúcej 
časti rozsudku (proti prvému a druhému výroku rozsudku) bolo podané  zo strany VV, š.p.  odvolanie dňa 
21.06.2013. Krajský súd v Bratislave dňa 04. 12. 2013 rozhodol tak, že podnik VV, š.p.  je povinný zaplatiť 
spoločnosti JSK, s.r.o. sumu 2 698 365,35 Eur s úrokom z omeškania vo výške 14,25 % od 02.01.2008 
do zaplatenia a spoločnosti LONGSTAND INVEST, LLC sumu 2 698 365,35 Eur s úrokom z omeškania 
vo výške 14,25 % od 02.01.2008 do zaplatenia. Vo zvyšku rozsudok súdu prvého stupňa zmenil tak, že 
žaloba sa zamieta. Dňa 04.03.2014 nadobudol rozsudok právoplatnosť. Vykonateľnosť nadobudol dňa 
08.03.2014. Dňa 14.03.2014 bolo podané dovolanie žalovaného proti prvému a druhému výroku rozsudku 
Krajského súdu v Bratislave zo dňa 04.12.2013, sp. zn. 3Cob/310/2013 a žiadosť o odklad vykonateľnosti 
rozsudku Krajského súdu v Bratislave zo dňa 04.12.2013, sp. zn.3Cob/310/2013 a rozsudku Okresného 
súdu Bratislava IV zo dňa 05.06.2013 sp. zn. 11Cb/1/2008. Dňa 27.03.2014 rozhodol Okresný súd BA IV 
uznesením sp. zn. 11Cb/1/2008 o trovách konania a právneho zastúpenia, ktoré je VV ako žalovaný 
povinný uhradiť na účet právnej zástupkyne žalobcu v 1. a v 2. rade. Dňa  24.04.2014 podala advokátska 

callto:2%20698%20365,35
callto:2%20698%20365,35
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kancelária SOUKENÍK – ŠTRPKA, s. r. o. odvolanie proti prvému výroku, druhému a tretiemu výroku 
uznesenia OS BA IV, sp. zn. 11Cb/1/2008, zo dňa 27.03.2014. 

Dňa 23.9.2014 bola vec postúpená na Najvyšší súd SR, ktorý dňa 15.12.2014 rozhodol uznesením, 
ktorým dovolanie žalovaného odmieta. Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný opravný prostriedok. Dňa 
15.12.2014 Najvyšší súd SR vydal uznesenie, ktorým odmietol dovolanie.  

Uznesenie Najvyššieho súdu SR nadobudlo právoplatnosť dňa 23.2.2015 a vykonateľnosť dňa 27.2.2015. 
Dňa 22.4.2015 bola podaná sťažnosť na Ústavný súd SR proti uzneseniu Najvyššieho súdu SR 
o odmietnutí dovolania. Dňa 12.11.2015 bolo advokátskej kancelárii doručené uznesenie KS BA 
o odvolaní voči trovám konania, ktoré ešte nenadobudlo právoplatnosť. Dňa 30.11.2015 bolo advokátskej 
kancelárii doručené uznesenie Ústavného súdu SR zo dňa 6.10.2015 o odmietnutí sťažnosti.  

Dňa 01.04.2016 bola podaná sťažnosť na Európsky súd pre ľudské práva z dôvodu odmietnutia ústavnej 
sťažnosti VV, š.p. Ústavným súdom SR. 

Stav k 31.12.2020 nezmenený. 

Poznámka:  

Spoločnosť LONGSTAND INVEST, LLC, so sídlom 1090 Vermont Avenue, N.W., Washington, D.C. 
20005 podala návrh na začatie exekučného konania o vymoženie 5 396 730,70 Eur s prísl. Dňa  
06.06.2014 nám bolo doručené Upovedomenie o začatí exekúcie, EX 432/2014-5 (na Okresnom súde 
Nitra pod sp.zn. 16 er/3300/2014), ktorým nás exekútor JUDr. Miroslav Šupa vyzval na zaplatenie 
vymáhaného nároku oprávneného, ktorý bol ku dňu 04.06.2014 vo výške: 10 348 906,03 Eur, úroky 
z omeškania vo výške 14,25% ročne odo dňa 05.06.2014 zo sumy 2 698 365,35 Eur do zaplatenia, úroky 
z omeškania vo výške 14,25 % ročne odo dňa 05.06.2014 zo sumy 2 698 365,35 Eur do zaplatenia, 
predbežné trovy súd. exekútora v sume: 16 596,96  Eur. Dňa 12.06.2014 podala advokátska kancelária 
SOUKENÍK – ŠTRPKA, s. r. o. námietky proti exekúcii. Okresný súd BA IV rozhodol uznesením, 
č.k.16Er/3300/2014-75, zo dňa 07.08.2014, že námietku VV, š.p.  ako povinného  proti exekúcii zamieta 
a súd exekúciu čiastočne zastavuje, čo do spôsobu jej vykonania prikázaním inej peňažnej pohľadávky, 
v zmysle príkazov na začatie exekúcie EX 432/2014-7, EX 432/2014-8,EX 432/2014-9 a EX 432/2014-
10. Proti rozhodnutiu o zamietnutí námietok povinného nebolo možné podať odvolanie. Dňa 22.08.2014 
nám bol doručený od exekútora Exekučný príkaz EX 432/2014-28 na vykonanie exekúcie prikázaním 
pohľadávky zo všetkých účtov povinného vedených v banke UniCredit Bank. Banka v zmysle tohto 
príkazu bola povinná po doručení toho príkazu vyplatiť pohľadávku, jej príslušenstvo a trovy exekúcie. 
Dňa 21.08.2014 bola z účtu VV, š.p. stiahnutá čiastka vo výške: 10 547 227,61 Eur. Dňa 25.08.2014 bolo 
podané zo strany VV, š.p., na Generálnu prokuratúru SR Oznámenie o skutočnostiach nasvedčujúcich 
tomu, že mohol byť spáchaný trestný čin podvodu v zmysle § 221 TZ a TČ porušovania povinnosti pri 
správe cudzieho majetku v zmysle §237 TZ na neznámeho páchateľa.  

 

4. Ing. Albín Koreň c/a  VV, š. p., o zaplatenie sumy vo výške: 33 304,30 Eur s príslušenstvom. 

(Postupne žalobca istinu navyšoval a k 31.12.2015 je vo výške: 81 642,83 Eur s príslušenstvom), z titulu 
nevyplatenia časti podielu na zisku v spoločnosti SAT Systémy automatizačnej techniky, spol. s r.o.   

Okresný súd Bratislava IV vydal v tejto veci platobný rozkaz, ktorým uložil Žalovanému, aby do 15 dní od 
doručenia platobného rozkazu zaplatil žalobcovi sumu vo výške 33 304,30 Eur spolu s úrokom 
z omeškania vo výške 14 % ročne zo sumy 33 304,30 Eur od 18.12.2007 do zaplatenia a trovy konania. 
Žalovaný prostredníctvom právneho zástupcu podal dňa 15.12.2010 odpor, platobný rozkaz bol zrušený. 
Podaním zo dňa 13.05.2011 žalobca navrhol rozšíriť žalobu o 20 690,41 Eur s úrokom z omeškania vo 
výške 14% od  27.06.2008.   

VV, š.p. podala k rozšíreniu žaloby vyjadrenie. Súd pripustil zmenu petitu, takže vymáhaná istina vzrástla 
na 53 994,71 Eur s príslušenstvom. Bolo vytýčené pojednávanie na deň 21.05.2012, toto bolo ale 
odročené na neurčito z dôvodu, aby účastníci konania mali možnosť uzavrieť mimosúdnu dohodu 
o vysporiadaní sporu.   

Ďalšie pojednávanie bolo vytýčené na deň 25.03.2012. Uznesením zo dňa 26.4.2013 súd pripustil zmenu 
žaloby, zmenu petitu - navýšenie doteraz vymáhanej sumy o 27 648,12 Eur s úrokom z omeškania 14% 
od 07.04.2010, takže v súčasnosti je predmet sporu  81 642,83 Eur s príslušenstvom. Súdu bolo doručené 
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naše vyjadrenie vo veci. Súd vytýčil pojednávanie na deň 23.09.2013.Dňa 23.09.2013 sa vo veci 
uskutočnilo pojednávanie, na ktorom žalobca predniesol žalobu. Ďalšie pojednávanie bolo vytýčené na 
deň 09.12.2013. Dňa 05.12.2013 bolo súdu na základe jeho výzvy doručené vyjadrenie podniku VV, š.p. 
Pojednávanie nariadené na deň 09.12.2013 bolo z dôvodu mimosúdnych rokovaní odročené. Ďalšie 
pojednávanie vo veci bolo vytýčené na deň 07.04.2014. Následne došlo k zmene termínu nariadeného 
pojednávania vo veci z 07.04.2014 na 10.04.2014.Dňa 06.08.2014 sa konalo pojednávanie, na ktorom 
bola vec odročená na deň 08.10.2014. Pojednávanie vytýčené na deň 08.10.2014 bolo odročené 
z dôvodu PN zákonnej sudkyne. Ďalší termín pojednávania bol vytýčený na deň 25.02.2015. Na deň 
25.02.2015 bolo vytýčené pojednávanie, ktoré bolo odročené na základe žiadosti zástupcu žalobcu 
o ospravedlnenie. Nový termín pojednávania bol vytýčený na deň 24.06.2015, avšak z dôvodu čerpania 
dovolenky zákonnej sudkyne bol tento termín pojednávania zrušený a nový termín zatiaľ určený nebol.  
Dňa 07.09.2016 bolo advokátskej kancelárii doručené predvolanie na pojednávanie dňa 14. 10. 2016. V 
zápisnici z uvedeného pojednávania je konštatovaný predbežný právny názor súdu, že nárok žalobcu je 
oprávnený. Pojednávanie konané dňa 14. 10. 2016 bolo odročené na deň 18. 01. 2017. Dňa 29. 11. 2016 
bol podniku VV doručený návrh na mimosúdne usporiadanie sporu od právneho zástupcu žalobcu. 
Advokátska kancelária pripravila návrh odpovede s tým, že predložený návrh žalobcu na mimosúdne 
usporiadanie sporu je pre podnik VV neprimeraný. Na deň 18.01.2017 je nariadené pojednávanie. Dňa 
18. 1. 2017 sa konalo pojednávanie, ktoré bolo odročené na deň 8. 3. 2017 za účelom ukončenia 
dokazovania a z dôvodu stálej existencie možnosti uzavretia zmieru. Dňa 8. 3. 2017 sa konalo 
pojednávanie, ktoré bolo odročené na deň 7. 4. 2017 za účelom ukončenia dokazovania a z dôvodu stálej 
existencie možnosti uzavretia zmieru. Dňa 3. 4. 2017 sa konalo neúspešné rokovanie z dôvodu existencie 
možnosti uzavretia zmieru. Dňa 7. 4. 2017 sa konalo pojednávanie, na ktorom súd vyniesol rozsudok, že 
VV, š.p. je povinný zaplatiť Ing. Albínovi Koreňovi sumu vo výške 81.642,83 EUR s prísl., vo zvyšku žalobu 
zamietol a priznal Ing. Albínovi Koreňovi náhradu trov konania voči VV, š.p. vo výške 100%. Dňa 12. 6. 
2017 bol doručený rozsudok Okresného súdu Bratislava IV. Dňa 21. 6. 2017 bolo podané odvolanie voči 
rozsudku Okresného súdu Bratislava IV.Odo dňa 14.9.2017 sa spis nachádza na Krajskom súde 
v Bratislave (sp. zn. 2Cob/175/2017). Uznesenie KS v BA, ktorým zrušil rozhodnutie 1.st. súdu a vrátil mu 
vec na ďalšie konanie. 

Dňa 19. 6. 2019 sa uskutočnilo na Okresnom súde Bratislava IV vo veci pojednávanie, na ktorom došlo 
na návrh žalobcu k vydaniu rozsudku pre zmeškanie žalovaného (z dôvodu neospravedlnenej 
neprítomnosti žalovaného, resp. právneho zástupcu žalovaného na pojednávaní), ktorým súd uznal 
žalobný návrh žalobcu v plnom rozsahu a priznal žalobcovi nárok na náhradu trov konania vo výške 100%. 
Rozsudok bol doručený v rovnaký deň – t.j. 19. 6. 2019. Voči rozsudku bol následne dňa 3. 7. 2019 podaný 
návrh na jeho zrušenie v zmysle ust. § 277 ods. 2 a 3 CSP, o ktorom rozhodne Okresný súd Bratislava IV 
uznesením. Dňa 11.10.2019 bolo doručené uznesenie Okresného súdu Bratislava IV zo dňa 10.10.2019, 
sp. zn. 11Cb/8/2011-438, ktorým OS BA IV návrh žalovaného na zrušenie predmetného rozsudku pre 
zmeškanie zo dňa 19.6.2019 zamietol. Voči tomuto uzneseniu OS BA IV o zamietnutí návrhu žalovaného 
na zrušenie rozsudku pre zmeškanie, bolo dňa 23.10.2019 podané odvolanie o ktorom rozhodne Krajský 
súd v Bratislave. Vec sa momentálne nachádza na KS BA (doručená na KS BA dňa 8.11.2019) 

Dňa 17.4.2020 došlo zo strany KS BA k vydaniu uznesenia 2Cob/206/2019, ktorým KS BA zrušil predošlé 
uznesenie OS BA IV (a vec vrátil späť OS BA IV), ktorým OS BA IV zamietol návrh VV, š.p. na zrušenie 
vydaného rozsudku pre zmeškanie. Čakáme na vydanie a doručenie rozhodnutia OS BA IV, ktorým by 
OS BA IV – keďže je viazaný právnym názorom odvolacieho súdu – zrušiť rozsudok pre zmeškanie 
a nariadiť vo veci nové pojednávanie (a ďalej konať). Dňa 29.6.2020 došlo k doručeniu vyjadrenia žalobcu 
k uzneseniu Krajského súdu v Bratislave sp. zn. 2Cob/206/2019, v ktorom žalobca nesúhlasil s právnym 
názorom a postupom odvolacieho súdu a žiadal aby sa Okresný súd Bratislava IV týmto právnym 
názorom neriadil a opätovne zamietol návrh žalovaného na zrušenie rozsudku pre zmeškanie. 
K uvedenému vyjadreniu sme pripravili a podali dňa 7.7.2020 vyjadrenie. Momentálne očakávame ďalší 
procesný postup Okresného súdu Bratislava IV, ktorý je viazaný právnym názorom Krajského súdu 
v Bratislave a mal by pristúpiť k zrušeniu pôvodne vydaného rozsudku pre zmeškanie. 

 
5. Wüstenrot poisťovňa, a.s. c/a VV, š. p.,  - žaloba o zaplatenie istiny vo výške: 8 707,05 Eur ako 

náhradu poskytnutého poistného plnenia. 
Predmetom sporu je regresná náhrada poskytnutého poistného plnenia v rámci likvidácie poistnej udalosti 
z poistenia domácnosti. VV, š. p., uzavrela zmluvu o budúcej kúpnej zmluve, ktorej predmetom bol predaj 
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rodinného domu v stave „holodom“. Holodom prevzal budúci kupujúci do svojej držby ešte pred jeho 
kolaudáciou z dôvodu svojpomocného zabezpečenia niektorých finálnych stavebných úprav a prípravy 
rodinného domu ku kolaudácii.  

Bolo uskutočnených niekoľko pojednávaní a vypočutých niekoľko svedkov za účelom zistenia príčiny 
vzniku škody. Právny zástupca VV, š.p. oslovil zástupcov spoločnosti Uranpres o uvedenie zodpovednej 
osoby, ktorú by za účelom poskytnutia informácií mohol kontaktovať a ktorá by mohla v tejto veci ako 
svedok taktiež vypovedať pred súdom. Vzhľadom k tomu, že nebolo možné zo strany spoločnosti 
Uranpres uviesť svedka, ktorý by mal dostatok relevantných informácií o škodovej udalosti, na výzvu súdu 
o doplnenie dokazovania sme uviedli, že nemáme návrh na doplnenie dokazovania. V rámci ďalšieho 
postupu čakáme na nariadenie pojednávania, v rámci ktorého sa budeme snažiť preukázať na základe 
predložených dokumentov, že v rámci zodpovednostných vzťahov za inštaláciu a realizáciu montáže kotla 
nezodpovedá žalovaný VV, š.p.  

V predmetnej veci sa uskutočnili dve pojednávania. Na pojednávaní dňa 02.11.2016 došlo k hodnoteniu 
a zhrnutiu doteraz vykonaných dôkazov (v konaní začal rozhodovať nový sudca, JUDr. Karol Rihák), kde 
žalobca zotrval na svojich pôvodných tvrdeniach, žalovaný poukázal na obchodno-právny vzťah medzi 
rodinou Špačekovcov a Ing. Romanom Dusíkom ako osoby, ktorá vykonávala zapájanie kotla nezávisle 
od žalovaného resp. jeho dodávateľom, ako aj na nesprávny postup obsluhy zo strany rodiny 
Špačekovcov. Obe strany boli požiadané o prípadné záverečné doplnenie dokazovania do 20 dní odo 
dňa tohto pojednávania. Žalovaný navrhol súdu vykonať z dôvodu právnej istoty doplnenie dokazovania 
vo vzťahu k ustanoveniu znalca, ktorý by preukázal, že zapojenie kotla na vodu bolo robené štandardne. 
Na pojednávaní dňa 14.12.2016 súd zamietol návrh žalovaného na doplnenie dokazovania, obe strany 
predniesli svoje záverečné reči a následne súd odročil pojednávanie na dňa 13.01.2017 za účelom 
vynesenia rozsudku. Žalovaný v rámci svojej záverečnej reči spochybnil pasívnu legitimáciu žalovaného 
a opätovne poukázal na nesprávny postup obsluhy zo strany rodiny Špačekovcov. 

Žaloba bola rozsudkom Okresného súdu Bratislava IV zo dňa 13. 1. 2017 zamietnutá v celom rozsahu, 
žalobcovi bol priznaný 100% nárok na náhradu trov konania. Ďalší postup bude spočívať v preverení, či 
žalobca podal voči tomuto rozsudku odvolanie, k dnešnému dňu nemáme o takomto kroku žalobcu 
informáciu resp. k dnešnému dňu nebolo žiadne odvolanie žalobcu doručené žalovanému. Žalobca podal 
voči rozsudku Okresného súdu Bratislava IV zo dňa 13. 1. 2017 odvolanie. Žalovaný bol dňa 22. 3. 2017 
vyzvaní na vyjadrenie sa k odvolaniu, kde vyjadrenie bola n Okresný súd Bratislava IV zaslané dňa 6. 4. 
2017. Odvolanie považujeme v celom rozsahu na neopodstatnené, pričom vyjadrenia a tvrdenia 
žalovaného použité v odvolaní považujeme za v rozpore so spisovým materiálom resp. v rozpore 
s vykonaným dokazovaním. S prihliadnutím na tieto skutočnosti sme odvolací súd žiadali aby vydal 
rozhodnutie, ktorým potvrdí rozsudok Okresného súdu Bratislava IV v danej veci.  

Krajský súd v Bratislave rozsudkom zo dňa 12.9.2018 potvrdil rozhodnutie Okresného súdu Bratislava IV 
v danej veci, vrátane priznania nároku na náhradu trov odvolacieho konania. VODOHOSPODÁRSKA 
VÝSTAVBA, ŠTÁTNY PODNIK bol v predmete sporu 100% úspešný; žaloba bola v celom rozsahu 
zamietnutá. Súd ešte rozhodne osobitným rozhodnutím o výške trov konania, ktoré boli štátnemu podniku 
VODOHOSPODÁRSKA VÝSTAVBA, ŠTÁTNY PODNIK priznané v rozsahu 100%. 

Uznesením zo dňa 25. 4. 2019 Okresný súd Bratislava IV zaviazal žalobcu zaplatiť žalovanému 
(VODOHOSPODÁRSKA VÝSTAVBA, ŠTÁTNY PODNIK) náhradu trov konania vo výške 5.568,13 EUR. 
Uznesenie nadobudlo právoplatnosť a vykonateľnosť, žalobcovi bolo zo strany advokátskej kancelárie 
SOUKENÍK – ŠTRPKA, s. r. o. zaslané číslo účtu, na ktoré má žalobca vyplatiť VODOHOSPODÁRSKEJ 
VÝSTAVBE, ŠTÁTNY PODNIK predmetné trovy konania. Po zaplatení trov konania budeme považovať 
predmetné súdne konanie za ukončené. 

Stav k 31.12.2020 nezmenený. 

 

6. Adrián Černák c/a žalovaný v I. rade: VV, š. p., a žalovaný v II. rade: SVP, š. p., o zaplatenie  
74 519,40 Eur s prísl. z titulu náhrady škody. Súd uznesením rozhodol, že konanie zastavuje v časti  
nárokov na ušlý zisk vo výške 30 608,40 Eur a v časti nárokov za trvalé následky vo výške 45 % z 
poistenia, t.j. v súčasnosti je predmetom sporu už len vymáhanie nárokov na náhradu za bolesť a sťaženie 
spoloč. uplatnenia vo výške: 43 911,00 Eur. 
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Žalobca si v spore uplatňuje nárok na náhradu škody, ktorá mu  mala vzniknúť v dôsledku  nárazu do 
cestnej rampy pri jazde s bicyklom na hrádzi zdrže Hrušov, neďaleko galérie Danubiana. VV, š.p.  ako 
žalovaný v I. rade, ako správca cestnej komunikácie mal podľa žalobcu porušiť povinnosť udržiavať cestu 
v bezpečnom stave a žalovaný v II. rade ako vlastník vodnej stavby mal porušiť povinnosť udržiavať 
stavbu v takom stave, aby neohrozovali bezpečnosť a zdravie osôb. 

Žalobca si uplatňuje nároky vyplývajúce zo škody na zdraví, ktorá mu vznikla nárazom do rampy (prišiel 
o jedno oko). Dňa 03.01.2013 bolo nami doručené vyjadrenie žalovaného I. rade k žalobe na príslušný 
súd.Žalobca odvolal plnomocenstvo svojmu právnemu zástupcovi a v konaní sa bude zastupovať sám;  

Dňa 08.07.2015 sa uskutočnilo pojednávanie na ktorom súd začal oboznamovať  dôkazmi v spise. Na 
pojednávaní žalovaný v II. rade predložil dôkaz, podľa ktorého prevádzkovateľom cyklotrasy by malo byť 
Mesto Bratislava. Pojednávanie bolo odročené na neurčito. Žalobca doručil jeho vyjadrenie k prípadu.  
Dňa 26.10.2016 sa uskutočnilo pojednávanie, prípad rozhodnutý nebol a pojednávanie bolo odročené na 
24.01.2017 na  Okresnom súde Bratislava IV (kde je predpoklad, že by mohol byť vynesený rozsudok).  

Dňa 24.01.2017 sa uskutočnilo pojednávanie, ktoré bolo bezprostredne po vyvolaní veci odročené 
vzhľadom na žiadosť žalobcu o odročenie pojednávania doručenú pred pojednávaním. Pojednávanie bolo 
odročené na termín 15.03.2017 o 13:45 hod. s tým, že strany sú povinné označiť a doplniť dôkazy v lehote 
do 03.02.2017. Na pojednávaní dňa 15.03.2017 boli stranami sporu prednesené záverečné reči. Následne 
súd uznesením odročil pojednávanie na 13.04.2017 o 11:45 za účelom vyhlásenia rozsudku. Predmetné 
pojednávanie bolo zrušené, pričom nový termín bol neskôr stanovený na deň 28.06.2017. Na pojednávaní 
dňa 28.06.2017 súd rozhodol tak, že žalobu v celom rozsahu zamietol a žalovanému v I. rade priznal proti 
žalobcovi nárok na náhradu trov konania vo výške 100 % nároku. Súd odôvodnil prijatie rozhodnutie 
nepreukázaním pasívnej legitimácie žalovaných, ani porušenia právnej (prevenčnej) povinnosti 
žalovaných. Žaloba bola rozsudkom Okresného súdu Bratislava IV zo dňa 28. 6. 2017 zamietnutá v celom 
rozsahu, žalovanému v I. rade bol priznaný 100% nárok na náhradu trov konania proti žalobcovi.Žalobca 
sa podaním zo dňa 14.07.2017 odvolal v celom rozsahu voči predmetnému rozsudku; žalovaný v I. rade 
sa v lehote stanovenej súdom k odvolaniu žalobcu písomne vyjadril. 

Krajský súd v Bratislave rozsudkom zo dňa 4. 9. 2019 rozhodol o odvolaní žalobcu tak, že odvolaním 
napadnutý rozsudok súdu prvej inštancie potvrdil a VV priznal náhradu trov odvolacieho konania. Žalobca 
podal voči tomuto rozhodnutiu dovolanie, ku ktorému vyjadrenie za VV bolo doručené súdu dňa 20. 12. 
2019.  

Dňa 25. 11. 2020 bola z dôvodu personálnych zmien vec pridelená novému senátu. Čaká sa naďalej na 
rozhodnutie Najvyššieho súdu SR. 
 

7. Žalobca: PHILOTALE INVESTMENTS LTD c/a žalovaný: VV, š.p. o náhradu škody vo výške: 
33.000.000 Eur s prísl.. 
Žalobca sa v žalobe domáha, aby súd zaviazal žalovaných v 1. a 2. rade zaplatiť žalobcovi spoločne 
a nerozdielne 33.000.000,- Eur spolu s 8,75%-ným úrokom z omeškania ročne od 08.09.2012 do 
zaplatenia z titulu škody. Škoda mala vzniknúť porušením povinností žalovaných v 1. a 2. rade z nájomnej 
zmluvy uzavretej medzi spoločnosťou XILAND, a.s., ako nájomcom a žalovanými v 1. a 2. rade, ako 
prenajímateľmi dňa 16.09.2008. 

Uznesením doručeným dňa 08.06.2015 vyzval súd podnik VV, š. p., aby sa vyjadril k návrhu žalobcu. 
Podaním zo dňa 01.07.2015 sa podnik VV, š.p.  vyjadril k návrhu žalobcu. Dňa 21.10.2015 bolo VV, š.p.  
doručené podanie SVP zo dňa 03.08.2015 spolu s výzvou súdu na vyjadrenie sa k podaniu v lehote 15 
dní od doručenia. Podaním zo dňa 05.11.2015 sa VV, š.p.  vyjadril k podaniu SVP.  

Uznesením č. k. 5C/95/2012-218 to dňa 22.6.2016 súd žalobu odmietol z dôvodu namietaného vo 
vyjadrení podniku VV, že nebolo preukázané, že by žalobný návrh podala a podpísala oprávnená osoba 
(štatutár žalobcu). Žalobca podal dňa 4.7.2016 odvolanie voči uzneseniu zo dňa 22.6.2016, ktoré doplnil 
podaním zo dňa 8.7.2016 (doručené podniku VV dňa 26.8.2016 spolu s výzvou súdu na vyjadrenie 
v lehote 10 dní). Podnik VV sa vyjadril k odvolaniu a jeho doplneniu dňa 5.9.2016. Dňa 17.10.2016 doručil 
súd podniku VV vyjadrenie žalobcu zo dňa 7.10.2016 a dal možnosť podniku VV vyjadriť sa v lehote 10 
dní. Podnik VV sa vyjadril k podaniu žalobcu zo dňa 7.10.2016 dňa 27.10.2016. Dňa 9.11.2016 bolo 
podniku VV doručené vyjadrenie podniku SVP, v ktorom sa stotožňuje s argumentáciou podniku VV 
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v tomto konaní. Dňa 19.12.2016 bolo podniku VV doručené vyjadrenie žalobcu k podaniu podniku SVP 
zo dňa 20.9.2016.  

Dňa 25.4.2017 bolo podniku VV doručené uznesenie KS BA, ktorým zrušil napadnuté uznesenie OS BA 
IV a vrátil vec súdu prvej inštancie na ďalšie konanie.Dňa 28.6.2017 bola podniku VV doručená výzva OS 
BA IV na preloženie vyjadrenia k podaniu Philotale zo dňa 11.5.2016, ku ktorej sa podnik VV vyjadril 
v súdom ustanovenej lehote dňa 10.7.2017. Dňa 25.9.2017 bolo podniku VV doručené podanie Philotale 
zo dňa 20.9.2017 – návrh a doplnenie dôkazných prostriedkov. 3.10.2017 sa uskutočnilo pojednávanie, 
ktoré bolo odročené na 21.11.2017. Dňa 9.11.2017 zaslal podnik VV súdu návrh na doplnenie 
dokazovania. 20.11.2017 bolo podniku VV doručené na vedomie vyjadrenie Philotale zo dňa 7.11.2017 
vo veci samej. Dňa 21.11.2017 bolo pojednávanie odročené z dôvodu PN právnej zástupkyne Philotale 
a tiež z dôvodu nedoručenia predvolania na pojednávanie novej právnej zástupkyne SVP. Dňa 5.12.2017 
predložil podnik VV na pojednávaní súdu a krátkou cestou stranám konania písomné vyjadrenie 
k poslednému podaniu Philotale. Súd na pojednávaní rozhodol tak, že žalobu Philotale v celom rozsahu 
zamietol a priznal podniku VV a SVP náhradu trov konania v celom rozsahu, nakoľko sa stotožnil s 
časťou argumentácie podniku VV, podľa ktorej Philotale neuniesol dôkazné bremeno svojich tvrdení 
o vzniku škody, porušení povinnosti a príčinnej súvislosti.  

Žalobca sa voči rozsudku zo dňa 5.12.2017 odvolal dňa 5.3.2018. Podaním zo dňa 19.3.2018 sa podnik 
VV vyjadril k odvolaniu žalobcu. Podniku VV bolo dňa 15.6.2018 doručené vyjadrenie žalobcu zo dňa 
3.5.2018 spolu s výzvou súdu, aby sa k nemu vyjadril. Podnik VV sa vyjadril podaním zo dňa 25.6.2018. 
Rozsudkom zo dňa 17.10.2018 (doručeným podniku VV dňa 2.11.2018) Krajský súd v Bratislave potvrdil 
napadnutý rozsudok súdu prvej inštancie. 

Vyjadrením zo dňa 5. 3. 2019 sa podnik VV vyjadril k dovolaniu spoločnosti PHILOTALE INVESTMENTS 
Ltd. zo dňa 13. 12. 2018. 

Spis bol dňa 6. 9. 2019 odovzdaný na Najvyšší súd SR, kde mu bola pridelená sp. zn. 5Cdo/137/2019. 
Stav ku dňu 31.12.2020 nezmenený. 

 
8. Žalobca: Slovenské elektrárne, a.s., c/a žalovaný – VV, š.p. o zaplatenie 23 887 071,62 Eur s prísl. 

Žalobou žalobca  požaduje od VV, š.p. úhradu pravidelnej platby v zmysle Zmluvy o prevádzke  VEG za 
obdobie od novembra 2010 do októbra 2014, t.j. za 4 roky predchádzajúce podaniu žaloby z titulu 
bezdôvodného obohatenia. SE tvrdí, že VV, š.p.  nesplnil povinnosť vyplývajúcu mu z čl.10 Zmluvy 
o prevádzke VEG, a preto VV, š.p.  nevznikol  nárok na zaplatenie pravidelnej platby v zmysle čl. 10 ods. 
10.2 Zmluvy VEG, ktorou sa má SE podieľať na nákladoch  vynaložených podnikom VV, š.p.  na 
zabezpečenie vzťahov k vodohospodárskym objektom SVD G-N, ktoré sú v správe podniku SVP.  

Podnik VV, š.p.  sa vyjadril k žalobe v podaní zo dňa 03.03.2015, ktorým žiada žalobu v celom rozsahu 
zamietnuť. Súd vyzval VV, š.p. dňa 21.1.2016 na vyjadrenie sa k návrhu SE na prerušenie konania zo 
dňa 21.07.2015 (výzva doručená 27.01.2016). Dňa 11.02.2016 vyjadril podnik VV súhlas s prerušením 
konania. OS BA IV. uznesením zo dňa 08.06.2016 prerušil konanie do právoplatného skončenia konania 
na OS BA II, sp. zn. 23Cb/132/2008 a dovolacieho konania na NS SR voči rozhodnutiu KS BA konaní 
1Cob/84/2014 (sp. zn. dovolacieho konania 3Obdo 40/2015). Podnik VV, š.p., podal dňa 21.11.2016 
vyjadrenie, ktorým žiada o zastavenie konania v ktorom sa rozhoduje o rovnakej veci, ktorá je predmetom 
skôr začatých súdnych konaní (o vydanie bezdôvodného obohatenia za roky 2010-2014). 

Dňa 19.1.2017 bola podniku VV doručená výzva súdu, aby sa vyjadril k podaniu SE zo dňa 11.11.2016, 
ktorým SE navrhli prerušiť konanie vo veci. Podnik VV vyjadrením zo dňa 27.1.2017 preukázal 
neexistenciu dôvodov na prerušenie konania a žiadal konanie zastaviť z dôvodu skôr začatých konaní 
o vydanie bezdôvodného obohatenia. Výzvou OS BA IV doručenou dňa 27.3.2017 vyzval súd podnik VV, 
aby sa v lehote 10 dní vyjadril k návrhu SE na prerušenie konania zo dňa 20.2.2017. Vyjadrením zo dňa 
6.4.2017 sa podnik VV vyjadril k podaniu SE.  

Dňa 22. 01. 2019 vydal Okresný súd Bratislava IV rozhodnutie o pokračovaní v konaní. Uznesením č. k. 
12Cb/161/2014 - 677, zo dňa 10. 10. 2019, OS BA IV zastavil konanie z dôvodu prekážky začatej veci. 
Vyjadrením zo dňa 17. 12. 2019 sa podnik VV vyjadril k odvolaniu spoločnosti SE zo dňa 15. 11. 2019. 
Dňa 27. 12. 2019 bol súdny spis predložený odvolaciemu súdu na rozhodnutie o odvolaní žalobcu proti 
uzneseniu Okresného súdu Bratislava IV, č. k. 12Cb/161/2014-677, zo dňa 10. 10. 2019. 
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Dňa 26.11.2020 bolo podniku VV doručené uznesenie Krajského súdu v Bratislave, č. k. 1Cob/240/2019-
773, zo dňa 24.9.2020, ktorým Krajský súd v Bratislave zrušil rozsudok Okresného súdu Bratislava IV 
a vec vrátil súdu prvej inštancie na ďalšie konanie. 

 

9. Žalobca: Slovenské elektrárne, a.s., c/a žalovaný – VV, š.p. o zaplatenie 4.894.153,55 Eur plus DPH 
s prísl. Žalobca od VV, š.p. požaduje zaplatenie uvedenej sumy s príslušenstvom z dôvodu 
preplatku  ročného vysporiadania za r. 2010 na základe Zmluvy o prevádzke VEG. 

Dňa 26. 3. 2015 bolo podané vyjadrenie za podnik VV, š. p. Dňa 10.04.2015 vyjadrenie SE k podaniu VV, 
š.p. Dňa 26.10.2015 SE podaním navrhli prerušenie konania. Dňa 01.12.2015 súd prerušil konanie do 
právoplatného skončenia dovolacieho konania vo veci sp. zn. 3Obdo40/2015.  

Podnik VV, š.p. podal dňa 23.12.2016 vyjadrenie, ktorým žiada o zamietnutie žaloby pre nedôvodnosť 
návrhu, resp. o zastavenie konania v ktorom sa rozhoduje o rovnakej veci, ktorá je predmetom skôr 
začatého súdneho konania (o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2010).  

Dňa 19.1.2017 bola podniku VV doručená výzva súdu, aby sa vyjadril k podaniu SE zo dňa 11.11.2016, 
ktorým SE navrhli prerušiť konanie vo veci. Podnik VV vyjadrením zo dňa 27.1.2017 preukázal 
neexistenciu dôvodov na prerušenie konania a žiadal žalobu zamietnuť alebo eventuálne konanie zastaviť 
z dôvodu skôr začatého konania o vydanie bezdôvodného obohatenia za rok 2010. Výzvou OS BA IV 
doručenou dňa 27.3.2017 vyzval súd podnik VV, aby sa v lehote 10 dní vyjadril k návrhu SE na prerušenie 
konania zo dňa 16.2.2017. Vyjadrením zo dňa 6.4.2017 sa podnik VV vyjadril k podaniu SE. 

Dňa 22. 01. 2019 vydal Okresný súd Bratislava IV rozhodnutie o pokračovaní v konaní.  

Uznesením č. k. 10Cb/299/2014 - 688, zo dňa 10. 10. 2019, OS BA IV zastavil konanie z dôvodu prekážky 
začatej veci. Vyjadrením zo dňa 17. 12. 2019 sa podnik VV vyjadril k odvolaniu spoločnosti SE zo dňa 15. 
11. 2019. Dňa 27. 12. 2019 bol súdny spis predložený odvolaciemu súdu na rozhodnutie o odvolaní 
žalobcu proti uzneseniu Okresného súdu Bratislava IV, č. k. 10Cb/299/2014-688, zo dňa 25. 11. 2019. 

Stav ku dňu 31.12.2020 nezmenený. 

 

10. Žalobca: Mgr. Diana Migaľová Baschierová, PhD.c/a žalovaný: VV,š.p. o určenie neplatnosti 
skončenia pracovného pomeru a o náhradu mzdy 

Žalobkyňa sa žalobou domáha, aby súd určil, že výpoveď jej daná zo strany žalovaného dňa 30. 6. 2016 
je neplatná a zároveň žiada, aby súd zaviazal žalovaného zaplatiť jej náhradu mzdy v sume jej 
priemerného mesačného zárobku vo výške 2.286,63 € mesačne spolu s úrokom z omeškania vo výške 
5,25 % ročne odo dňa 1. 9. 2016 do času, kedy jej žalovaný umožní pokračovať v práci alebo do 
rozhodnutia súdu vo veci samej.  Žaloba bola doručená na Okresný súd Bratislava III dňa 21. 10. 2016. 
Dňa 2. 1. 2017 podal žalovaný prostredníctvom svojho právneho zástupcu vyjadrenie k podanej žalobe. 

Dňa 5. 9. 2017 sa uskutočnilo pojednávanie, ktoré však bolo bez jeho otvorenia odročené na deň 9. 11. 
2017. Pojednávanie bolo odročené z  dôvodu, že súd nedoručil vyjadrenie žalovaného k žalobe žalobkyni 
a nevyzval  ju na podanie repliky. Dňa 21. 9. 2017 nám bolo doručené vyjadrenie (replika) žalobkyne 
k vyjadreniu žalovaného k žalobe. V priebehu najbližších dní podáme na súd v mene žalovaného 
vyjadrenie k replike žalobkyne (tzv. dupliku). Pojednávanie nariadené na deň 9. 11. 2017 bolo zrušené a 
odročené na deň 8. 2. 2018. Dôvodom odročenia pojednávania bol zdravotný stav žalobkyne (pôrod 
dieťaťa).  

Dňa 19. 1. 2018 sme súdu (opakovane) na jeho výzvu doručili vyjadrenie žalovaného k replike žalobkyne 
(tzv. dupliku). Dňa 7. 2. 2018 sme obdržali žiadosť žalobkyne o odročenie pojednávania pre jej 
neprítomnosť a pre neprítomnosť jej právneho zástupcu (žalobkyňa ospravedlňovala svoju neprítomnosť 
starostlivosťou o jej maloleté dieťa a právny zástupca pobytom v zahraničí). Dňa 7. 2. 2018 sme súdu 
doručili náš nesúhlas s odročením pojednávania, a to pre neexistenciu dôležitých dôvodov na odročenie 
pojednávania na strane žalobkyne. Súd žiadosti žalobkyne o odročenie pojednávania však vyhovel a 
pojednávanie nariadené na deň 8. 2. 2018 zrušil a odročil na deň 22. 3. 2018. Dňa 22. 3. 2018 sa 
uskutočnilo prvé pojednávanie v tejto právnej veci, na ktorom sporové strany predniesli svoje úvodné 
prednesy  - žalobkyňa svoj žalobný návrh a žalovaný svoj postoj k tomuto žalobnému návrhu. Súd nám 
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na pojednávaní takisto krátkou cestou doručil vyjadrenie žalobkyne k duplike žalobcu zo dňa 1. 2. 2018. 
Ďalšie pojednávanie v tejto právnej veci vytýčil súd na deň 19. 6. 2018. Dňa 18. 8. 2018 sme súdu 
prostredníctvom jeho elektronickej schránky doručili vyjadrenie žalovaného k vyjadreniu žalobkyne 
k duplike žalovaného zo dňa 1. 2. 2018. Dňa 19. 6. 2018 sa uskutočnilo druhé pojednávanie, na ktorom 
sa uskutočnil výsluch žalobkyne. Súd ďalšie pojednávanie v tejto právnej veci vytýčil na deň 16. 10. 2018. 
Na tomto pojednávaní by sa mal uskutočniť výsluch štatutárneho orgánu žalovaného, Ing. Daniela 
Kvoceru. 

Listom zo dňa 27. 9. 2018 nám právny zástupca žalobkyne oznámil, že netrvajú na výsluchu  Mgr. M.N., 
ktorý predniesli na pojednávaní konanom dňa 19. 6. 2018. Dňa 16. 10. 2018 sa vo veci uskutočnilo 
pojednávanie, na ktorom sa uskutočnil výsluch štatutárneho orgánu žalovaného, Ing. Daniela Kvoceru. 
Ďalšie pojednávanie v tejto právnej veci vytýčil súd na deň 21. 2. 2019 so začiatkom o 11:00 hod. Na 
tomto pojednávaní by sa mal uskutočniť výsluch Ing. E. B. Listom zo dňa 22. 10. 2018 sme súdu oznámili 
osobné údaje Ing. E.B. za účelom jej predvolania na pojednávanie vytýčené na deň 21. 2. 2019. 

Dňa 21. 2. 2019 sa vo veci uskutočnilo pojednávanie, na ktorom bola vypočutá Ing. E. B.. Súd na tomto 
pojednávaní zároveň vydal uznesenie, ktorým nás zaviazal doručiť listinné dôkazy (organizačnú štruktúru 
žalovaného v období od 9/2016 do 10/2016 a pracovnú zmluvu spolu s pracovnou náplňou 
zamestnancov, ktorí vykonávali činnosť hovorcu žalovaného v období od 09/2016 do 10/2016). Dňa 28. 
3. 2019 sme súdu doručili predmetné listinné dôkazy. Dňa 4. 4. 2019 sa vo veci uskutočnilo pojednávanie, 
ktoré súd odročil na deň 13. 6. 2019 a zaviazal nás predložiť pracovnú zmluvu pani A. Š., vrátane jej 
pracovnej náplne z dôvodu, že na pojednávaní dňa 13. 6. 2019 bude na základe návrhu žalobkyne pani 
Š. vypočutá. Dňa 10. 4. 2019 sme súdu oznámili kontaktné údaje svedkyne, Mgr. A.Š.j a doručili súdu 
predmetné listinné dôkazy. Dňa 4. 6. 2019 sme súdu doručili návrh na vykonanie dokazovania vo veci. 
Dňa 13. 6. 2019 sa vo veci uskutočnilo pojednávanie, na ktorom bola vypočutá pani Š.. Na tomto 
pojednávaní súd ukončil dokazovanie a strany predložili záverečné reči vo veci. Ďalšie pojednávanie súd 
nariadil na deň 11. 7. 2019, pričom na tomto pojednávaní súd vyhlási rozsudok. 

Dňa 11. 7. 2019 sa vo veci uskutočnilo pojednávanie, na ktorom súd vo veci vyhlásil rozsudok, ktorým 
žalobu žalobkyne v celom rozsahu zamietol a zaviazal žalobkyňu zaplatiť žalovanému trovy konania 
v rozsahu 100 %. Dňa 16. 7. 2019 nám súd doručil písomné vyhotovenie rozsudku, ktorým zamietol 
žalobu žalobkyne. Dňa 23. 8. 2019 nám súd doručil odvolanie žalobkyne voči rozsudku Okresného súdu 
Bratislava III zo dňa 11. 7. 2019 a vyzval nás, aby sme sa k jeho obsahu vyjadrili v lehote 10 dní odo dňa 
jeho doručenia. V odvolaní  žalobkyňa žiadala, aby Krajský súd v Bratislave ako druhoinštančný súd zrušil 
rozsudok Okresného súdu Bratislava III a vec mu vrátil na ďalšie konanie. Dňa 30. 8. 2019 sme súd 
požiadali o predĺženie lehoty na vyjadrenie sa k odvolaniu podaného žalobkyňou. Súd uznesením predĺžil 
lehotu na vyjadrenie sa k odvolaniu žalobkyne do 21. 10. 2019. Dňa 21. 10. 2019 sme podali vyjadrenie 
žalovaného k odvolaniu žalobkyne do elektronickej schránky súdu. Vo vyjadrení sme žiadali, aby Krajský 
súd v Bratislave ako druhoinštančný súd potvrdil rozsudok Okresného súdu Bratislava III a zaviazal 
žalobkyňu zaplatiť žalovanému náhradu trov odvolacieho konania. 

Dňa 4. 6. 2020 nám súd doručil odvolaciu repliku žalobkyne a vyzval nás, aby sme sa k jej obsahu vyjadrili 
v lehote 10 dní odo dňa jej doručenia, t. j. do 15. 6. 2020. Dňa 15. 6. 2020 sme súd požiadali o predĺženie 
lehoty na vyjadrenie sa k odvolacej replike žalobkyne. V súčasnosti finalizujeme odvolaciu dupliku 
(vyjadrenie k odvolacej replike žalobkyne), ktorú po jej sfinalizovaní doručíme do elektronickej schránky 
súdu. Dňa 24. 8. 2020 sme do elektronickej schránky prvoinštančného súdu doručili odvolaciu dupliku 
(vyjadrenie k odvolacej replike žalobkyne). Ku dňu 31. 12. 2020 odvolací (druhoinštančný) súd o odvolaní 
žalobkyne voči rozsudku prvoinštančného súdu nerozhodol. 

 

EXEKÚCIE: 

1. VV, š. p., c/a SYNTHESIS TRADING SLOVAKIA, s.r.o., povinný v 1. rade, a WYWAR INVEST, a.s.,  
povinný v 2. Rade (toho času už zaniknutá spoločnosť výmazom z Obchodného registra), 
o vymoženie nezaplatenej kúpnej ceny za postúpenie pohľadávky vo výške: 2 967 187,17 Eur 
s príslušenstvom (investičný úver na VD Žilina poskytnutý Železnice SR). 
Prebieha exekučné konanie, posudzuje sa otázka jeho efektívneho pokračovania a prebieha trestné 
konanie, v ktorom sme si uplatnili nárok na náhradu škody vo výške 2 967 187,17 Eur. Dňa 7. 7. 2014 
bolo vykonané doplnenie vyjadrenia zo dňa 25. 06. 2014, kde sme navrhovali zabezpečenie ďalších 
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listinných dôkazných prostriedkov, a to kúpno-predajných zmlúv uložených v zbierke listín a vykonanie 
kontrolného znaleckého posudku. Dňa 08. 12. 2014 nám bolo doručené Uznesenie OR PZ OKP Bardejov, 
ktorým bolo trestné stíhanie prerušené, lebo sa nepodarilo zistiť skutočnosti oprávňujúce vykonať trestné 
stíhanie proti určitej osobe. Dňa 10. 12. 2014 sme podali Sťažnosť proti uzneseniu o prerušení trestného 
stíhania, nakoľko vyšetrovateľ OR PZ doteraz nezabezpečil všetky dostupné dôkazné prostriedky. Dňa 
16. 12. 2014 sme podali doplnenie vyjadrenia zo dňa 11. 12. 2014. V súčasnosti je vyšetrovací spis pod 
ČVS: ORP-271/OEK-BJ-2012  podľa  § 190 ods. 2 písm. a) Trestného poriadku predložený dozorujúcemu 
prokurátorovi. 

Na základe informácie od exekútorky povinný v prvom rade nemá dostatok zexekvovateľného majetku, 
preto súdny exekútor odporúča oprávnenému podať návrh na zastavenie exekúcie v zmysle § 57 ods. 1 
písm. h) Exekučného poriadku. 

Stav k 31.12.2020 nezmenený. 

 

2. VV, š.p. / P. Chládek - VODOHOSPODÁRSKA VÝSTAVBA, ŠTÁTNY PODNIK sa domáha zaplatenia 
dlžnej sumy 100 €. Povinný sa v zmysle ustanovení Zmluvy zaviazal platiť podniku VV ako prenajímateľovi 
nájomné vo výške stanovenej v článku V. ods. 5.1 Zmluvy. V zmysle zmluvného čl. V. ods. 5.1 je povinný 
povinný za predmet nájmu platiť nájomné vo výške 250,80 € za kalendárny rok. Podľa čl. V. ods. 5.3 
Zmluvy je nájomné za užívanie predmetu nájmu splatné na základe faktúry vystavenej podnikom VV, a to 
v lehote do 14 dní od doručenia faktúry povinnému ako nájomcovi. Podnik VV v zmysle Zmluvy povinnému 
nájom priebežne fakturoval, pričom za obdobie od 01.01.2017 do 31.12.2017 povinný do dnešného dňa 
napriek opakovaným písomným výzvam zo strany podniku VV nevykonal úhradu časti dlžného nájomného 
vo výške 100 €. Pohľadávka vznikla na základe Nájomnej zmluvy č. 2014/1200/2835, predmetom ktorej 
bol prenájom nehnuteľností v k.ú. Slatinka (rodinný dom + pozemky) na rekreačné účely. Nájomná zmluva 
bola uzavretá na dobu určitú do 31.12.2017. Dňa 16.01.2017 bola zo strany VV, š.p. ako prenajímateľa 
vystavená faktúra č. 41800056 vo výške 250,80 Eur (za obdobie od 01.01.2017 do 31.12.2017), z ktorej 
zostala neuhradená časť vo výške 100,- Eur. 

Platobný rozkaz č. k. 17C/14/2019-36 nadobudol právoplatnosť a vykonateľnosť dňa 21.06.2019. Návrh 
na vykonanie exekúcie bol podaný dňa 19.07.2019. Upovedomenie o vydaní poverenia na vykonanie 
exekúcie bolo vydané dňa 26.07.2019 sp. zn. súdu 50Ek/1198/2019 a doručené právnemu zástupcovi 
oprávneného dňa 29.07.2019. Dňa 01.08.2019 vydal súdny exekútor upovedomenie o začatí exekúcie 
sp. zn. 408EX 400/19/ZL. V zmysle správy o priebehu exekúcie sa zatiaľ nepodarilo zistiť žiaden majetok 
ani príjem povinného, ktorý by podliehal exekúcií. 

Prebieha zisťovanie majetku podliehajúceho exekúcii. V zmysle správy od exekútora o priebehu exekúcie 
zo dňa 23.10.2020 sa nepodarilo zatiaľ zistiť žiaden majetok ani príjmy dlžníka, ktoré by podliehali exekúcii 

 

KONKURZY: 

1. Veriteľ - VV, š.p. c/a dlžník : Siderit a.s., Nižná Slaná v likvidácii, 049 23 Nižná Slaná 

Výška prihlásenej pohľadávky: 16 588,98 Eur.  
Stav ku dňu 31.12.2020: konkurz neukončený, prebieha speňažovanie majetku. 

 

2.Veriteľ - VV, š.p. c/a dlžník: Moldavský recyklačný fond, Obrancov mieru 9, 045 16 Moldava nad 
Bodvou 

Výška prihlásenej pohľadávky: 31.354,47 Eur.  
Stav ku dňu 31.12.2020: konkurz neukončený, prebieha speňažovanie majetku. 

 

3. Veriteľ - VV, š.p. c/a dlžník RADOMA spol. s r.o. v    konkurze, Továrenská 1, 900 65 Záhorská Ves 

Výška prihlásenej pohľadávky: 865,07 Eur.  
Stav ku dňu 31.12.2020: konkurz neukončený, prebieha speňažovanie majetku. 
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4. Veriteľ: VV, š. p., c/a  dlžník: KORLEA INVEST, a.s.  

Výška prihlásenej pohľadávky: 13 497,18 Eur s prísl.  

Dňa 25.7.2017 bolo v Obchodnom vestníku zverejnené Oznámenie správcu o zostavení zoznamu 
pohľadávok proti všeobecnej podstate a zámer zostaviť čiastkový rozvrh výťažku zo všeobecnej podstaty. 
Dňa 25.10.2017 Veriteľský výbor schválil: Návrh čiastkového rozvrhu všeobecnej podstaty. Správkyňa 
kontaktovala VV, š.p. za účelom poskytnutia údajov o č. účtu, na ktorý mala zaslať sumu vo výške: 341,87 
Eur ako výťažok z čiastkového rozvrhu všeobecnej podstaty. Zároveň správkyňa uviedla, že táto suma 
nemusí byť definitívna a že je potrebné počkať na vyhotovenie konečného rozvrhu. 
Stav k 31.12.2020: nezmenený 

5. VV, š. p., c/a  MSS – RELCO s.r.o. (predtým Management Service System, spol. s r.o.)  

Výška prihlásenej pohľadávky: 655,32 Eur 
Stav ku dňu 31.12.2020: konkurz neukončený, prebieha speňažovanie majetku 

 

2) Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch:  

Podnik nemá ostatné finančné povinnosti, ktoré by neboli uvedené v účtovných výkazoch. 

 

3) Podsúvahové účty: 
 

Tabuľka 44 – Podsúvahové položky 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

A B C 

Prenajatý majetok 274 911 073 274 911 073 

Majetok v nájme (operatívny prenájom)   

Majetok prijatý do úschovy   

Pohľadávky z derivátov   

Záväzky z opcií derivátov   

Odpísané pohľadávky   

Pohľadávky z leasingu   

Záväzky z leasingu   

Iné položky   

 
Podnik má prenajatú časť majetku SVD G-N od SLOVENSKÉHO VODOHOSPODÁRSKEHO PODNIKU, štátny 
podnik. Hodnota prenajatého majetku v obstarávacej cene je evidovaná na podsúvahových účtoch vo výške 
274 910 077 Eur. Od MŽP SR ide o prenajatý majetok v hodnote 996 Eur. 

 
 

Článok VI  
UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO ZÁVIERKOVOM DNI 

(Následné udalosti) 

 

Odvod finančných prostriedkov do štátneho rozpočtu za rok 2021 vo výške 200 000 Eur. 

V zmysle § 6 zákona č. 425/2020 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2021: 
 

1) Vodohospodárska výstavba, š. p., odvedie za rok 2021 do štátneho rozpočtu osobitný odvod zo zisku 
po zdanení (ďalej len „osobitný odvod“) v sume 200 000 Eur. 
(2) Na úhradu osobitného odvodu podľa odseku 1 odvedie Vodohospodárska výstavba, š. p., na príjmový 
rozpočtový účet kapitoly štátneho rozpočtu Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky 
preddavok v sume 200 000 Eur do 31. októbra 2021. 
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(3) Zúčtovanie osobitného odvodu podľa odseku 1 so štátnym rozpočtom sa vykoná v termíne určenom 
na zúčtovanie vzťahov so štátnym rozpočtom za rok 2021. 
 (4) Ak na osobitný odvod nepostačujú prostriedky nerozdeleného zisku, zníži Vodohospodárska 
výstavba, š. p., prídely do svojich fondov podľa osobitného predpisu, minimálna tvorba a minimálny 
zostatok rezervného fondu podľa osobitného predpisu zostávajú nedotknuté. 
 

K 31.12.2020 účtovná jednotka vykazuje ostatné fondy (zo zisku) v sume 9 638 Eur. Výsledok hospodárenia za 
rok 2020 je vo výške 2 143 048 Eur. Výška zákonného rezervného fondu k 31.12.2020 je 17 275 847 Eur 
a nedosahuje minimálny zostatok (20% z hodnoty základného imania, t.j. minimálny zostatok rezervného fondu 
podniku má byť vo výške 61 481 352 Eur). 
 
Účtovná jednotka vykazuje k 31.12.2020 neuhradenú stratu minulých rokov vo výške 31 055 509 Eur. 
 
Rok 2020 pokračoval v boji s COVID-19, ktorý sa dotkol všetkých sfér života každej spoločnosti. Aj keď v čase 
zverejnenia tejto účtovnej závierky vedenie účtovnej jednotky nezaznamenalo zreteľný/významný pokles predaja, 
nakoľko sa však situácia stále mení, nemožno predvídať budúce účinky/dopady. Manažment bude pokračovať 
v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych 
účinkov na spoločnosť a jej zamestnancov. 
 
 

 
Článok VII  

INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH 
 

1) Informácie o transakciách medzi vykazujúcou účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami Podľa IAS- 24 
osoby sú považované za spriaznené, ak jedna strana môže kontrolovať druhú stranu alebo má významný vplyv 
na druhú stranu pri finančnom a prevádzkovom rozhodovaní. Medzi spriaznené osoby patria akcionári, členovia 
predstavenstva, zamestnanci spoločností a spoločnosti, v ktorých podiel VV, š.p., na základom imaní presahuje 
20% (ovládané spoločnosti a spoločnosti s podstatným vplyvom). Spriaznenými osobami sú štátne organizácie 
a štátom kontrolované organizácie. Podnik ku dňu účtovnej závierky neeviduje žiadne úvery a pôžičky ani voči 
uvedeným podnikom ani voči iným podnikom. 

 
Tabuľka 45 – Spriaznené osoby 

Obchodné meno Sídlo alebo trvalé bydlisko 

SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, š. p.  Radničné námestie 8, 969 55 Banská Štiavnica 

Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s.  Mlynské nivy 59/A, 824 84  Bratislava 

SAT Systémy automatizačnej techniky, spol. s r. o.  Lamačská cesta 3/A, 841 04 Bratislava 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky Štefanovičova 5, P.O.BOX 82,  817 82 Bratislava 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 

 
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik – ostatné spriaznené osoby 
Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s. – ostatné spriaznené osoby 
SAT Systémy automatizačnej techniky, spol. s r. o. – pridružené účtovné jednotky 
Ministerstvo financií Slovenskej republiky – ostatné spriaznené osoby 
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky – subjekt, ktorý v účtovnej jednotke vykonáva 
rozhodujúci vplyv 
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Tabuľka 46 – Obchody so spriaznenými osobami 

Spriaznená osoba  

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie  

a c d 

SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny 
podnik 

    

Tržby, z toho: 1 165 482 1 192 281 

Tržby za výkon technicko-bezpečnostného 
dohľadu, geodetické merania, iné služby 

1 141 902 1 168 700 

Tržby za nájom 23 580 23 580 

Tržby z predaja materiálu 0 0 

       Náklady, z toho: 18 555 198 18 426 137 

Náklady na služby (najmä prevádzka a 
údržba vodohospodárskych objektov) 

3 676 385 3 608 032 

Náklady na prenájom majetku 14 405 123 14 405 056 

Náklady na odber energetickej vody na VDŽ 473 690 413 049 

Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s.     

Tržby, z toho: 6 260 701 5 168 389 

Tržby za podporné služby 6 260 701 5 144 445 

Tržby za prenájom a iné služby 0 23 944 

Náklady, z toho: 1 445 761 1 426 179 

Náklady na služby (rezervovaná kapacita, 
poskytovanie telekomunikačných služieb) 

1 431 046 1 399 246 

Náklady na poplatok za prenesenú elektrinu a 
poplatok za straty 

1 909 622 

Náklady na zmluvnú pokutu za nedodanie 
podporných služieb 

12 806 26 310 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky 0 0 

SAT Systémy automatizačnej techniky,  spol. s r.o.     

Tržby, z toho: 199 199 

Tržby za prenájom reklamnej plochy 199 199 

Náklady, z toho: 104 704 294 615 

Náklady na servis, kontroly a doplnenie 
technických zariadení 

104 704 294 615 

Obstaranie dlhodobého majetku, z toho: 249 500 0 

Realizácia vodomerných staníc pre expertný 
systém 

249 500 0 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej 
republiky 

210 488 211 678 

Tržby za nájom a iné služby 210 488 211 678 
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Obchody medzi týmito osobami a podnikom sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé trhové ceny.  
 

2) Príjmy a výhody členov orgánov – členom štatutárneho orgánu  a členom dozorného orgánu podniku boli v 
priebehu roka 2020 poskytnuté peňažné príjmy plynúce z výkonu ich funkcie. V súlade s článkom VII. ods. 3 
opatrenia o zostavení účtovnej závierky pre veľké ÚJ údaje o výške odmien nie sú v poznámkach 
zverejnené. Za účtovné obdobie boli členom štatutárneho orgánu a členom dozorného orgánu poskytnuté 
ročné odmeny za výkon funkcie, podiely na zisku podniku, peňažné a nepeňažné plnenia v celkovej výške 
75 348,29 EUR. Členom štatutárneho orgánu a dozorného orgánu neboli poskytnuté príjmy a výhody v zmysle 
článku VII. ods. 2 písm. b) až e) opatrenia o zostavení účtovnej závierky pre veľké ÚJ. 
 

Článok VIII  
OSTATNÉ INFORMÁCIE 

 
 

1) Informácie o práve poskytovať služby vo verejnom záujme: Netýka sa činnosti podniku. 
 

2) Informácie o osobitnej kategórii priemyselnej výroby (§ 23d/6 ZoU): Netýka sa činnosti podniku. 
 

3) Informácie o finančných vzťahoch s orgánmi verejnej moci (§ 23d/6 ZoU): Netýka sa činnosti podniku.  
  
 

Článok IX 
PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA 

Základné imanie podniku zapísané v obchodnom registri je 307 406 758 Eur. 
  
Tabuľka 47 – Zmeny vlastného imania – bežné účtovné obdobie     

Položka vlastného imania 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia   

Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 307 406 758       307 406 758 

Zmena základného imania           

Pohľadávky za upísané vlastné imanie           

Emisné ážio           

Ostatné kapitálové fondy 147 132 335       147 132 335 

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 17 275 847       17 275 847 

Štatutárne fondy a ostatné fondy 30 120   20 482   9 638 

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku 
a záväzkov 

1 055 213   48 728   1 006 485 

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín -949 346       -949 346 

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení  
splynutí a rozdelení 

          

Nerozdelený zisk minulých rokov       4 321 047 4 321 047 

Neuhradená strata minulých rokov -29 043 371   2 012 138   -31 055 509 

Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 

4 321 047 2 143 048   -4 321 047 2 143 048 

 

Podnik na účte 413 - Ostatné kapitálové fondy eviduje dotácie poskytnuté na investičnú výstavbu do roku 2000. 
Na účte 414 – oceňovacie rozdiely je účtovaný rozdiel zo zmeny reálnej hodnoty realizovaných cenných papierov, 
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ktoré tvoria podiel na základnom imaní. Na účte 415 – Oceňovacie rozdiely bolo zaúčtované v roku 1996 zvýšenie 
hodnoty podielových cenných papierov v dôsledku zvýšenia základného imania. Na účte 421 – Zákonný rezervný 
fond účtuje podnik povinný prídel z rozdelenia zisku vo výške 5% v zmysle zákona o štátnom podniku a na účtoch 
Štatutárne fondy a Ostatné fondy účtuje prídel z rozdelenia zisku na základe schválenia zakladateľom.  
 
Tabuľka 48 – Zmeny vlastného imania – bezprostredne predchádzajúce obdobie 

Položka vlastného imania 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia   

Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

A b c d e F 

Základné imanie 307 406 758       307 406 758 

Zmena základného imania           

Pohľadávky za upísané vlastné imanie           

Emisné ážio           

Ostatné kapitálové fondy 147 142 179   9 844   147 132 335 

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 17 155 124 120 723     17 275 847 

Štatutárne fondy a ostatné fondy 20 176 530 800 520 856   30 120 

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku 
a záväzkov 

1 034 366 20 847     1 055 213 

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín -949 346       -949 346 

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení  
splynutí a rozdelení 

          

Nerozdelený zisk minulých rokov           

Neuhradená strata minulých rokov -28 766 104 1 175 222 1 452 490   -29 043 371 

Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 

2 414 461 4 321 047 2 414 461   4 321 047 

 

Článok X  

PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV 

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných 
účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste. 
Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných 
prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty podniku k 31.12.2020 majú hodnotu 18 137 282 Eur. 
 
Podnik použil na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu. 
 
Tabuľka 49 – Peňažné toky – nepriama metóda  

Označenie  Popis 2020 2019 

A. Peňažné toky z prevádzkovej činnosti      

Z/S 
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov 
(+/-) 

10 536 629 9 926 082 

A. 1. 
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej 
činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A 1. 1 až A 1. 13) (+/-) 

27 143 029 51 341 807 

A. 1. 1.  
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 
(+)  

30 208 278 38 188 704 
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A. 1. 2.  
Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na 
bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+) 

66 528 4 010 654 

A. 1. 3.  Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-) 0 0 

A. 1. 4.  Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-) -1 683 866 56 274 

A. 1. 5.  Zmena stavu opravných položiek (+/-) 6 614 949 5 119 679 

A. 1. 6.  Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-) -8 244 827 1 364 653 

A. 1. 7.  Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-) -207 205 -186 358 

A. 1. 8.  Úroky účtované do nákladov (+) 3 090 243 3 352 410 

A. 1. 9.  Úroky účtované do výnosov (-) 0 0 

A. 1. 10. 
Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-) 

681 -682 

A. 1. 11. 
Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+) 

25 0 

A. 1. 12. 
Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa 
považuje za peňažný ekvivalent  (+/-) 

-123 208 124 814 

A. 1. 13. 
Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok 
hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú 
osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)  

-2 578 568 -688 341 

A. 2. 
Vplyv zmien stavu prac. kapitálu, pod kt. sa rozumie rozdiel medzi OM 
a krátk. záv. s výnimkou pol. OM, kt. sú súčasťou peň. prostr. a peň. 
ekvivalentov, na HV z bežnej čin.(súčet A.2.1 až A.2.4)   

13 812 962 2 273 182 

A. 2. 1.  Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) 19 141 546 -3 878 035 

A. 2. 2.  Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) -5 369 414 6 148 098 

A. 2. 3.  Zmena stavu zásob (-/+)   40 830 3 119 

A. 2. 4.  
Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý 
je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+) 

0 0 

A*  
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti mimo osobitne uvedených v 
iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet  Z/S + A1 + A2)  

51 492 620 63 541 071 

A. 3. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností 
(+) 

0 0 

A. 4. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
finančných činností (-) 

-3 090 243 -3 352 410 

A. 5. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do investičných činností (+)   

0 0 

A. 6.  
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do finančných činností (-) 

0 0 

A** Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet  A 1 + A 6  48 402 377 60 188 661 

A. 7. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)  

0 0 

A. 8. Príjmy výnimočného rozsahu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+) 0 0 

A. 9.     Výdavky výnimočného rozsahu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-) 0 0 

A***        Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet A.1 až A.9.)  48 402 377 60 188 661 

B.        Peňažné toky z investičnej činnosti     

B. 1.     Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)                                                                                                                                        -139 298 -1 145 730 

B. 2.     Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)                                                                                                                                          -44 067 013 -71 345 350 

B. 3.     
Obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účt. 
jednotkách, mimo peň.ekvivalentov (-) 

0 0 
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B. 4.     Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)                                                                                                                                             0 0 

B. 5.     Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)                                                                                                                                               282 662 112 441 

B. 6.     
Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných 
účt.jednotkách, s výnimkou c.p., ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty 
a c.p. určených na predaj alebo obchodovanie (+)         

0 0 

B. 7.     
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej 
jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)                                                                  

0 0 

B. 8.     
Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou 
inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)                                                    

0 0 

B. 9.     
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím 
osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, 
ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)             

0 0 

B. 10.    
Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím 
osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je 
súčasťou konsolidovaného celku (+)                    

0 0 

B. 11.    
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových 
činností (+)                                                                                                               

0 0 

B. 12.    
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do prevádzkových činností (+)                                                                                 

207 205 186 358 

B. 13.    
Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na 
obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z 
finančnej činnosti (-)                            

0 0 

B. 14.    
Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na 
obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z 
finančnej činnosti (+)                             

0 0 

B. 15.    
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do 
investičných činností (-)                                                                                               

0 0 

B. 16.    Príjmy výnimočného rozsahu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)                                                                                                                         0 0 

B. 17.    Výdavky výnimočného rozsahu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)                                                                                                                        0 0 

B. 18.    Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)                                                                                                                                         0 0 

B. 19.    Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)                                                                                                                                        -1 061 866 -1 638 303 

B***        Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B 1 až B 19)                                                                                                                                  -44 778 311 -73 830 584 

C.        Peňažné toky z finančnej činnosti                                                                                                                                                                  

C. 1.     Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C 1. 1 až C 1. 8)                                                                                                                                        1 991 656 931 633 

C. 1. 1.  Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)                                                                                                                                             0 0 

C. 1. 2.  
Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou 
osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)                                                                                

0 0 

C. 1. 3.  Prijaté peňažné dary (+)                                                                                                                                                                       0 0 

C. 1. 4.  Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)                                                                                                                                                         0 0 

C. 1. 5.  
Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných 
obchodných podielov (-)                                                                                               

0 0 

C. 1. 6.  Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou(-)                                                                                                                           -20 482 -520 857 

C. 1. 7.  
Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej 
jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)                                                               

0 0 

C. 1. 8.  Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)                                                                                                                        2 012 138 1 452 490 
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C. 2.     
Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
záväzkov z finančnej činnosti  (súčet C 2. 1 až C 2. 10)                                                                          

-11 016 196 -16 000 000 

C. 2. 1.  Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)                                                                                                                                                  0 0 

C. 2. 2.  Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)                                                                                                                                     0 0 

C. 2. 3.  
Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka 
zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na 
zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)               

0 0 

C. 2. 4.  
Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo 
pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na 
zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)   

0 0 

C. 2. 5.  Príjmy z prijatých pôžičiek (+)                                                                                                                                                                0 0 

C. 2. 6.  Výdavky na splácanie pôžičiek (-)                                                                                                                                                              -11 016 196 -16 000 000 

C. 2. 7.  
Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom 
zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)                                                                                          

0 0 

C. 2. 8.  
Príjmy z ostatných dlhodobých a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z 
fin. činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne 
v inej časti prehľadu peňažných tokov        

0 0 

C. 2. 9. 
Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých a krátkodobých záväzkov 
vyplývajúcich z fin. činnosti účt. jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa 
uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňaž. tokov     

0 0 

C. 3.     
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (-)                                                                                                  

0 0 

C. 4.     
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)                                                                       

0 0 

C. 5.     
Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo 
na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej 
činnosti (-)                                       

0 0 

C. 6.     
Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na 
obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti 
(+)                                        

0 0 

C. 7.     
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do 
finančných činností (-)                                                                                                   

0 0 

C. 8.     Príjmy výnimočného rozsahu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)                                                                                                                           0 0 

C. 9.     Výdavky výnimočného rozsahu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)                                                                                                                          0 0 

C.        Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C 1 až C 9)                                                                                                                                     -9 024 540 -15 068 367 

D.        
Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet A + 
B + C)                                                                                                             

-5 400 473 -28 710 290 

E.        
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku 
účtovného obdobia (+/-)                                                                                                       

23 537 755 52 248 045 

F.        
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci 
účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov 
vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)        

18 137 282 23 537 755 

G.        
Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)                                                              

0 0 

H.        
Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci 
účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)  

18 137 282 23 537 755 
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Vysvetlivky: 
 
Použité  skratky: 
CP - cenný papier 
DaReM – (Danube Rehabilitation Measures) - rehabilitačné opatrenia na rieke Dunaj 
DFM – dlhodobý finančný majetok 
DHM – dlhodobý hmotný majetok 
DIČ – daňové identifikačné číslo 
DNM – dlhodobý nehmotný majetok 
DÚJ – dcérska účtovná jednotka 
DZC – daňová zostatková cena 
FM – finančný majetok 
FNM SR – Fond národného majetku SR 
IČO – identifikačné číslo organizácie 
MF SR – Ministerstvo financií SR 
MVE – Malá vodná elektráreň 
MŽP SR – Ministerstvo životného prostredia 
NR SR – Národná rada SR 
NFV – Návratné finančné výpomoci  
OP – opravná položka 
PUJ – prepojená účtovná jednotka 
SAT, s. r. o. - Systémy automatizačnej techniky, spol. s r. o. 
SE, a. s. - Slovenské elektrárne, a.s.  
NDS, a.s. – Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 
SKAU – Slovenská komora audítorov 
SVD G-N – Sústava vodných diel Gabčíkovo Nagymaros 
ÚJ – účtovná jednotka 
VDG – Vodné dielo Gabčíkovo 
VEG – Vodná elektráreň Gabčíkovo   
VD – Vodné dielo 
VN – Vodná nádrž 
VDŽ – Vodné dielo Žilina 
VV, š.p. / podnik – VODOHOSPODÁRSKA VÝSTAVBA, ŠTÁTNY PODNIK  
ZDP – Zákon č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov  
ZI – základné imanie 
ZoU – Zákon o účtovníctve č. 431/2002 Z. z.
 


